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Bidrag

til

Skolens Historie,

tiende Hefte:

Slutning af Underviisningens Historie.



IV.

Læsetid.

Efter Kirkeordinantsen skulde Underviisningen om Man¬

dagen, Tirsdagen, Torsdagen og Fredagen begynde om Mor¬

genen Kl. 6 Form. og ende Kl. 5 Efterm., undtagen fra

St. Simon og Judæ Dag (28de October) indtil Kyndel¬

misse (2den Febr.), i hvilken Tid Børnene skulde komme i

Skolen Kl. 7 og gaae hjem Kl. 4 Efterm.Dog var der

imellem disse faste Punkter i Dagens Løb mange Pauser i

Underviisningen deels ved Kirketjenesten deels ved Fritid,

og i Almindelighed skulde der paa de fire omtalte Dage kun

læses i de høiere Classer fra 6—8, 1—2 og 3—5. Om

Onsdagen skulde Disciplene efter Sangen i Kirken Kl. 8

have Orlov fra Skole og Kirke den hele Dag; thi „hvad

som ikke haver Ro iblandt med, det kan ikke vare ved“; om

Løverdagen skal der efter Aftensangen gives Børnene Hjem¬

lov, og saaledes skal der ogsaa forholdes med Aftenen før

Helligdage. Ogsaa i de Antvorskovske Synodaldecreter ind¬

skærpes (Nyerup S. 17), at Børnene skulle være paa Skolen

senest om Sommeren Kl. 5½, om Vinteren Kl. 6, „for at

undgaae Prygl“ Efter Biskop Niels Jespersens Læse¬

plan for Odense Skole er Skoletiden fra 6—7, 9—10, 1—2

og 4—5 i øverste, 3—4 i de andre Classer, dog med Fri¬

hed om Onsdagen efter Kirketjenesten og, med Undtagelse af



de øverste Classer, ogsaa Løverdagen efter Kl. 2. I de ta¬

bellæ scholasticæ, som hørte til Uniformitetstabellen 1656,

ansattes Læsetiden til Kl. 6—10 om Formiddagen og 2—5

om Eftermd., dag saaledes, at Timen 7—8 skulde være fri

paa de fleste Dage, Onsdag Formiddag læstes kun fra

9—10 og Fredag Formiddag slet ikke, men de to første Timer

af disse Formiddage vare bestemte til litaniæ publicæ. Ons¬

dag og Løverdag Eftermiddag var reglementeret Fritid (va¬

cationes ordinariæ). At der dog snart efter ogsaa i denne

Timeordning blev foretaget temmelig betydelige Modificationer,

i al Fald for Odense Skoles Vedkommende, sees af de tid¬

ligere (Progr. f. 1866 S. 22 ff.) anførte tabellæ scholasticæ

fra Aar 1665. Skoletimernes Antal blev dog ikke forøget

før ved Forordningen af 17de April 1739, i hvis § 42 be¬

stemmes, „at i Skolerne skal alle Dage læses 4 Timer For¬

middag og 4 Timer Eftermiddag om Sommeren og 3 Timer

om Vinteren*). og det offentlig i Skolen under Rectors Til¬

syn, og maa ingen Hører i disse offentlige Skoletimer tage

sine Disciple paa Kammeret, undtagen i de Skoler, hvor

ingen Varme kan være, der det vel kan tillades i de aller¬

koldeste Vintermaaneder: men kan der være Varme i Skolen,

da skal Læsningen altid skee i Skolen, uden Docens er saa

svag, at han ei kan gaae ud; men vil en Docens foruden

de Timer undervise sine Disciple imellem privatim paa Kam¬

meret, da staaer det ham frit for“ Forbudet imod Læsning

paa Hørernes Kamre var dengang temmelig ørkesløst, da

*) Det beroede vel paa hver Skole, hvorledes den vilde lægge de 8

eller 7 Timer; om Odense Skole savnes Efterretninger; i Aalborg

læstes i Midten af det 18de Aarh. om Sommeren fra 6—8, 9—11

og om Efterm. fra 1—3 og 4—6, men om Vinteren kun 6 Timer,

fra 8—11 og fra 1—4 eller 2—5 (Dansk Maanedsskrift 1863 1 B.

S. 437 og 450).



næsten ingen Skolestue havde Kakkelovn; iøvrigt havde dette

Forbud sin gode Grund i den Erfaring, at Hørerne, naar

de saaledes vare uden Opsyn, baade hyppigere behandlede Di¬

sciplene tyrannisk og mere fristedes til Forsømmelser (jfr. Progr.

f. 1864 S. 39). Med mere Frugt gjentages dette Forbud

i Forordningen af 11te Mai 1775 § 53, skjøndt endnu den¬

gang mange Skoler manglede Kakkelovn*), og ved samme

Forordning skete der nogen Indskrænkning i den daglige Læse¬

tid, idet denne bestemtes til 4 Timer For= og 3 Timer Efter¬

middag om Sommeren, og om Vinteren til 3 Timer For¬

og 3 Timer Eftermiddag. I Slutningen af forrige Aar¬

hundrede var Læsetiden i Odense om Sommeren fra Kl. 8,

om Vinteren fra Kl. 9—12 For= og fra 2—5 Eftermiddag,

og i denne Skoletid skulde der læses i alle Classer hver Dag,

undtagen Løverdag Efterm.; men især i øverste Classe læstes

der knap den halve Tid, og naar Rector og Conrector saa¬

ledes manglede i Mesterlectien, kan det vel begribes, at Læs¬

ningen heller ikke holdtes regelmæssig i Hørerlectierne (fr.

Pastor Mule s Skildring i Progr. f. 1864 S. 8 f.). Ved

Reglement af 1ste October 1802 § 4 bestemtes Læsetimerne

daglig til 7, om Formiddagen fra 8—12 og Efterm. fra

2—5, dog kunde Timernes Antal for enkelte Disciple, med

Hensyn til deres Alder og Helbred, formindskes efter Lærer¬

*) Odense Skole havde dengang maaskee ikke engang Kakkelovn i Mester¬

lectien; Tauber bevidner selv i sin Dagbog (Samlinger til Fyens

Hist. og Topogr. III B. S. 351), at man først i hans Embedstid

fik Varme paa Skolen; Roeskilde Skole fik første Gang tilveiebragt

Varme i Vinteren 171; ved tvende Kakkelovnes Anskaffelse; Ribe

Skole havde endnu 1786 ingen Kakkelovne, og Randers fik dem neppe

før Begyndelsen af dette Aarhundrede. S. Blochs Bidrag til

Roeskilde Domkirkes Hist. 2det H. S. 68 f., Randers Skoles

Progr. f. 1834, S. 44.

1*



nes fælles Godtbefindende, og det skete i de første Aar efter

Reformens Indførelse ikke sjælden for kortere eller længere

Tid, dog fornemmelig med meget begavede Disciple, hvis

Kundskaber i adskillige Fag stode over deres Classekameraters.

Syv Timers daglige Underviisning (4 om Form., 3 om

Efterm.) er ogsaa foreskreven i Forordningen af 7de Novbr.

1809 § 34, dog med den Modification, at en Formindskelse

i dette Antal kan finde Sted for de tvende nederste Classer,

og at den daglige Skoletids Begyndelse retter sig efter Aars¬

tiden og efter locale Omstændigheder. Som det vil sees af

Odense Skoles Programmer, havde endnu i Skoleaaret 1840

samtlige Classer her 43 ugentlige Timer, men i det følgende

Aar findes dog. fjerde eller øverste Classes ugentlige Time¬

antal at være formindsket til 38. Ved min Embedstiltrædelse

1843 skete den Forandring, at Læsetiden om Eftermiddagen

kom til at begynde Kl. 3 istedetfor Kl. 2, og de ugentlige

Timers Antal blev formindsket, dog mere for de lavere end

for de høiere Classer. Mere herom og om det dengang drøf¬

tede Spørgsmaal om samlet Skoletid s. i Progr. f. 1844

S. 28 ff. Ved den provisoriske Plan § 6 blev det fastsat

som „almindelig Regel, at den ugentlige Skoletid til samt¬

lige Discipliner og Øvelser, alene Gymnastik undtagen, for

hver Discipel i det Høieste maa indbefatte et Antal af 36

Timer, hvilket maximum under ingen Omstændigheder maa

overskrides, hvorimod det meget mere bør være Gjenstand for

Skolens Bestræbelser at indskrænke dette ugentlige Timeantal

i de Classer, i hvilke saadant uden Skade for Underviisnin¬

gen lader sig gjøre“ Dette blev saa godt som ordret

gjentaget i Bekjendtgjørelse af 13de Mai 1850 § 6, blot med

den Modification, at Slutningen lyder saaledes: „hvor¬

imod det meget mere bør være Gjenstand for Skolens Be¬



stræbelse, især i øverste Classe, ved Indskrænkning af

dette ugentlige Timeantal at lade Disciplene noget større Tid

til friere samlet Arbeide hjemme“ Angaaende Motiverne til

denne Bestemmelse s. Selmers Univ. Annaler f. 1845

S. 198. Herved er dog at mærke den Besynderlighed, at

Underviisningen i Hebraisk, i hvilket Sprog de færreste Di¬

sciple tage Deel, er regnet med indenfor de 36 Timer, og

ligeledes Sang, for hvilken Øvelse til hver Tid en stor Mængde

Disciple enten af Mangel paa Stemme eller fordi de skifte

Stemme ere dispenserede, hvorimod Gymnastiken, hvori næ¬

sten alle deeltage, ligger udenfor de 36 reglementerede Timer.

I Odense ere de lavere Classers og navnlig nederste Classes

ugentlige Timer efterhaanden formindskede saaledes, at den i

senere Aar har havt tre Timer under det reglementerede An¬

tal, og ligeledes har syvende Classe havt færre Timers ugent¬

lige Underviisning, saaledes at den kunde beholde to Efter¬

middage frie. Men da sidstnævnte Classe ved de seneste For¬

andringer i Underviisningsplanen har faaet to nye Fag,

Fransk og Engelsk, er det nu kun ved Forlængelse af Under¬

viisningstiden om Formiddagen ud over 4 Timer muligt at

skaffe den nogle Eftermiddage frie.

V.

Skoleferier.

Om Skolcferier er der ikke Tale i de første Tider

efter Reformationen, og man synes overhovedet ikke at have

kjendt synderlig til dem som lovhjemlet Fritid. Kirkeordi¬

nantsen nævner kun Onsdag og Løverdag Eftermiddag og

Aftenen før Helligdagene som de Tider, da der gives Hjem¬



lov.Naturligviis læstes der ikke paa selve Helligdagene;

men disse vare ikke heller ganske Fridage for Skolen, da de

fleste Disciple maatte møde til Sangtjeneste i Byens tre Kirker,

og i Skolen til Bøn, til at gjøre Rede for Prædikenen, som

de havde hørt samme Dag i Kirken o. s. v. Flere af Mester¬

lectien havde desuden Forretninger i Landsbykirkerne som

Løbedegne, og det hørte da vistnok til Undtagelserne, at Nogen

kunde reise hjem i de faa Dage, de havde frie paa de store

Fester. At der senere efterhaanden blev lagt nogke Dage til

disse Fester, navnlig i Julen, er sandsynligt, skjøndt der

mangler Efterretninger derom. At Folk i Byen og dens

Omegn ønskede Disciplenes Hjelp i Høsttiden, og at disse

søgte at gjøre Gjengjeld for fri Kost i visse Ugedage eller

anden Understøttelse, og tillige at tjene nogle Extraskillinger

og faae Adgang til Høstgildet ved at hjelpe Beboerne med Ar¬

beidet i Høsten, er rimeligt, og der synes da at have været

Tilbøielighed i Skolerne til at give alle eller en Deel af

Disciplene Lov paa flere Dage i den Tid, for at de ikke selv

skulde tage sig Frihed; og deraf snarere end af Følelse af

Aarstidens Ubeqvemhed til anstrengende aandelig Gjerning

opstod Høstferier som faldt i August Maaned. Saa¬

danne Augustmaaneds=Ferier nævnes for første Gang, saa¬

vidt mig er bekjendt, tilligemed Jule=, Paaske= og Pintseferier

i de Admonitiones necessariæ ad pietatem et profectum

iuventutis scholasticæ, der slutte sig til Skolereformationen

1604 (Progr. f. 1867 S. 40), dog mindre som Hviletider

end som Læsetider for Disciplene, der i dem skulde lære udenad

store Pensa, for hvilke de skulde gjøre Rede, naar de igjen kom

i Skole*). Ligeledes nævnes i Uniformitetstabellen 1656 feriæ

*) 8 7. Ut memoria exerceatur — semel in septimana — sed et

magis etiam post vacationes, ut Natalitiorum Domini, Paschatis,



autumnales tilligemed de tre andre Ferier, men som saa¬

danne, i hvilke de mere opvakte og videre komne Disciple

skulde ved Privatstudium med Lærernes Bistand tilegne sig

Begyndelsesgrundene til flere Videnskaber, der ellers ikke vare

Gjenstand for Skoleunderviisningen (jfr. Progr. f. 1866

S. 29 f.). Disse Høstferier synes man i endeel Skoler

efterhaanden at have udstrakt saaledes, at man gjorde dem til

Hundedagsferier ved at begynde dem nogle Uger tidli¬

gere; men under dette sidste Navn vare de i meget lang Tid

aldeles ureglementerede; ja under Christian d. Fjerdes

Regjering udgik der endog Kongebrev, som forbød at give

Hundedagsferier, medmindre der udbrød smitsom Sygdom*),

og i Henhold til dette Forbud hedder det i nogle gamle

Synodalpaamindelser, der findes i Karise og Spjellerup Sognes

Embedsbøger, under 1621: „Den kongelige Befaling bør

efterleves, at Skolerne maae ikke have Lov i Hundedagene;

Pentecostes et mensis Augusti: quibus temporibus integros libellos

præceptorum et exemplorum possunt percurrere et potiora referre

exacte, prout præceptoribus visum fuerit commodissimum.

*) Bisperne wdi Danmarch och Norge finge breffue Scholerne an¬

rörendis.

Christianus Cuartus.

Wor gunst tillforn. Wiider, att effter som wij naadigst forfarer,

att wdj en diell Scholer herudj wore Riger oc Lande haffuer weritt

hidindtill seduannligt, dennom att forlöffue och opgiffue i hunde¬

dagene, och effterdj saadantt fast forhindrer wngdommens Studering

meere och for Lærernis end tilhørernis Leiglighed er sched, er ey

heller i disse lande den tid om Aarett saadan befunden, at wug¬

dommen derfore schulle nechtis och betagis denn tilbørlige opsiunn,

(thi ville og befale vij, att schollerne saaledis wdj eders Stifft iche

forlöffues och opgiffues, med mindre nogen smitsom siuge paakommer;

wdj huilcket tillfall wij erachte saadant iche allene gaffnligt, medenn

och fornöden. Huoreffter i eder schulle haffue att rette. Befallendes

o. s. v. Haffniæ d. 15 Februarii Anno 1621 (Sjæll. Tegn. XXI,

552; Afskriften er mig velvillig meddeelt af Hr. Pastor H. Rørdam).
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Gud selv indstiftede den første Skole i Skabelsen og var den

første Rector; Adam var Nomenclator; thi han nævnede alle

Dyrene ved Navn“*). Der er derfor vel som en Besyn¬

derlighed eller maaskee endog som en egenmægtig og ulovlig

Foranstaltning anmærket i Biskop Hans Michelsens Dag¬

bog 1639, under 22de Juli:=Ludirector scholam dimisit

ad dies 14°. — Men jo sjældnere og kortere de reglemen¬

terede Ferier vare, desto mere indsneg sig den Uskik, at Læ¬

rerne eller Disciplene selv toge sig Ferier: derom vidne baade

Odense Skoles og mange andre Skolers Love, som ved

Bøder og andre Straffe søge at raade Bod paa denne Uvane

hos Lærere og Disciple at forsømme hele Dage og Uger;

derom vidne desuden flere andre Optegnelser i Skoleproto¬

koller og Efterretninger fra ældre Tider**).Derfor fandtes

det nødvendigt at ordne dette Punkt ved i Forordningen af

17de April 1739 § 42 at fastsætte Følgende: „Da og Di¬

sciple findes altfor tidt og for længe at faae Forlov, hvorved

de ikkun vænnes til Lediggang, saa ville Vi allernaadigst, at

Disciplene, i hvad Skole det end er, ei maae holde Ferias

uden en Uge før Juul indtil Dagen efter Festum Epiphanias

(H. 3 K.), Fastelavns Mandag og Tirsdag, Dimmelugen

indtil Dagen efter Paaske, tvende Dage før Pindsefest indtil

Dagen efter den, saa og fjorten Dage i August Maaned.

Videre Ferier skal og maa ingen Lærer eller Rector tilstede,

undtagen de i Skolerne sædvanlige Fritimer, helst om Ons¬

dag og Løverdag Eftermiddag, hvor de ere brugelige (dog at

*) Nordisk Ugeskrift, udgivet af Selskabet for en forbedret Retskriv¬

nings Udbredelse. Kbhv. 1837—38, S. 390.
**) Ifr. bl. A. Bendtsen om Frederiksborg Skole, S. 60., Provste¬

retssagen imellem Rector Aaby og Mesterlectianerne i Aaret 1733

i Samlinger til Fyens Hist. og Topogr. III B. S. 94 ff.
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de før indskrænkes end extenderes), saa og om efter den store

Examen de nyindkomne Disciple ville paa engang udbede

en Eftermiddags Fritid for den Classe, som de sættes i. I

Særdeleshed skal Skolernes Disciple ingenlunde ombære

Præstebreve, ei heller gjøre noget andet Arbeide enten for

deres Lærere eller for Sognepræsterne og Andre, i hvo det

end maatte være, ja end mindre tillades at tælle for Tiende¬

tagerne, saasom de derved ikkun hindres fra deres Studerin¬

ger“ Paa samme Maade fastsættes de større Ferier i For¬

ordn. af 11te Mai 1775 § 54, som dertil føier „de paa

visse Steder aarlig holdende og i Almanakken antegnede Mar¬

kedsdage, naar det ikke er over to Dage, ligesom og to Dage

efter den aarlige Examen i Skolerne“ men udelader Faste¬

lavn og indskrænker de ugentlige Fritimer til Løverdag Efter¬

middag. Dog vedblev, selv efterat disse Bestemmelser vare

givne, den Skik at benytte Disciplene til Arbeide i Høsten,

og Sommerferierne bleve da vel hyppig af den Grund i

Praxis forlængede til 3 eller 4 Uger (i Odense varede de, efter

Pastor Mules Vidnesbyrd, over 4 Uger), og den Rector

maatte høre ilde, som enten læste i Høsttiden eller paa anden

Maade søgte at hindre Disciplene i at møde og hjelpe ved

Markarbeidet*). Og ligesaa lidt i dette som i andre Punkter

kunde Lovene faae Bugt med Ligegyldighed, Mangel paa Til¬

syn eller saakaldt god gammel Skik. Vi see da endnu i

Slutningen af det 18de Aarh. ikke blot Lærerne egenraadig

forlænge Ferier og give Extrafridage, men ogsaa at snart den

ene, snart den anden Discipel uden videre bliver borte i en¬

kelte Timer, ikke sjælden endog i een eller flere Dage, af

intetsigende Grunde eller uden Grund. Rector Tauber

*) S. Udtogene af J. H. Taubers Dagbog i Dansk Maanedsskrift

1863, 1ste B. S. 461 ff.
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søgte at bringe Orden i dette, som i Andet, og var baade

temmelig sparsom med at give Ferier og nøieseende med Hen¬

syn til Forsømmelser; men han maa selv bekjende, at „gamle

Vaner kunne ikke saa let brydes“ Han var kun Rector her

fra 1781—87, og saavel i de Vacancer efter den Tid, hvori

Conrector Sibbern flere Gange var Rectors Vicarius, som

tildeels i Rector Krafts Tid florerede den gamle Uskik“),

og til hvilken Grad af Ubluhed Forargelsen og det skadelige

Exempel kunde drives, inden Ophavsmanden blev straffet eller

endog kun led Skaar paa sine Beneficier, viser et Document

i Bispearchivet (Correspond. ang. Skolerne 1788), hvori Hø¬

reren i tredie Lectie Rosengaard under 27de Febr. 1788

„„paa given Anledning“ oplyser om en Discipel i tredie Lectie

ved Navn Holger Bjering, at han har været borte fra

Skolen siden før Juul og ikke har været at formaae til at

møde, uagtet Læreren ofte sendte Bud efter ham og lod ham

foreholde Følgerne af denne Færd; og først efter mere end to

Maaneders Forløb blev denne saa store Ligegyldighed an¬

meldt for den constituerede Rector.

I Reglementet af 1ste October 1802 § 5 hedder det i

al Korthed: „Foruden de Ferier, som de høie Festdage og

Markedsdage medføre, tilstedes kun 14 Dage i Enden af Juli

og Begyndelsen af August Maaned. De Arbeider og Sysler,

der kunne tjene til Paaskud for andre Ferier, bør foretages

efter Underviisningstimerne eller fordeles paa flere Dage.

Denne Bestemmelse blev i Begyndelsen i det mindste af

Rector forstaaet bogstavelig og vakte nogen Ængstelighed hos

Skoleraadet. I Skoleraadets Forsamling d. 2den December

*) Pastor Mules Beskr. af Odense Latinskole mellem 1786 og 1793

i Skolens Progr. f. 1864, Udtogene af Taubers Dagbog i Sam¬

linger til Fyens Hist. og Topogr. 3die B. især S. 336.
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1802 kom Spørgsmaalet om denne Paragraphs Fortolkning

paa Bane. „Rectoren meente, at de Ord i Anordningen:

„„som Festdagene medføre““ ene burde forstaaes om selve Høi¬

tidsdagene, hvorimod nogle andre af Raadets Medlemmer

troede, at benævnte Ord i saa Fald vilde have været over¬

flødige, da det ei kunde falde nogen Lærer ind at læse paa

Festdagene selv. Rectoren anførte for sin Mening, at det

just syntes at være Anordningens Hensigt at indskrænke de

mange Ferier, som forrige Skoleindretning tilstod“ (Delibera¬

tionsprotokollen S. 14). Skoleraadet besluttede da at fore¬

spørge sig om ovennævnte tvivlsomme Ords Mening, og d.

17de s. M. indløb følgende Svar fra Overdirectionen: „Ved

en Kgl. allernaadigst Resolution af 16de October d. A., for¬

anlediget ved en Forestilling af Skoleraadet i Christiania, tør

Commissionen ansee sig bemyndiget til ogsaa for Cathedral¬

skolen i Odense at bevilge en Juleferie fra 24de December til

2den Januar incl.“. Tantæ molis erat —. Den 3die Marts

1803 bestemtes dog Markedsferierne paa egen Haand for to

Dage, og siden spurgte man mindre og blev mindre sparsom

i Tilmaaling af Ferier, indtil Forordningen af 7de Novbr.

1809 § 45 nøie fastsatte Feriernes Begyndelse og Slutning

og nævnede de enkelte Smaaferier. Alle disse større og

mindre Ferier ere med faa Undtagelser de endnu gjeldende,

og Bestemmelserne desangaaende ere gjentagne baade i den

provisoriske Plan og i Bekjendtgjørelse af 13de Mai 1850

§ 8, i begge de sidste Anordninger dog med Forbigaaelse af

Fastelavns Mandag, og alle tre med Forbigaaelse af Kongens

Fødselsdag, hvilke to Feriedage Directionen særskilt sanctio¬

nerede for Odense Skoles Vedkommende ved Skrivelse af 30te

August 1845 (Progr. f. 1846 S. 42). Hvad Sommer¬

ferierne angaaer, da vare disse i Forordn. af 7de Nov. 1809
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blevne bestemte, som før, til 14 Dage, men senere snarere ved

Praxis end ved Directionens Sanction ere de i de fleste Skoler

efterhaanden blevne forlængede med een Uge, og ved de seneste

to Anordninger fastsattes deres Varighed til en heel Kalender¬

maaned, Skoleaarets sidste Maaned, efter den provisoriske

Plan fra første til sidste August, efter Bekjendtg. af 13de Mai

1850 fra 23de Juli til 22de August, og derved absorberedes

de tidligere brugelige Examensferier, da Skolens Hovedexamen

og Afgangsexamen nu falde umiddelbart inden Sommerferier¬

nes Begyndelse; ligeledes fastsattes ved dem Skoleaarets Be¬

gyndelse, som tidligere havde været 1ste October, henholdsviis

til 1ste September og 23de August. Anledningen til For¬

længelsen af disse Ferier og Forandringen af Tiden m. m.

er anført i Selmers Universitets=Annaler f. 1845 S. 198 f.

og i Lindes Meddelelser om d. l. Skolev. S. 33. I begge

disse senere Anordninger er udeladt den slemme Slutning af

Paragraphen om Ferierne i Forordn. af 7de Nov. 1809:

„Enhver anden Tilstaaelse af Ferier og Fritimer, naar den

ikke er en Følge af overordentlige Tilfælde, er ulovlig og paa¬

drager Ansvar for Vedkommende“ Denne Clausul er vel

tilføiet fornemmelig for at udrydde den dengang sandsynligviis

endnu herskende Uskik, at Lærerne, istedetfor at passe alle deres

Underviisningstimer, paa egen Haand lode Disciplene gaae

hjem i en eller anden Time, eller i endnu ældre Tider lige¬

ledes egenmægtig gave en heel eller halv Fridag; men Be¬

stemmelsen ramte dog efter de ved Forordningen forandrede

Forhold nærmest Rector, som maatte staae til Ansvar for

enhver saadan Uregelmæssighed i Skolen, og da Udtrykket

„overordentlige Tilfælde“ er meget vagt og omtvisteligt, kunde

han være udsat for mange Bryderier ved Paatale fra den

locale Auctoritets eller Overbestyrelsens Side. Man indsaae
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vel ogsaa, at Bestemmelsen ikke blot indeholdt Mistro til

Rectors Nidkjærhed og Conduite og lagde et utilbørligt Baand

paa ham, men ogsaa var upraktisk. Ikke at tale om, at det

undertiden paa Grund af Mangel paa Lærerkræfter er uund¬

gaaelig nødvendigt, under Vacancer eller Læreres Forfald at

sammendrage Timerne i en Classe saaledes, at en enkelt Yder¬

time falder bort, saa har vistnok i Virkeligheden hver Skole

nogle enkelte Smaaferier, som ikke ganske stemme med An¬

ordningens Bogstav, men ere betingede af locale og tempo¬

raire Forhold og i Almindelighed ere ligesaa meget beregnede

paa Skolens Tarv, som paa Disciplenes Beqvemmelighed eller

Behagelighed. En vis Grad af Frihed i denne Henseende er

nødvendig, og det vilde være smaaligt at gaae i Rette med

Rector desangaaende. Vilde man spørge i ethvert saadant

Tilfælde og begjere Bemyndigelse, saa vilde man sætte sig

selv og vel ogsaa hyppig Ministeriet i Forlegenhed og faae

et Svar, som man var ilde faren med at faae og som Ministe¬

riet selv maaskee helst vilde være fritaget for at give. Exempel¬

viis vil jeg blot nævne, at her Dagen efter Skoleballet af

let forklarlige Grunde er Fridag, den halve Dag uden Veder¬

lag, den anden halve som Maanedsferie. Endvidere har man

her ligesom vel i flere Stiftsstæder flyttet Fridagen i Anled¬

ning af St. Hans Dag til den nogle Dage derefter ind¬

træffende Landemodedag, i hvilken Skolen paa flere Maader

er interesseret, saa at de mange Præstesønner, Skolen tæller,

kunne færdes nogle Timer med deres i denne Anledning til

Byen komne Fædre, og Lærerne ligeledes med Venner og

Bekjendte af den geistlige Stand, og alle deeltage i den Guds¬

tjeneste, som holdes paa denne Dag — ikke at tale om, at

Biskoppen gjerne samler Lærerne med de Geistlige til et fælles

Middagsmaaltid hos sig paa denne Dag. Endelig vilde af
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hele Byens Store og Smaa al Lydighed blive opsagt Skolen,

naar Rector ikke gav Ferie paa Odense Saturnalier, Skytte¬

laugsdagen, Tirsdagen efter 3die Pintsedag, og denne Dag,

som er til Forstyrrelse for alle rolige Sysler og daglig Dont,

har da i umindelige Tider været Fridag for Disciplene i

Cathedralskolen, ligesom for hele Byens læsende og arbei¬

dende Individuer. Hvis disse og adskillige andre smaa Af¬

vigelser fra Bogstaven ere Synder, saa har jeg, som i de

fleste af dem har fulgt mine Forgængeres Fodspor, dem paa

min Samvittighed, og jeg bekjender dem her henimod Slut¬

ningen af min Embedsbane med Bøn om, at disse Uregel¬

mæssigheder — om man vil kalde dem saaledes —maae

forblive uantastede, i det mindste til min Afgang. Viderint

posteril — Da her er Tale om Forandringer ved Ferier,

maa jeg dog endnu nævne, at det ved Rundskrivelse af 1ste

Februar 1858 er tilkjendegivet Rectorerne, at Ministeriet ved

Kgl. Resolution af 13de Januar s. A. er blevet bemyndiget

til, naar de stedlige Forhold gjøre det tilraadeligt, at give

Tilladelse til, at Juleferien en Dag før eller tidligere

tager sin Begyndelse end det er foreskrevet, imod at den da

saameget før ophører, saaledes at Feriens anordnede Længde

af 14 Dage under ingen Omstændigheder overskrides; samt

at Rector under 9de October 1851 modtog en minist. Rund¬

skrivelse af følgende Indhold: „Da Ministeriet er blevet opmærk¬

somt paa, at Underviisningen i nogle af de lærde Skoler, uanseet

den udtrykkelige Bestemmelse i Bekjendtgjørelsen af 13de Mai

f. A. § 7, i indeværende Skoleaar først har taget sin Begyn¬

delse Mandagen den 25de August, maa Ministeriet have ind¬

skærpet en nøiagtig Efterkommelse af det i hiin Paragraph

Foreskrevne, saa at Underviisningen uden Undtagelse i samt¬

lige Skoler begynder d. 23de August, med mindre denne Dag
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indfalder paa en Søndag“ Da jeg var en af de Rectorer,

hvem denne Tilretteviisning ramte, søgte jeg ved Skrivelse

af 25de s. M. at forklare Grunden til min Fremgangs¬

maade og sammes formeentlige Hjemmel, og at oplyse, til

hvor liden Nytte det er for Underviisningen eller snarere,

hvilken Ulempe det medfører, at Løverdagen, medens den regle¬

mentmæssig lægges til Juleferierne, der omtales først i alle

Anordninger, nægtes de andre Ferier (s. Progr. f. 1852

S. 49 f.); men denne besynderlige Indskrænkning bestaaer

endnu.

VI.

Lærerne.

Allerede i Palladius's Skolereglement (Nyerup S. 15)

bestemmes, at Rector i de større Skoler med fem Classer

skal være Magister artium promotus og de fire Hørere Bac¬

calaurei promoti. Om Grændserne for Hørernes Myn¬

dighed og deres Forhold til Rector findes endeel Forskrifter

i Biskop Niels Jespersens Skolelov (Progr. f. 1859).

Siden, i Løbet af det 16de Aarh., kom der i Odense en

femte Hører til, men nederste og hyppig ogsaa næstnederste,

ja af og til endog tredie Classes Hørere*) vare tillige Di¬

sciple i Mesterlectien, paa hvis egen Villie det synes at have

beroet, naar de vilde afgaae til Universitetet, og blandt hvilke

flere af de oeconomiste Fordele, Opholdet i Skolen med¬

førte, lode sig lokke til at blive der i mange Aar som Løbe¬

*) I de paa Latin skrevne Bøger eller Actstykker kaldes Hørerne by¬

podidascali, collegæ, locati, collaboratores.
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degne og Underlærere (N. hist. Tidsskr. V, 1, S. 151 ff.).

Men hvor lidet slige Personer vare skikkede til at være Læ¬

rere, ja vel i Almindelighed de eneste Lærere for de lavere

Classer, er begribeligt, og selv Lærerne i de høiere Classer

synes paa de fleste Steder at have været yderst maadelige.

Christian d. Fjerde fandt denne Tilstand utaalelig, og

han klager allerede i en Skrivelse til Superintendenterne af

8de April 1594 (Rietz S. 85 Not.) over, at der til Skole¬

tjenester indsættes Skolemestre og andre Skolepersoner, som

ere „meget unge, ulærde, uforstandige og uduelige, som af en

Part dertil formedelst Slægt, Byrd, Svogerskab, Vild (d. e.

Gunst) og Venskab indskikkes, en Part og af dem, som nu

allerede paa adskillige Steder ere forordnede udi Skole¬

tjeneste udi Skolerne, ere dertil saare lidet tjenlige, Skolerne

og ikke af en Part af Superintendenterne aarlig saa flittig

visiteres og besøges, som det sig vel billigen burde, og deres

Kald og Bestilling dem tilholder, hvoraf og Skolerne her udi

Riget meget fordærves og Ungdommen, som deri skulde udi

boglige Kunster institueres, læres og opdrages, meget for¬

sømmes o. s. v. I Anledning heraf befaler han alvorlig

Superintendenterne, at de, saa ofte de uddrage til Visitats

i deres Stift, da ogsaa med største Flid og Vindskibelighed

skulle visitere alle Skolerne og examinere og overhøre

saavel Skolemesterne som Hørerne og Disciplene,

hvorledes de have promoveret og forbedret sig udi deres

Studiis, og dersom Skolemesterens eller nogen af Hørernes

Uflid og Brøst befindes, at de da afskaffe ham og udi hans

Sted igjen forordne en Anden, som Skolen og Ungdommen

med al Flid udi Lærdom og Kraft kunde forestaae“ Denne

Opfordring, ved Bispevisitatserne at examinere Lærerne og

fjerne de uduelige, gjentager Kongen siden mange Gange i
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Skrivelser til Superintendenterne og i Recesserne (jfr. Progr.

f. 1858 S. 17). Hvad Lærernes Qvalificationer angaaer,

da indskærper han i Brev til Superintendenterne af 22de

October 1604 (Rietz S. 615 f.) og i begge Recesserne

(Kold.=Rosenvinge Saml. af gle d. Love IV S. 314

og 360) paany, at „de, som udi de 7 store Capitels=Skoler

saavel som ogsaa udi Kjøbenhavn og Malmøe for Rectores

skulle tjene, skulle være enten Magistri eller philosophiæ Can¬

didati, og udi de andre smaa Skoler skulle ingen til Skole¬

mestere forordnes eller udi de store til Hørere, som jo ere

promoti Baccalaurei. I Henhold hertil udgik der ogsaa

Tid efter anden fra Decanus i det philosophiske Facultet

Opfordring til alle Skoler i Landet, „at hvo som iblandt

Studenterne vare kaldede til noget Skolekald og vilde til

deres Lærdoms Vidnesbyrd prydes med Laurbærkrandsens Titel,

skulde forføie sig til Academiet til en bestemt Dag“ (Anders

Pedersen Perlestikker i N. hist. Tidsskr. V. 1. S. 155).

Hvor megen Grund der var til denne Fornyelse af den gamle

Bestemmelse, sees bl. A. af den Omstændighed, at Aar 1616

var kun een af Odense Skoles Hørere Baccalaureus, og de

andre Hørere fik da af Biskoppen Tilhold at erhverve sig

denne Titel efter Universitetets Opfordring (sammest.). Nogle

nærmere Fordringer med Hensyn til Lærernes Duelighed op¬

stilles i Skolereglementet af 1632 (Rietz S. 652 f.); det

hedder der, at til Skolernes Styrere skulle vælges de, som

først tilfulde have godtgjort deres Gaver til at undervise, og

ingen skal stedes til dette Embede, som ikke kan Alt, hvad der skal

meddeles øverste Classes Disciple; tjenligst vilde det være,

at der i de større Skoler ansattes faste (perpetui) Rectorer,

for at Lærlingerne ikke skulde forstyrres og hindres ved hyp¬

pigere Forandringer; dette kunde let skee, naar man sørgede

2



20

for en anstændig Underholdning for de udtjente Rectorer:

da Ordinantsen betroer Sognepræsterne i Byerne Tilsynet

med Byskolerne, vilde det være i høi Grad ønskeligt, at der

ansattes i Byerne saadanne Præster, som baade vilde og

kunde røgte denne Pligt heldig og med Frugt; Skolernes

Hørere skulle selv være godt inde i det, som de undervise i,

og besørge dette Kald i nogle Aar, hvilket vilde opnaaes,

dersom der aabnedes dem Haab om Befordring til bedre Be¬

stillinger.

Under Christian den Fjerdes Regjering fandt og¬

saa en Forøgelse Sted i Antallet af Lærerpersonalet ved

Odense latinske Skole. Der er allerede andensteds talt om

Ansættelsen af en sjette Hører, der skete ved Kongebrev af

12te October 1629; dog havde denne Foranstaltning, som

nærmest foranledigedes ved Skolens meget tiltagende Fre¬

qvents, hverken synderlig Indflydelse paa Underviisningens

Beskaffenhed eller holdt sig længere end til 1701 (s. Progr.

f. 1858 S. 9 og 18 ff.). Længere maa derimod dvæles ved

en anden, mere betydelig Foranstaltning af samme Konge,

Ansættelsen af en Conrector ved alle større Skoler,

hvorom Kongebrevet med Hensyn til Odense Skole, der er

dateret 6te Juni 1617 (B. A. Skolens Pap. Nr. 24), dog

egentlig kun angaaer den nye Lærers Lønning og ikke inde¬

holder andre Motiver, end at Kongen „naadigst radßombst

anseer, at wor Stifftsscholle wdi vor Kjøbstedt Ottennßehe

med ehn Conrectore forßeet worder“ Derimod angives

denne Lærers Forretninger og Forhold til Rector og Hørerne

i en Instrux, som er meddeelt Skolerne omtrent samtidig

med Oprettelsen af dette Embede og er trykt første Gang

1617 bagved de i Afsnittet om Underviisningens Form (Progr.

f. 1867 S. 39 f.) omtalte Observationes pro scholis pue¬
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rorum; i Skolens Archiv findes en Afskrift af den med

Elias Naurs Haand i Begyndelsen af dennes Skolebog,

og efter en anden ubetydelig afvigende Afskrift er den aftrykt

i E. G. Taubers historia scholæ cathedralis Arhusien¬

sis p. 63 sqd., hvortil jeg, uden her at gjentage den, kan

henvise dem, som ønske at lære at kjende dette Actstykke i alle

dets Enkeltheder. Af denne Instrux sees da Hensigten med

dette Embedes Oprettelse at have været deels at lette Recto¬

rerne ved de større Skoler det Arbeide, som var forbundet

med Underviisningen i Mesterlectien hele Dagen igjennem,

deels at fikkre de lavere Classer en bestandig Tilsynsmand

enten i Rector eller Conrector og at forebygge, at Under¬

viisningen i disse lavere Classer blev afbrudt ved Hørernes

Fraværelse og Forfald. Mest opnaaedes naturligviis det

Første, i Almindelighed dog kun paa den Maade, at Rector

og Conrector deelte Ugens Dage imellem sig, sjældnere saa¬

ledes, at de deelte Dagens Timer, og meget sjælden saaledes,

at de deelte Fagene imellem sig; de tvende sidste Momenter

derimod kom vistnok ikke meget i Brug eller gik hurtig af

Brug igjen; her i det mindste findes ikke synderlig Spor af,

at enten Rector eller Conrector, naar de ikke læste i Mester¬

lectien, toge sig af Inspectionen eller Underviisningen i de

lavere Classer (det Samme antyder Tauber S. 66 med

Hensyn til Aarhuus Skole). Men ofte blev denne Med¬

hjelper en Plage for den, han skulde hjelpe. Den Omstæn¬

dighed, at Conrector i visse Ting var Rectors Ligemand, me¬

dens han i andre var ham undergiven, frembragte Jalousie

og Rivalisering*), især da Conrector i Almindelighed betrag¬

*) Fra en stædig Conrectors Haand skriver sig vistnok den Be¬

mærkning, som i Aarhuus=Exemplaret af Instruxen (Tauber

p. 64) findes tilføiet i Slutningen af § 2; efter Ordene: Rectori

2*
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tedes som Rectors Eftermand i Embedet og hyppig ogsaa

blev det. I Odense vanskeliggjordes Forholdet endnu mere

ved at de fra 1667 af vare hinandens Sidemænd som Pro¬

kessores philosophiæ eller eloquentiæ ved Gymnasiet, og

begge kunde give Testimonier til dem, som dimitteredes fra

Gymnasiet, medens Udstedelsen af Testimonier til Sko¬

lens Disciple synes ene at have tilhørt Rector, men denne

Ret blev dog heller ikke altid respecteret af Conrector og un¬

dertiden gjort Rector stridig af Biskoppen*). Af Exempler

paa, hvorledes denne Rivalisering imellem Rector og Con¬

rector udartede til Kiv og Fjendskab, findes der mange i de

Partier af Blochs Fyens Geistl. Historie som angaae

Skolemændene, og hvor bittre Vedkommende selv i Skole¬

stuen og i offentlige Forhandlinger kunde være i disse Stri¬

digheder, viser bl. A. en Provsteretssag imellem Rector Niels

Haels og Conrector Elias Naur, som omtales i Blochs

F. G. H. S. 408 og er opbevaret i Provsteprotokollen**)

tamquam suo magistratui obtemperabit Conrector staaer nemlig:

vi. e. Rectori parebit Conrector, tamquam esset ipsius mnagi¬

stratus, quod tamen non est.

*) Udtog af Biskop Hans Michelsens Dagbog (Hskft.) Auno 1635,

Mart. 6: Ludirector querebatur, sibi ademptam esse stipendii par¬

tem, alio testimonia discipulorum conferente; Anno 1639. Sept.

17: Visitavi scholam Oth.; interdixi M. Henrico (H. Eriksen

Pontoppidan) Ludirectori, ne cui testimonium pro dimissione

communicaret. Ifr. Blochs Fyens Geistl. Hist. S. 383.

+*) Som et andet Exempel paa et saadant bittert Fjendskav imellem

disse Colleger vil jeg anføre følgende Yttringer af Rector Jens

Hansen i Ribe (1756—1782) i et Testimonium, hvoraf en Af¬

skrift uden Datum findes i vor Skoles Archiv. Nobilissimi et

amplissimi Academiæ Havniensis Professores etc. Ex litteris

meis iam pridem ad vos datis facile intelligetis, Patroni bene¬

volentissimi, quam dura et peracerba sors nostram premat scho¬

lam, quum Conrectorem habeat turbulentum et nihili hominem.

Inpumera alia et fere quotidiana effrenæ eius licentiæ et im¬

portunitatis ut præteream exempla, perspicuum et insigue
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Hvad der i den omtalte gamle Instrux kun er antydet om

Conrectors Afhængighed af Rector og den Lydighed, han bør

vise denne, udtales tydeligere i Forordningen af 17de April

1739 § 10, 11, og næsten eenslydende dermed i Forordn. af

11te Mai 1775 § 7, 8, saaledes: „Conrectores, som bør

være Rectori subordinerede, bør være forpligtede til at bevise

Rectori al Ærbødighed og Intet, deres Embede angaaende,

foretage sig, uden at give ham det tilkjende. — Hverken Con¬

rector eller Hørerne maae understaae sig at sætte sig op imod

Skolens Rector eller dadle Noget i hans Forhold, men hvis

de have sig over Noget at besvære, som kunde være imod

hvad af Kongen anordnet er, da skal de det angive for Bi¬

skoppen som den, under hvilken alene Skolelærerne i Embeds¬

sager skal staae, og som derpaa efter Befindende haver at

skjønne og raade Bod.“ Bestemmelsen i den gamle Instrux

§ 1 om, at Conrectorerne skulde leve ugifte*), overholdtes vel

habetis in homine hoe adolescente Michaele Vo ideman,

quem turpiter adeo in fraudem illexit, ut, schola relicta,

cum eius testimonio vobis se sistere ausus fuerit. Sed quum

verba sibi a Conrectore data esse animadvertit, mecum in

Fratiam rediit adolescens. Eum quidem anno demum sequenti

vestræ destinaveram academiæ; sed ne sumptus in iter et cul¬

tum ab affinibus et necessariis suppeditati perirent, cognatorum eius

Facite,precibus victus meum testimonium negare non potui. —

fantores benignissimi, ne fraudi Voidemanno meo mihique sit,

quod ab alio corruptus, præpropere in vestram festinaverat acade¬

miam. Nostram dolete vicem, quibus quotidie cum einsmodi

conflictandum est homine, qui nobis in communi officio nulli est

auxilio, sed maximo impedimento molestiæque. Den i Testi¬

moniet udpegede Conrector har vel snarest været Thomas de

Montagne (Ribe Progr. f. 1830 S. 45). Af samme Testimo¬

nium sees, at Mich. Voildemann har været to Aar i Mester¬

lectien; men jeg har ikke kunnet finde ham iblandt de fra Ribe

Skole dimitterede Disciple, som ere optagne i samme Skoles Pro¬

gram for 1837.

*) Et cælebs vivat interea, sicut et ceteri præceptores inferiores classium.
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ikke længe, og Dispensation derfra kunde let erholdes (jfr.

Bloch F. G. H. S. 403); i ethvert Tilfælde bortfaldt

denne Indskrænkning efter Forordn. af 17de April 1739.

Dette Embede bestod i de større Skoler, navnlig Stifts¬

skolerne, i den oprindelige Form indtil Reformen, altsaa i

Odense indtil 1802: Navnet holdt sig dog noget længere.

Endnu i Forordningen af 7de November 1809 § 17 nævnes

Conrectorer som de Embedsmænd, der ligesaa vel som Rec¬

torerne skulle indsættes af Biskoppen, men i § 20 hedder

det: „Hvergang en Conrector af Os beskikkes, ville Vi, at

Vor Direction ved den ham meddelende Instrux nærmere skal

bestemme det Forhold, hvori han skal staae til Skolens Rec¬

tor“ og heraf kan sluttes, at der er tænkt paa en anden

Art Embedsmand end den, som i tidligere Dage kaldtes saa¬

ledes. Neppe er dette Navn efter Reformen blevet tillagt

Andre end den, som i en Rectors Affældighed fungerede som

Rector, altsaa en Vicerector eller Prorector, som man i

ældre Tider kaldte ham. Efter her under Eet at have samlet

Alt hvad der er at sige om denne Embedsmands Forretnin¬

ger og Forhold til Rector, gaaer jeg tilbage til Midten af

det 17de Aarhundrede, for ligeledes under visse Hovedpunkter

at samle hvad der vedkommer Lærernes Stilling i det Hele

indtil Begyndelsen af vort Aarhundrede.

Hvad angaaer Lærernes Qvalificationer, saa forlanges

vedvarende, at Rectorer (og Conrectorer) skulle være Magistri

eller Candidati Magisterii, og Hørerne Baccalaurei eller

in examine philosophiæ kjendte dygtige til at nyde primam

in philosophia lauream og tage Graden det første den bliver

holden: saaledes lyder nemlig Fordringen i Rescript af 17de

Marts 1675 (Nyerup Kbhvns Univers. Annaler S. 187)

og i Christian d. Femtes Lov II. 18. 3, og hertil hen¬
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vises, dog kun med Hensyn til Rectorer og Conrectorer, i

Forordningen af 17de April 1739 § 5, efterat der i den

foregaaende § er opstillet Følgende som almindelig Rettesnor:

„Til Rectores og Courectores scholarum maa Ingen fore¬

slaaes eller Os enten af Universitetet eller Biskopperne re¬

commanderes, uden de allerbeqvemmeste Personer, hvilke kan

være at finde, uden noget andet Øiemærke end Skolernes

Opkomst samt Ungdommens Forfremmelse, i hvilken Hen¬

seende nøie skal iagttages, at til deslige Embeder med al

Flid udsøges de, der ere bekjendte af et skikkeligt Levnet og

en grundig Lærdom samt exemplarisk Gudsfrygt og Sam¬

vittighed, saa og have det Pund, at de med Frugt og Nytte

kunne undervise de Unge.“ Imedens dette ordret gjentages i

Forordn. af 11te Mai 1775 § 2, tilføies under § 3: „Som

den, der skal blive en duelig Lærer i Skolen, nødvendig bør

have en god Kundskab ikke alene i Philosophie og Theologie,

men tillige særdeles i Philologie, og desaarsag Enhver, som

vil være Skolelærer, skal, foruden den hidtil anordnede Examen

Philosophicum og Theologicum, tillige herefter underkaste

sig Examen philologicum — saa maa Ingen herefter be¬

skikkes til at være enten Rector eller Conrector ved nogen

Skole, ei heller nogen Ansøgning derom Kongen forestilles,

med mindre Supplicanten godtgjør, at han er Magister eller

Licentiatus Philologiæ; ligeledes maa heller Ingen til Hører

eller Collega i nogen Skole antages, uden han er Candidatus

Philologiæ.“ Her menes et Slags Embeds= og Stipendie¬

examen, sædvanlig kaldet „Store=Philologicum“, der anord¬

nedes ved Forordningen om Examina academica af samme

Datum (1 1775) tilligemed en philologisk Magistergrad for

Aspiranter til de overordnede Lærerposter, istedetfor hvilken

sidste ved Universitetsfundatsen af 7de Mai 1788 traadte en
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særegen Examen for Skolelærere (der dog kun holdt sig eller

benyttedes i de følgende 10 Aar)*), medens der samtidig an¬

ordnedes den saakaldte lille philologiske Examen for alle Stu¬

derende i deres første academiske Aar, hvilken ogsaa ansaaes

for tilstrækkelig for de underordnede Læreres Vedkommende.

Denne lille philologiske Examen vedligeholdt sig, som bekjendt,

indtil 1853. Jøvrigt sees af de Indstillinger fra Rectorerne

i de to sidste Decennier af, forrige Aarhundrede, som findes

i Bispearchivet, at just ikke mange af dem, som søgte Hører¬

posterne ved Odense Skole, vare philologiske Candidater, og

at man i Mangel deraf maatte nøies med Candidater i Theo¬

logien og Philosophien.

Uagtet Christian den Fjerde havde stræbt saa iv¬

rig efter at skaffe Skolerne bedre Lærere og tildeels ogsaa at

forbedre Lærernes Kaar, saa sees det dog af Rector Hans

Mikkelsen Ravns Betænkning, hvor daarlig det var be¬

vendt med begge Dele i Midten af det 17de Aarhundrede,

idet Skolemændene savnede al Belønning og Agtelse; de ud¬

tjente Rectorer kunde neppe faae et Landsbykald og maatte

ofte see sig tilsidesatte for en raa Student, som nylig var

sluppen fra Skoleriset; Skolemændene bleve ringeagtede alle¬

vegne, endog af Biskopperne, og behandlede som Pedeller.

„Hvad Hørerne angaaer, da faaer man dem fra Universitetet,

saasnart de have taget Attestats; men i Sprogene og Hu¬

maniora ere de kun lidet øvede, og naar de først ere ansatte,

studere de ikke videre, men leve alene i Forventning om snart

*) Udførlig Underretning herom og om alle dem, som have underkastet

sig disse Prøver og Graden, findes i Overlærer F. E. Hundrups

biographiske Efterretninger om de philologiske Candidater, i Roeskilde

Skoles Program f. 1849 og 1851. Om Utilstrækkeligheden af disse

Prøver til at sikkre Skolerne gode Lærere jfr. L. Engelstoft i Uni¬

versitets= og Skole=Annaler 1806, 1ste Bind S. 57 ff.
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at faae Præstekald o. s. v.“ (s. Hist. Tidsskrift, 3die Række

IV. 2 S. 547 ff.; jfr. Nyerup S. 120 f). At Druk¬

kenskab og flere andre endnu værre Laster vedbleve at være

ikke ualmindelige Feil, som bebreidedes Hørere og ikke sjælden

taaltes temmelig længe, sees af mange Optegnelser fra det

17de Aarh. og det 18de Aarhundredes første Halvdeel. I

Lærernes ydre Tilstand og Kaar bebudedes betydelige For¬

bedringer ved Forordningen af 17de April 1739, idet der

ikke blot i Almindelighed udtales (§ 2), at Kongen er be¬

tænkt paa at see „Skolebetjentere“ med fornødent og tilstrække¬

ligt Underhold forsynede, for at de skikkelig kunne leve, og at

Kongen anseer saadanne Skoleembeder for særdeles vigtige

(hvorfor der ogsaa skulde skee Forandring i Beskikkelsesmaaden,

herom Mere siden), men der ogsaa gives Hørerne Udsigt til

Conrectorater og Rectorater, naar de befindes dygtige dertil,

eller, naar de have tjent i flere Aar, Adgang til videre For¬

fremmelse; og, „for at forekomme den ringe Agtning, hvor¬

med Rectorerne i Skolerne af uvittige Folk maatte blive be¬

gegnede, og til desstørre Opmuntring for dem, som ved Lær¬

dom, Dyd og Flittighed gjøre sig ibeqvemme til saadant

magtpaaliggende Embede“ tillægges Rectorerne Gang og

Sæde efter Stedets Sognepræster. Til at skaffe Lærerne

større Anseelse og Værdighed i Medborgeres og Disciplenes

Øine sigtede maaskee ogsaa den Bestemmelse, at de, naar de

vare i Embedsforretninger i Kirken eller Skolen, skulde gaae

i sorte Klæder uden Kaarde med en liden Krave eller Kappe.

Alt dette gjentages med nogle Udvidelser i Forordn. af 11te

Mai 1775, idet der loves de Hørere, som kikke kunne stige

til Conrectorater eller Rectorater, Forfremmelse paa anden

Maade enten til geistligt eller verdsligt Embede, ligesom der

ogsaa gives Conrectorer Gang og Sæde med Comministris
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paa hvert Sted. Hvad Forbedring i Løn angaaer, da ind¬

traadte den for Rectorerne og Conrectorerne strax efter Re¬

ductionen af de lærde Skoler 1740, og for Hørerne Tid

efter anden, her i Odense bl. A. ogsaa ved Inddragelse af

en Hørerpost 1757 og Delingen af den Posten tidligere til¬

lagte Løn imellem de andre Lærere, hvilket dog først blev

endelig bestemt ved Cancellieskrivelse af 2den Januar 1777.

Men uanseet denne Tilvæxt var Hørernes, især de høiere

Lectiehøreres Løn i det 18de Aarhundrede, deels ved det med

Skoleposten forbundne Degneembede, deels ved Tiender, Kost¬

penge o. s. v. gunstigere i Odense end paa mange andre

Steder, skjøndt den endda var knapt nok tilmaalt, og til at

leve i gift Stand vilde vist ingen eller meget faa Hørere

have følt sig fristede, selv om det havde været tilladt, hvilket

det, som ovenfor (S. 23) er antydet, ikke var efter de gamle

Love; ja endnu i Forordn. af 17de April 1739 § 14 gjen¬

tages Forbudet imod, at Hørerne uden ganske særegen Tilla¬

delse af Stiftsøvrigheden indlade sig i Ægteskab; men i For¬

ordningen af 11te Mai 1775 findes denne Indskrænkning

*ikke mere). Efter Optegnelser i Skolens Archiv havde Hø¬

*) Een Hører i Odense findes at have giftet sig i 18de Aarh., nemlig

Hans Bunkeflod (født 1710), hvis Ansøgning desangaaende

Rector Anchersen har ledsaget med sølgende snurrige Anbefaling

(Concepten er i Skolens Archiv): „Collega, Mr. Hans Bonnkefloed

haver alle de 17 Aar, han hidtil haver tjent herved Skolen, opført

sig exemplarisk i Liv og Levnet og viist Fliid og Opbyggelse udi sin

information; hvilket forsikkrer mig, at han fremdeles herefter vil

blive saa ved, skjønt ham maatte tillades at indlade sig udi Ægte¬

skab, da han tillige med een grundig Lærdom og haver Samvittig¬

hed. Han haver og ofte beklaget for mig sit Legomets slette Til¬

stand og Skrøbelighed, som er af de betydelige Omstændigheder, at

det vel kunde være gavnligt for ham at nyde Tilsyn og Pleye af

en Ægtefælle. Det er kun herved at befrygte, at hvis Hans familie

med Tiden tog til, da de ham som Collega og eenlig Person til¬
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rerne i Aaret 1753 en Indtægt af imellem 180 (5te Lecties

Hører) og 118 Rd. (1ste Lecties Hører) aarlig (fr. Progr.

f. 1865 S. 28), og senere blev den ved det omtalte Tillæg

af en Deel af 1ste Lectiehørers Løn, ved bedre Tiendeaccorder,

ved særskilt Honorar for Skrive= og Regnetimer og andre

tilkommende Emolumenter, noget høiere og udgjorde kort før

Reformen for de fleste henved 200 Rd., for enkelte endog

noget derover, foruden fri Bolig i 2 eller 3 Værelser paa

Skolen*), og de tre Hørere, som bleve afskedigede i Anled¬

ning af Reformen 1802, gik af med en Pension af 200 Rd.

hver. Men imedens saaledes Hørernes Løn sees at være ikke

lidet forbedret i Løbet af det 18de Aarhundrede, og Klagerne

over deres jammerlige Kaar efterhaanden formindskedes, ved¬

bleve derimod Klagerne over Uduelighed og tildeels Uvær¬

lagte Indtægter, som for en stor Hunsholdning utilstrækkelig, skulde

kunde, foruden den Svaghed han haver i Legomet, og foraarsage

ham Bekymring i Sindet. Jeg vilde derfore ynske, at han i Frem¬

tiden maatte kunde ved de Høye Herrers naadige Bevaagenhed og

Forsorg blive forfløtted herfra til en ham, som gift Person, mere

fordeelagtig Tjeneste. Jeg er D. H. Hr. Exe. og D. H. underda¬

nigste og allerydmygeste Tjener S. Anchersen. Odense d. 14 Jan.

141754.“ Han blev imidlertid ikke forflyttet og var Hører til sin

Død 1775, men maatte holde Vicarius i de sidste 12 Aar af sit

Liv, da han var apoplektisk. Som Skrivelærer for hele Skolen

tjente han Noget extra, men det vilde ikke have forslaaet; han maa

da vel have tilgiftet sig nogle Penge, thi han gjaldt for ret velha¬

vende og byggede sig endog et lille Huus i St. Knuds Kirkestræde,

ja skal have havt Part i Skibe. Han var endog gift to Gange og

havde en Datter af første og en Søn og Datter af andet Ægteskab.

Sønnen Hans Christian Bunkeflod var Præst ved St. Hans

Kirke, men døde 42 Aar gammel 1805. Datteren, Anna Mar¬

grethe B. nød fra 1819 til sin Død 1849 en aarlig Pension af

30 Rd. af Skolens Kasse.

S. N. J. Bloch anslaaer i Minerva 1798 S. 267 Indtægterne

vist noget for lavt.
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dighed med Hensyn til en stor Deel af denne Classe Lærere*).

Ville Høiberg siger i sin haandskrevne Autobiographie

1755 (Kalls Mskpt. Nr. 674 i det kong. Bibl.), at de fleste

af hans Lærere, medens han gik i Aalborg Skole, vare Sin¬

ker og store Dosmere jeller og slemme Tyranner, som ikke

vidste ret at traktere gode Gemytter, og med Hensyn til

Odense Skoles Hørere selv i de to sidste Decennier af for¬

rige Aarhundrede kan jeg henvise til Pastor Mules Dom i

de Optegnelser om Skolen, som findes i Programmet for

1864. Men man behøver ikke Andet end gjennemlæse J. H.

Taubers Skildring i hans Skrift: „Brøstfældighederne i

det lærde Skolevæsen“ (Kbhvn. 1789) S. 18 ff., for at see,

hvor uskikkede de fleste Lærere ved Skolerne paa den Tid vare

til at danne Ungdommen.

Hvad Lærernes Kaldelse eller Beskikkelse angaaer da

bestemte Kirkeordinantsen, at Biskoppen skulde ansætte til Rec¬

tor den, som han med Præsten og de Øverste i Byraadet

summi consules) fandt skikket dertil, men Rector skulde skaffe

sig de øvrige Skoletjenere under sig og antage dem efter Overlæg

med Sognepræsten og hans Bifald: og ubetydelig forskjelligt

derfra er hvad der bydes i Christian d. Femtes Lov II.

18. 2: „Skolemesterne sættes af Superintendenten, hvilke han

med Sognepræsten haver overhørt og dertil dygtige befundet.

Men Skolemesteren skal selv forsørge Skolen med Hørere og

tage dennem, som Sognepræsten kjender og holder gode der¬

for.“ Hvorvidt der i ældre Tider hørte kongelig Confirma¬

*) Som en Spore for Lærerne bestemtes ved Forordn. af 11te Mai

1775 § 62, at den eller de Hørere, som fremfor andre udmærkede

sig ved Flid og Arbeide paa deres Disciples Underviisning og Frem¬

gang, og hvis Forhold ellers var godt, skulde nyde et lidet Præ¬

mium af Skolekassen paa 10 à 20 Rd. 1
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tion til en Rectors „Vocation og Bestalling“ ved Biskoppen,

er et omtvisteligt Punkt; paa sine Steder og under særegne

Omstændigheder ansaaes vel en saadan Confirmation nødven¬

dig*), men for Odense Skoles Vedkommende findes ikke syn¬

derlig Spor deraf. I Almindelighed foretog Biskoppen vel,

naar han ikke i Forveien havde forvisset sig om Ansøgerens

Dygtighed, et Slags Overhøring enten under fire Øine

(explorata privatim ipsius eruditione Bircherods Dag¬

bog S. 419 Not.) eller i Sognepræstens Nærværelse. Det

kan ligeledes være et Spørgsmaal, om Biskoppen uden videre

kunde afsætte en uværdig eller afskedige en affældig Rector,

eller denne Handling maatte sanctioneres af Kongen; der

gives i Odense Skoles ældre Tider kun tre saadanne Til¬

fælde, det første med Niels Hammer der efter lange Stri¬

digheder med Biskoppen og mange Uregelmæssigheder „blev

afsagt med Skolen“ 1606 (s. min Afh. i „Samlinger til Fyens

Hist. og Topogr. I, 2 H. S. 135 ff.), uden at der meldes,

hvorledes dette skete; det andet med Ingvard Nielsen

Mulvad, der gjorde sig skyldig i mange Misligheder og

drillede Biskop Hans Michelsen saa længe, at han til¬

sidst i Slutningen af Aaret 1632 fandt sig nødsaget til of¬

fentlig at overdrage Conrector Jørgen Jørgensen Falster

Rectorembedet; dog da han remostrerede og klagede over, at

Sagen imellem ham og Biskoppen ikke afgjordes ved Retten

(„hvilket“, som Biskoppen siger, „aldrig haver været Brug med

Skolemestere og Hørere at afsætte, og paa den Viis skulde

man aldrig komme tilrette med Skolerne, eftersom Verden er

fuld af Skalkhed og Spidsfindighed“), indberettede Biskoppen

*) Ifr. P. Bendtsens hist. Efterr. om den lærde Skole ved Frederiks¬

borg, Progr. f. 1822 § 3, J. Bircherods Dagbog S. 298 og

S. 418 med Not.
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om denne Sag under 18de November 1632 til Kantsleren

(Chr. Friis til Kragerup) og indsendte tillige sine Klage¬

punkter, hvorefter Rectors Afsættelse under 3die Decbr. s. A.

blev confirmeret (af Kongen eller af Kantsleren2)*). Det

tredie Tilfælde indtraf med Niels Andersen Haels,

hvem Biskop Kingo vel ikke havde afskediget, men dog havde

han 1684 paa Grund af hans Svagelighed indsat Conrec¬

toren Elias Naur til Prorector eller Vicerector ved

Siden af Rector. Men da den gamle Mand længe stred

imod denne Anmasselse, som han meente, fra Biskoppens

Side, fandt Kingo det dog raadeligst først i Begyndelsen

af 1686 at faae Naur ved kongeligt Brev beskikket til

som Vicerector „den hæderlige og høilærde Mand Niels

Haels saavel udi paakommende Svaghed som andre Til¬

fælde at maatte betjene og hannem udi Rectoris Embede,

naar det ledigt vorder, at maatte succedere“ (Bispearch. Sk. P.

Nr. 32) og i det følgende Aar at søge kongelig Bemyndigelse til at

afskedige ham, hvorpaa Haels ved Kongebrev af 26de Juli

1687 (s. st. Nr. 22) blev som Rector Honorarius fra Em¬

bedet forløvet med Bibeholdelse af den ham hidtil tillagte

visse Løn og Naur udnævnt til fungerende Rector med mid¬

lertidig Løn af andre Skolens Beneficier (jfr. Bloch F. G.

H. S. 314 og 409). Maaskee havde dog den myndige Bi¬

skop ikke beqvemmet sig til en saa hensynsfuld Fremgangs¬

maade, hvis ikke flere Omstændigheder havde nødt ham der¬

til, nemlig deels, at der skulde gjøres Udvei til Løn til to

Rectorer, foruden til en Vice=Conrector**), deels at den gamle

*) S. Blochs F. G. H. S. 384 ff., Engelstofts Univers. og Skole¬

Annaler 1811, 1ste B. S. 58 ff.

**) Til dette Embede havde han „paa hans Majestæts naadigste Behag

og sit Embeds Vegne til Skolens des bedre Forsyn“ ved Kaldsbrev
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Rector tillige qua Rector var Professor ved Gymnasiet, hvor

Afskedigelsen vel ikke saaledes kunde skee brevi manu.

Hørernes Beskikkelse tilkom vel efter Loven Rector i al

Fald med Sognepræstens Consens; men ofte har vel Biskop¬

pen ogsaa tilegnet sig denne Ret og paanødet Rector en af

sine Clienter: et Indgreb, som dog ikke alle Reetorer fandt

sig i, og en Strid i Anledning af et saadant Competence¬

Spørgsmaal imellem Biskop Chr. Muus og Rector Th.

B. Bircherod havde til Følge, at der maatte foretages

Concurrenceprøve af de Ansøgende efter følgende kongelige

Rescript til Biskoppen (Bispearch. Sk. P. Nr. 43): „Vi

Friderich den Fjerde af Guds Naade Konge til Danmark og

Norge o. s. v. Vor Bevaagenhed tilforn. Saasom Anders

Wolder studiosus for Os allerunderdanigst haver andraget,

at ihvorvel han skal have erholdet Rectoris scholæ i Vor

Kjøbsted Ottense Samtykke til at bekomme den der i Skolen

ledigværende Hørers Plads, efterdi bemeldte Rector scholæ

formener sig efter Loven at være berettiget til slige Pladser

med Lærere at forsyne, ikke desmindre fornemmes, at for¬

nævnte Rectori af dig samt Provsten befales en anden,

nemlig en formuende Provstes og Præstes Søn at indsætte,

saa give vi dig hermed tilkjende, at Vi allernaadigst ville, at

forskrevne Anders Wolder strax vorder med denne Com¬

petent af meerbemeldte Rectore scholæ i din og Provstens

Overværelse examineret, paa det den, som I begge dygtigst

maatte eragte, til samme Embede kunde beskikkes. Derefter

du dig allerunderdanigst haver at rette o. s. v. Kjøbenhavn

af 13de Januar 1686, der findes i Bispearchivet bl. Skolens Pa¬

pirer Nr. 32, beskikket Thomas Broderus Bircherod, som

havde været sjette Lecties Hører i nogle Aar. Dette til Fuldstæn¬

diggjørelse af hvad der anføres af Bloch F. G. H. S. 413.
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d. 19de Marts 1717.“ — Ved Forordningen af 17de April

1739 § 2 skete den betydelige Forandring i Lærernes Be¬

skikkelse, at Kongen forbeholdt sig efterdags selv at kalde og

beskikke Rectorer, og, efter Biskoppens Forslag, Conrectorer i

alle latinske Skoler, efter at have ladet indhente saavel Uni¬

versitetets som Stiftets Biskops Erklæringer om de Ansøgen¬

des Lærdom, Duelighed og exemplariske Levnet; de skulde da

ved deres Kaldsbrevs Modtagelse aflægge deres Troskabsed

til Kongen og siden for Biskoppen, der skulde indsætte dem,

den i Ritualet befalede Ed. Hørernes Beskikkelse skal efter

samme Forordnings § 7 foregaae saaledes, at Rector dertil

foreslaaer tre eller flere Subjecter, der have gode Vidnesbyrd

om deres Lærdom og skikkelige Levnet, af hvilke Biskoppen

kalder den, som han for den bedste og tjenligste eragter.

Dette gjentages i Forordningen af 11te Mai 1775 alene med

den Forskjel, at Biskoppen „efter saadan Prøve som kan

haves“ udvælger den bedste, og denne derefter indsættes ved

en latinsk Tale. Af de forskjellige Indstillinger og Resolu¬

tioner, som findes i Bispearchivet (Pakken, der indeholder

Correspondancen med Skolerne fra 1765 til 1802), sees, at

denne Fremgangsmaade fulgtes indtil Reformen saaledes, at

Rector dog undertiden lod sig nøie med at foreslaae to, og

Biskoppen afgjorde i sidste Instans ikke blot Hørernes An¬

sættelse, men ogsaa deres Forfremmelse fra en lavere til en

høiere Lectie. Befalingen om Prøven er vistnok bleven

opfattet forskjellig af de forskjellige Biskopper; af en Skrivelse

fra Rector til Candidaterne af 12te Februar 1788 (i samme

Pakke) sees, at den daværende Biskop (Tønne Bloch) lod

dem i den vacante Classe i sin Nærværelse aflægge Prøver

paa deres dona docendi, altsaa en praktisk Prøve.
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I alle de i det Foregaaende omtalte Henseender foregik

der ved Reformen 1802 en fuldstændig Forandring for de 3

forbedrede Skolers Vedkommende. Af de i „Reglement og

Anordning for Cathedralskolen i Odense“ indeholdte Bestem¬

melser angaaende Lærerne (§ 7—21) vil jeg her nærmest an¬

føre dem, som slutte sig til de ovenfor fremhævede Punkter,

nemlig Qvalificationer, Beskikkelse og Befordring samt ydre

Stilling. Til en hensigtsmæssig Forberedelse og Uddannelse

af tilkommende Lærere var der allerede ved Kgl. Resolution

af 28de Juni 1799 (Fogtmann Resc. VI. 10 S. 124 ff.)

blevet oprettet et pædagogisk Seminarium, hvis Alum¬

ner (de ordentlige Medlemmers Antal bestemtes til 25) fik

Leilighed til at udvide deres Kundskaber hver i sit Fag ved

de Forelæsninger og Øvelser, som holdtes der af Professorer

(Inspectorer) i Philologie, Historie, Theologie og de mathe¬

matisk=naturvidenskabelige Discipliner, medens alle Semina¬

rister vare forpligtede til at høre Forelæsninger over Pæda¬

gogik og Methodik og, i det mindste som Tilhørere, at

være tilstede ved de philologiske Øvelser. Til praktisk Ud¬

dannelse vare de ved Resolutionens § 9 henviste til Frue¬

Skole (Metropolitanskolen), „hvor de vilde finde Leilighed til

som Adjuncter at gjøre egne Læreforsøg og under behørig

Opsigt bringe den theoretisk fattede Methodik i Udøvelse“

Men dette kom aldrig til Udførelse. I Resolutionen tales

tillige om en Adgangsprøve og aarlige Examiner for at

prøve Alumnernes videre Fremgang, og senere indrettedes en

Afgangsexamen ved Rescript af 26de Mai 1802*). I den

*) Mere om dette pædagogiske Seminarium findes i den historiske Ind¬

ledning til Hundrups biographiske Efterretninger om de Candi¬

dater, som have underkastet sig philologisk Embedsexamen, Progr.

f. Roeskilde Cathedralsk. f. 1849 S. 3 ff.

3
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her omtalte Resolution findes da første Gang Benævnelsen

„Adjuncter“ istedetfor „Hørere“ og dette Navn optoges

i Reglementet for Cathedralskolen i Odense for at betegne et

Slags extraordinaire Lærere. Underviisningsfagene skulde

nemlig være fordeelte imellem fem ordentlige Lærere, Rector

og fire Overlærere, som tilsammen udgjorde Skoleraadet, der

havde at gjøre med Underviisningens Ordning i det Enkelte

efter den almindelige Plan samt med alle Pengesager, saa¬

ledes, at Rector kun var Formand i dette Raad og paa

mange Maader bunden derved. Kun da, naar de en Over¬

lærer anviste Underviisningsfag fordrede flere end fire Timer

daglig, skulde det være ham tilladt at anholde om en Ad¬

junct, der ved sin Ansættelse forpligtedes til, i Alt, hvad der

angik Underviisningens Materie og Form, nøiagtig at folge

Overlærerens Anviisning. Saavel Overlærerne som Adjunc¬

terne, hedder det videre i Reglementet, skulle være dannede i

det pædogogiske Seminarium; Overlærerne udnævnes af Kon¬

gen, Adjuncterne ansættes af Overdirectionen (Commissionen

for Universitetet og de lærde Skoler), idet vedkommende Over¬

lærer bringer to eller tre Candidater i Forslag for Skole¬

raadet, som indsender Forslaget med Betænkning til Over¬

directionen (§ 7—9). Skoleraadet tildeler den udnævnte Ad¬

junct en egen Instrux, i Overeensstemmelse med den samtidig

med Reglementet af Overdirectionen udstedede Instrux for

Overlærerne. Opsynet over, at denne Instrux efterleves,

og at Adjuncten i sine Læretimer efterkommer de ham givne

Forskrifter, fører den Overlærer, hvem han er umiddelbart

underordnet; forsømmer Overlæreren dette Opsyn, maa han

staae til Ansvar for Følgerne; finder han sig beføiet til Be¬

sværinger over Adjunctens Embedsførelse eller Forhold imod

ham, har Skoleraadet ufortøvet derom at underrette Over¬
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directionen. Efter Fjerdingaars Opsigelse, der ogsaa staaer

Adjuncten paa hans Side fri, ophører hans Tjeneste og Løn

(§ 10). Ingen egenmægtig Ombytning eller Overdragelse af

Timer er tilladt, men Forfald skal anmeldes til Rector, som

føier Anstalt til, at den fraværende Lærers Timer besørges

af andre Overlærere eller Adjuncter, der ikke maae undslaae

sig for extraordinaire Timer eller forlange Godtgjørelse der¬

for; men det er Rectors Pligt at tage billigt Hensyn til

dens „personlige“ Stilling, hvem han paalægger Extratimer,

samt til Antallet af hans ordentlige Lærctimer. I næste

Skoleraads Forsamling anmelder Rector i Protokollen den

forefaldne Vacance, dens Aarsager og de føiede Anstalter

(§ 11, 12). I Opsynet over Disciplene skulle alle Lærere

deeltage saaledes, at de, der give Underviisning i den første

Time, indfinde sig i Classerne et Qvarteer før Underviisnin¬

gen begynder, at ved Timeskifte de forrige blive, indtil de

følgende komme, og at, naar Disciplene i Friqvarteret op¬

holde sig paa Kirkegaarden, to af Lærerne have Opsyn (§ 15).

Til at tilkjende de i Skolelovene omtalte mindre Straffe*)

er hver Lærer berettiget, dog at han benytter dem med viis

Sparsomhed og yderste Forsigtighed; de større Straffe til¬

kjendes i Skoleraadets Forsamling (§ 17). „De Overlærere

*) f. Ex. øieblikkelig Bortviisning af den, som kommer paa Skolen

ureenlig eller uordentlig i Paaklædning, for at han skal indfinde

sig igjen mere reenlig og ordentlig, og Udelukkelse paa kortere eller

længere Tid fra Forfriskningspladsen „for at erstatte det derved for¬

aarsagede Tab af Skoletiden“; samme Udelukkelse skulde tilkjendes den,

som støiede ved Bortgang fra Skolen eller paa Gaden eller paa Lege¬

pladsen; endvidere Staaen ved Døren, naar En flere Gange er kommen

for silde, en særegen Plads i Classen for den Uopmærksomme, Omlæs¬

ning af Lectien som Straf for den Dovne o. lign. Derimod synes

det ikke at have været tilladt den enkelte Lærer at anvende legemlige

Straffe.

3*
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og Adjuncter, som ved samvittighedsfuld Opfyldelse af deres

Pligter gjøre sig fortjente af Skolen i Almindelighed og ved

deres private eller offentlige Bestræbelser bidrage til det dem

tildeelte Lærefags Fremme, eller der ved en særdeles hensigts¬

passende Læremaade og den paa deres Underviisning an¬

vendte Omhu stifte udmærket Nytte hos deres Disciple, eller

ved den personlige Agtelse og Tillid, de erhverve sig hos deres

Undergivne, vide at indprente disse Følelse for Orden og An¬

stændighed og at opvække, underholde og forøge Videlysten,

skulle for saadan deres Duelighed, Flid og Embedsiver ikke

blot belønnes med Gratificationer og Lønningsforhøielser,

men endog med Forfremmelse til høiere Embeder i deres

Fag (§ 21)“

Omtrent samtidig med Reformens Indførelse skete en

meget betydelig Forandring i Lærerpersonalet, hvorved de

ubrugelige Elementer bleve fjernede; foruden Cantoren J. J.

Heimeran bleve entledigede de tvende to Aar i Forveien an¬

satte Hørere Bernt Frederik Reinecke (hvis Pension

udbetaltes indtil Slutningen af 1810) og Johan Frede¬

rik Kurlbaum Rasmussen (der 1805 blev befordret til

geistligt Embede), samt Niels Basse Lund der var ble¬

ven Hører 1798 og under 21de Mai 1802 forlods var bleven

udnævnt til Overlærer i Religion og Moral ved „Odense

Cathedralskole“ (det nye Navn for det forenede Gymnasium

og Latinskolen), men under 1ste October s. A. efter derom

gjort Begjæring blev entlediget fra denne Post med 200 Rd.

i Vartpenge, „indtil han til et geistligt Embede kunde blive

befordret, hvortil han ved første passende Leilighed skulde

bringes i Forslag“: — og disse Vartpenge nød han, indtil

han under 18de Mai 1804 blev udnævnt til Sognepræst i

Bælum og Solbjerg. Af de ældre Lærere forblev da kun,
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foruden Rector Heiberg og Conrector Bloch (hvoraf den

første blev Overlærer i Latin, den sidste i Dansk og Græsk),

forrige Hører og Alumnus af det pædagogiske Seminarium

Thomas Trojel, der beskikkedes til Overlærer i Historie

og Geographie. De nye Lærere, som nu bleve ansatte, vare

Ulrik Andreas Rohde (der 1797 havde underkastet sig

Skoleembedsexamen med Udmærkelse), tidligere Overlærer i

Religion og Hebraisk ved Cathedralskolen i Christiania, nu

beskikket til Overlærer i Religion, Moral, Anthropologie og

det hebraiske Sprog, og Mag. Carl Ferdinand Degen,

beskikket til Overlærer i Mathematik og Physik; som Adjunc¬

ter bleve ansatte Peter Bergenhammer som vel havde

været Lærer i et privat Institut i Kjøbenhavn og siden i nogen

Tid havde besøgt det pædagogiske Seminarium, men ellers

ikke havde taget nogen Embedsexamen, hvorfor det ogsaa ved

Overdirectionens Skrivelse af 9de Mai 1803 blev paalagt

ham „at aflægge de Prøver, som udfordredes til hans Di¬

mission af Seminariet“: men denne Forpligtelse efterkom han

heller ikke senere i den lange Tid, han var Lærer i Latin

her ved Skolen. Endvidere ansattes Jochum Evans Suhr,

dimitteret fra det pædogogiske Seminarium, som Adjunct i

Tydsk, Fransk og tildeels i Dansk, hvorhos han blev

valgt til Secretair for Skoleraadet; Hans Outzen Bjørn,

ligeledes dimitteret fra det pædagogiske Seminarium, som Ad¬

junct i Mathematik og Naturhistorie; endelig M.

V. Schandorph, vel ogsaa fra Seminariet, som Adjunct i

Religion og Anthropologie samt som Underbibliothekar,

hvilken sidste Lærer dog deels paa Grund af Sygelighed,

deels vel ogsaa i Følelse af ikke at være paa sin Plads i

denne Stilling, allerede i Begyndelsen af det følgende Aar

søgte Entledigelse, hvilken han ogsaa erholdt under 26de April
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1803 med Overdirectionens Tilkjendegivelse: „at dette Skridt

af ham ikke har forringet Dens gode Tanker om ham, men

at Den tvertimod med Fornøielse skal gribe enhver Leilighed,

Den maatte faae, til med sin Anbefaling at understøtte hans

Ansøgning om Befordring paa anden Maade udenfor Skole¬

faget“. Som hans Eftermand i Adjuncturen udnævnedes

under samme Datum Alumnus semin. pædag. Matthias

Vilhelm Brohm, hvorimod Bergenhammer efter¬

fulgte ham som Underbibliothekar. Samtidig med Beskikkelsen

af den forbedrede Skoles Lærere falder ogsaa en theologisk

Candidats, Johan Henrik Trützchler Hancks Ansæt¬

telse som Skrive= og Tegnelærer; Adjunct blev han først

under 7de November 1806, kort efter ogsaa Bygningscon¬

ducteur for Fyens Stift. Det var ikke blot en Samling af

udmærkede Lærere, men ogsaa et stort Apparat af Lærere

ialt ti — for en Skole paa 49 Disciple (hvoraf endda

15 forlode Skolen i Løbet af det første Aar) og med fire

Classer foruden en Forberedelsesclasse. Lærernes Forret¬

ninger som Degne ved Byens Kirker ophørte, og deres

Indtægter, som forhen flød i smaa Summer fra forskjellige

Kilder (Tiender, Kostpenge, Degnekorn, Ligpenge o. s. v.),

bleve nu samlede til en efter de Tiders Maalestok meget an¬

stændig fast Lønning; Rector fik 1200 Rd. og en ny og stor

Embedsbolig (den nuværende Læseforenings Gaard), Conrec¬

tor 900 Rd, Overlærerne 500 Rd., Adjuncterne 300 Rd.;

men saaledes som deres Stilling til hverandre var ordnet ved

Reglementet, kunde Rivninger ikke udeblive. I Skoleraadets

Lærerforsamlinger, som holdtes ordentligviis hver Uge og

hvori de allerfleste Skolesager afgjordes ved Stemmefleerhed

(fr. Regl. § 3, 29, 30, 36 og især 40—45), deeltoge i Re¬

gelen kun Overlærerne, og af disse var den første Rectoren,
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hvis Stemme ikke gjaldt mere end de andres og som over¬

hovedet følte sig paa mange Maader indskrænket i sin Myn¬

dighed og lammet i sin Virksomhed ved Skoleraadet, hvis

andre Medlemmer iøvrigt heller ikke lode det mangle paa

indbyrdes Kjævlerier. Men værre var det, at Adjuncterne i

ethvert Fag vare aldeles afhængige af Overlærerne i samme

Fag*) og tillige af hele Skoleraadet og endelig endnu spe¬

ciclt af Rector som Skolens Styrer. Den i Reglementets

§ 10 omtalte „Instrux for Adjuncter“ blev aldrig udstedet,

idet Skoleraadet, da denne Sag forhandledes den 2den De¬

cember 1802, besluttede at melde Adjuncterne, at de skulde

holde sig den almindelige Instrux (den i 2det Afsnit omtalte

Instrux for Overlærerne, s. Progr. f. 1867 S. 44 ff.) efter¬

rettelig med de speciellere Forskrifter som enhver

Overlærer maatte finde fornødent at give sin

Adjunct (Deliberationsprotokollen S. 14). Det var den

stridbare Adjunct Bjørn, som i de første Aar gav Anled¬

ning til haarde Sammenstød imellem Skolens Lærere, hvor¬

paa Enden blev, at Bjørn fik en meget alvorlig Jrettesæt¬

telse for sin Insubordination, men ved samme Leilighed slap

hverken Rector eller Skolcraadet for Dadel, idet Overdirec¬

tionen paamindede om, at „Meget, saare Meget maa over¬

lades Vedkommendes Conduite, og meget kommer det her an

paa en rigtig Oversigt og passende Bedømmelse af tilværende

Embedsforhold for at handle efter Lovens Aand, hvor Bog¬

staven tier“ (Skr. af 14 1803). Efterhaanden forbedredes vel

Forholdet i den Henseende, at det ikke kom til Stridigheder,

*) Endog de maanedlige Indberetninger om de gjennemgaaede Pensa,

som efter Regl. § 20 skulde indleveres til Skoleraadet, skulde, for¬

saavidt de indgaves af Adjuncterne, tillige være undertegnede af

Overlæreren i Faget.
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som bleve forviklede og kundbare; men det var tildeels, fordi

Skoleraadets Antal og Myndighed efterhaanden formindskedes

ved Overlærernes Befordring og ved, at overhovedet Skolens

Organisation lempedes efter de andre Skolers, saa at Ad¬

juncterne bleve mere selvstændige Lærere hver i sit Fag. Paa

en og samme Tid mistede Skolen tre af den oprindelige

Stammes fortrinligste Lærere, idet under 5te Sepbr. 1806

Conrector Bloch blev beskikket til Rector for Nykjøbings,

Mag. Degen til Rector for Viborgs og Adjunct Suhr

til Overlærer ved Helsingørs Skole; i Degens Sted ud¬

nævnedes under 7de Novemder næstefter Bjørn til Over¬

lærer i Mathematik og Naturvidenskaberne samt til Medlem

af Skoleraadet, og den samtidig hermed til Adjunct udnæv¬

nede Hanck blev tillige Secretair i Skoleraadet; men den

anden Overlærerpost bortfaldt, og efterhaanden kom Adjunc¬

ter*) istedetfor samtlige Medlemmer af Skoleraadet. Dog

gik det langsommere hermed, end man kunde formode og

maaskee end Universitetsdirectionen selv ønskede det; Trojel

befordredes d. 7de Mai 1811 til Rector for Fredericias,

Rohde d. 18de April 1814 til Rector for Nyborgs og en¬

delig efter Rohdes Død Bjørn d. 17de Mai 1817 til

Rector for samme Skole.

Ved Forordningen af 7de November 1809 forandredes

Lærernes Stilling og Forhold til hverandre betydeligt. Ifølge

denne Forordning blev Rector Skolens eneste Styrer og alle

de andre Læreres nærmeste Foresatte. Vel bestemmes der i

§ 21, at i de Skoler, hvor virkelige Overlærere ere ansatte,

som tilligemed Rector udgjøre et Skoleraad,

*) Adjuncterne ved Skolerne erholdt efter Kgl. Resolution af 5te Sep¬

tember 1806 kongelige Bestallinger; jfr. Engelstofts Univ.= og

Skole=Annaler 1806 B. 2, S. 159.
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disse Overlærere skulle beholde samme Rettigheder, Pligter

og Forretninger, som hidindtil; men at det ikke var Over¬

bestyrelsens Mening i Fremtiden at ansætte saadanne Over¬

lærere i de Skoler, som ikke før havde havt dem (d. e. samt¬

lige Skoler i begge Riger med Undtagelse af Kjøbenhavns,

Odenses og Christianias) eller at lade disse Poster selv i de

nævnte Skoler bestaae længere end til de dengang saakaldte

virkelige Overlæreres Afgang, sees af hele Sammenhængen

og navnlig af, at først § 10 principaliter som Hovedclasse

omtales de, som have Prædicatet: Overlærer, og der siges,

at dette Prædicat aldeles ingen Forandring medfører i deres

underordnede Forhold til Skolens Rector, og der dernæst § 22

ligeledes principaliter gives Bestemmelser for Lærerforsam¬

linger i de Skoler, hvor intet Skoleraad er; disse Lærer¬

forsamlinger skulle holdes ordentligviis eengang i Begyndelsen

af hver Maaned og ellers, naar den første Lærer (Rector)

finder det fornødent; Forhandlingernes Resultat skal indføres

i en Protokol, som Adjuncterne hvert Halvaar skiftes til at

føre. Gjenstandene for disse Forhandlinger angives samme¬

steds i største Almindelighed; derimod loves, at i den In¬

strux, som Directionen for Universitetet og de lærde Skoler

har at udstede til Lærerne, skulle Gjenstandene for For¬

handlingerne nærmere angives saavelsom Maaden, hvorledes

deres Orden og Gang bør styres af Rector; til samme In¬

strux henvises § 21 med Hensyn til, hvorvidt Adjuncter i de

Skoler, hvori der er Skoleraad, skulle deeltage i visse Skole¬

raadets Møder, og § 53 med Hensyn til Grændserne for

enkelt Lærers Bemyndigelse til at paalægge Disciplene Straf;

men — en saadan Instrux er desværre aldrig bleven udfær¬

diget, og denne Mangel har, i Forbindelse med Forordnin¬

gens Utydelighed eller Tvetydighed paa ikke faa Steder, for¬
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voldt megen Selvraadighed hos Lærerne megen Strid og

megen Misfornøielse over Rectors formeentlige Vilkaarlighed.

Især have disse Ord i samme §: „Al legemlig Straf, som

kunde paadrage en Discipel Skade for hans Helbred,

forbydes under strængt Ansvar“ været et Tvistens Æble

imellem Rector og de andre Lærere og ere til forskjellige

Tider af de forskjellige Paagjeldende blevne fortolkede meget

forskjelligt. I samme Forordnings § 24 er der givet de

flinke Lærere gode Løfter om Forbedring i deres Vilkaar,

videre Befordring og anden passende Belønning, samt i § 25

gjentaget, hvad der var tilsagt i Rescript af 25de Mai 1804

§ 1, at naar Candidater i Theologien med første Charakteer

beskikkedes til Lærere ved de offentlige lærde Skoler, da skulde

en saadan Ansættelse, i Henseende til fremtidig Befordring,

agtes og regnes lige med Ansættelse i større Præstekald.

Den sidste Forjættelse er vel ikke hyppig gaaet i Opfyldelse;

dog skete i lang Tid Befordringer af Adjuncter, undertiden

ogsaa af Overlærere og enkelte Gange af Rectorer, som vare

theologiske Candidater, i Almindelighed ad den geistlige Vei.

Indenfor Skolens Omraade kan det ikke nægtes, at der gjor¬

des, hvad der i slette Tider kunde gjøres til Forbedring af

ældre Læreres Stilling; omtrent fra 1810 af begyndte

Adjuncter med en Gage af 400, Overlærere med en Gage

af 600 Rd.; for de sidste var senere Minimum 800 Rd.

og Gagen steg efter lang Tjeneste for de første sjælden

høiere end til 600, for de sidste til 1000 Rd., men til for¬

skjellige Tider søgte man at komme Lærerne til Hjelp ved

Gratificationer, indtil der 1846 fastsattes et gunstigere Gage¬

reglement, og senere er der skeet Betydeligt i denne Retning

ved Forhøielse af fast Lønning efter visse Aars Tjeneste,

Sædtillæg, Andeel i Slolepenge m. m. (s. Selmers Uni¬



45

vers. Aarbog 1846 S. 173, 1847 S. 200, Lindes Med¬

delelser S. 316ff.). Hvad angaaer Befordringer af Adjuncter

til høiere Skoleembeder, da blev her efter 1806 ingen Over¬

lærer mere beskikket som Medlem af Skoleraadet; men

Adjunct Bergenhammer fik under 13de August 1814

Prædicat af Overlærer med Anciennitet fra 1ste Juli 1812

og rimeligviis uden at der dengang blev gjort den Forskjel

paa (virkelige) Overlærere og dem, der havde Prædicat af

Overlærere, som senere gjordes, hvilken Forskjel, ligesom selve

Forskjellen mellem Overlærere og Adjuncter, iøvrigt kun havde

Betydning med Hensyn til Lønning og Forfremmelse til Rec¬

torat, da alle Lærere vare stillede lige i Forholdet til deres

eneste nærmeste Foresatte, Rectoren. Efter 1817 var der i

lang Tid kun cen Overlærer i Skolen her, nemlig Bergen¬

hammer indtil Slutningen af 1824, Brohm indtil 1834,

Kalkar indtil 1843, da Paludan=Müller udnævnedes

til hans Eftermand; men i Slutningen af 1844 fik Skolen

endnu en Overlærer, og siden er Antallet steget til tre. Hvad

Lærernes Antal angaaer, da holdt det ved Reformen bestemte

Tal sig kun til September 1806, da det nedsattes til otte,

dog saaledes, at der imellem 1808 og 1810 var antaget en

Timelærer (Sproglærer Lubin) til Underviisningen i Fransk:

fra April 1814 indskrænkedes det til syv, og dette Antal af

faste Lærere holdt sig, saa længe der kun var fire Classer

og selv endnu nogle Aar med fem Classer indtil 1843; dog

kom der efterhaanden Timelærere for de saakaldte Kunstfag,

nemlig fra Slutningen af 1814 en Musiklærer, fra 1ste April

1831 tillige en Gymnastiklærer og fra Begyndelsen af 1839

(i Anledning af Hancks Afgang) særskilte Skrive= og Tegne¬

lærere. Om de senere Forøgelser s. Skolens Programmer.

I Forordningen af 7de November 1809 forlanges egent¬
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lig ingen særegen Forberedelse og Dannelse af Lærerne, hvor¬

til der heller ikke var offentlig Veiledning efter det pædago¬

giske Seminariums Hensvinden og Død. I Almindelighed

maatte man nøies for de forskjellige Fag med theologiske Can¬

didater eller i manglende Fald med Studenter uden Examen,

hvilke hyppig bleve studiosi perpetui, indtil 1818, da den i

Universitets=Fundatsen af 7de Mai 1788 befalede Embeds¬

examen for Lærere ved de lærde Skoler som Qvalification til

overordnede Lærerposter blev tilbageført med betydelige For¬

andringer. Herefter fik de philologiske Candidater i Regelen

Adgang til Overlærer= og Rectorposter, medens der af dem,

som kun aspirerede til at blive Adjuncter, ikke fordredes sær¬

lige theoretiske eller praktiske Prøver; men som Surrogat

derfor brugtes (og bruges endnu tildeels) Constitution for eet

Aar eller efter Omstændighed for en længere, sjældnere for

en kortere Tid*). At Skolerne i dette Aarhundredes første

Halvdeel jævnlig have lidt meget ved Følgerne af denne

Mangel paa Garanti for Dygtighed hos dem, som lode sig

ansætte som Lærere, vil vist Ingen nægte. Den hervæ¬

rende Skole havde, som ovenfor er omtalt, ved Reformen

1802 faaet en Samling af udmærkede Lærere, men alt som

*) Om de senere Forandringer ved den philologiske Embedsexamen

samt Udvidelsen af Prøverne til andre Fag ved Magisterconferentser

s. Selmers Univers. Aarbog for 1840 S. 4 ff. og især Lindes
(Meddelelser ang. Universitetet S. 162 ff. og S. 210 ff. Jøvrigt

er Virkningen af anordnede Prøver for Lærere svækket deels allerede

tidligere ved endeel Dispensationer, deels ved den Bestemmelse i

Lønningsloven af 28de Marts 1855 § 2, at Adgangen til Adjunct¬

embederne ikke skal være indskrænket til nogen bestemt Examen, og

at indtil Fjerdedelen af Overlærerembederne kunne tildeles saadanne

Lærere, der vel ei have underkastet sig nogen af de befalede Prøver

for overordnede Lærere ved de lærde Skoler, men som Adjuncter

under længere Tjenestetid have viist fortrinlig Dygtighed og Iver.
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disse Lærere gik bort, svækkedes Underviisningen mere og

mere. Der var visse Perioder navnlig imellem 1815 og

1830, da en større Deel af Lærerne manglede den behørige

Dygtighed deels med Hensyn til Kundskaber, deels med Hen¬

syn til Læregaver, Tilstanden var meget maadelig*), og der

indløb idelige Klager fra Examinatorerne ved Examen artium

over Candidaternes Svaghed snart i et, snart i et andet

Fag, og derved fremkaldtes atter Directionens Paamindelser

til Rector og Lærerne om større Agtpaagivenhed. Rectoren,

Professor Saxtorph beklager sig i Aaret 1826 i en con¬

fidentiel Skrivelse til et af Dircctionens Medlemmer bitterlig

u
over flere Læreres Uduelighed**) Skolcraads=Møderne

vedbleve indtil den sidste virkelige Overlærers Befordring (et

af Skolens Værelser havde dog endnu 1843 Navnet „Skole¬

raadsstuen“), men at de efterhaanden holdtes med længere

og længere Mellemrum og bleve meer og mere indholdsløse,

er naturligt, hvorimod jævnligere end før de andre Lærere

*) Ifr. den Skildring af Skolen og dens Lærere i Aaret 1820, som

findis i Dr. Zeuthens „Mine første 25 Aar“ S. 64 f.

**) I dette Brev, der i Concepten betegnes som privat, skriver Pro¬

fessor Saxtorph bl. A. Følgende om sine 6 Medlærere: „A kan

og vil, men han er syg, B kan og vil; dog begynder han nu at

blive utaalmodig efter Befordring, C vil og kan som før, □ vil

Alt, men kan aldrig faae dona ludendi, og med alle sine artes og

dona docendi og den redeligste Villie skader han næsten ligesaa

meget som han gavner; E kan lidt og vil heller ikke synderlig;F

kan, vil, med Munden, men snarere mindre end mere i Gjerning

end før, endskjøndt det var simpelt nok. Maatte A komme sig, D

blive Lærer ved Charlottenborg, E blive Avismand og F faae Pen¬

sion, da vilde jeg skrive Aaret 1827 med gyldne Bogstaver; thi In¬

gen, som kjender, hvordan jeg nu har det, vil nægte mig Ret til at

være modfalden.“ Af disse Lærere døde A faa Maaneder efter at

dette Brev var skrevet, D døde 1829, E holdt ud til 1840, og den

eneste Virkning af dette Brev, som kan spores, er, at F blev afske¬

diget i Begyndelsen af 1827; han døde i Midten af samme Aar.
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bleve tilkaldte for at afgjøre løbende Sager. Efter 1817

deeltoge samtlige faste Lærere i Lærerforsamlingerne, men af

disse bleve indtil 1843 kun meget faa holdte i Aarets Løb

og Forhandlingerne dreiede sig kun om de forskjellige Exami¬

ner, Om= og Opflytning og Dimission af Disciple, alt det

Øvrige afgjordes her, som andensteds, i Almindelighed af

Rector ene uden officiel Raadslagning med Lærerne, men

derfor vist ikke uden Raadførelse med samtlige Lærere eller

enkelte af dem angaaende de vigtigere Spørgsmaal.

Cillæg I.

Om Kunstfagene og Lærerne i disse Fag.

1. Musik og Sang.

Øvelserne i Musik bleve fra Begyndelsen af drevne

ivrig for Kirketjenestens Skyld og synes ligeledes fra Be¬

gyndelsen af at have indbefattet baade Vocal= og Instrumen¬

talmusik. I Kirkeordinantsen findes iblandt Fortegnelsen over

Øvelserne i Skolerne følgende Forskrift: „Fra tolv indtil eet

slaaer, skulle Børnene ikkun sjunge, at de maae lære aleneste

ei af en Vanc, men af ret Kunst, ikke heller under eenfoldige

Noder aleneste, men ogsaa Discant“; og i Niels Jesper¬

sens Læseplan for Odense latinske Skole (Saml. til Fyens

Hist. I S. 57 f.) gives nærmere Bestemmelser desangaaende,

idet Ledelsen af Øvelserne er paalagt Hørerne skifteviis hver

paa sin Dag i Ugen under Rectors Tilsyn, der i Forbin¬

delse med øverste Hører skulde besørge vexercitium musices
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tigurativæv. Senere, da Instrumentalmusiken kom til at

spille en større Rolle, idet Disciplene bleve brugte til at op¬

føre Musik ved Bryllupper og andre festlige Leiligheder, og

Skolens Lærere i Almindelighed ikke kunde bestride Under¬

viisningen i det Omfang, som nu fordredes, eller kunde be¬

sørge den paa Omgang, blev der beskikket en egen Cantor

ved Skolen med fast Løn foruden uvisse Indtægter, og til

denne Bestilling valgtes en eller anden Musiker i Byen, un¬

dertiden ogsaa en musikalsk Hører: denne forestod da Sangen

i St. Knuds Kirke, medens nogle af Hørerne hjalp til med

Opsyn og tildeels Udførelsen af Sangen især for de andre Kirkers

Vedkommende. Som Løn for Cantor var allerede i Midten af

det 17de Aarhundrede af Biskoppen henlagt Marslevs Sogns

Degnerente, og denne Indtægt tilligemed 4 Rd. af Skolens

Ligpenge, 4 Rd. Discantpenge samt Andeel i Betalingen for

Musik ved fornemme Bryllupper o. L. sikkredes den Johan

Chr. Mondot, som blev beskikket 1660 med Biskoppens

Consens ved Kaldsbrev af daværende Rector Matthias

Bang (Bispearch. Sk. P. Nr. 33). En anden Cantor, der

findes at være beskikket under Titel af Director musices,

var Gerhard Bürger for hvem Biskop Kingo under

1ste Mai 1686 har udstedet Kaldsbrev og Contract, ved hvil¬

ken hans Løn fastsættes til 120 Rd. og Accidentser til Børne¬

daab, Kirkegang, Trolovelser og Brudevielser efter den De¬

ling, „som udi Kjøbenhavns Skole er maneerlig“ (ssteds

Nr. 31). Om Cantorens Stilling og Løn giver iøvrigt

Elias Naur, tildeels efter ældre Optegnelser, i Begyn¬

delsen af Skolebogen fra 1684 nærmere Oplysninger, hvoraf

tillige synes at fremgaae, at der imellem de to nævnte Can¬

torer, hvis den sidste overhovedet er kommet til at fungere

synderlig, var en Cantor ved Navn Povel Rogert. Hans
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Ord ere (med forandret Orthographie) følgende: „Cantors

Løn pleier at bestaae udi Kosten udi Klosteret, naar han til¬

ligemed er Collega, dernæst udi Allesøe, Broby og Mars¬

levs Sogners Indkomster: men naar Cantor for at opvarte

musicen desbedre har quitteret sit Arbeid og Opvartning i

Skolen, da har han selv været sig om Kosten i Byen og

beholdt forbemældte Sogner, eller og, udi Sognernes Sted,

en Deel af Skolens Korn, eftersom han meriterede, hvilket

den hæderlige Mand sl. Povel Rogert, da Cantor her i

Skolen, ja den opbyggeligste, man i mange Aar har kjendt,

med sit Exempel udviste. Hvad Accidentserne angaaer,

der ved Musicen falder undertiden, da har de været desti¬

neret fra Arilds Tid til Rectoris Løns Forbedring, under¬

tagen de Bryllupper, der falder paa Landet; deraf pleier

Cantor at nyde en fjerde eller femte Deel, efter Rectors

Dispensation. Naar nogen Collega ellers er Musicus, da

er han obligeret, efter gammel Skoleskik og Maneer, at

gjøre undertiden den Tjeneste ved Musicen, som han kan,

særdeles imod Helligdage, da han bør at dirigere et Chor

udi St. Hans eller Vor Frue Kirke, efter Formænds EX¬

empler, og allermest udi Cantors lovlig Fraværelse; men

gjør samme Collega nogen mærkelig Tjeneste ved Musicen

til besynderlig Frugt, da nyder han 8 eller 10 Tdr. Korn

af Skolens Korn for sin frugtbar Flid og flittig Opvart¬

ning og fremfor Andre kan have Forhaabning at blive selv

Cantor med Tiden. Af det Foregaaende sees, at Cantorens

Løn dengang ingenlunde var reguleret, at dens Størrelse be¬

stemtes af Biskoppen ved Accord og varierede især alt efter¬

som Cantor tillige var Hører eller ikke. — Jeg har ovenfor

antydet, at det var tvivlsomt, om Gerh. Bürger har fun¬

geret synderlig som Cantor; han er slet ikke nævnet i Regn¬
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skaberne i Naurs Skolebog, men derimod qvitterer allerede

i Marts 1687 Frands Stoed, en ganske ung norsk Stu¬

dent (dim. 1685) og da, som det synes, Hører i Sinkelectien,

for 20 Tdr. Byg af Skolens Korn: til hvilken Qvittering

Naur har, sandsynligviis til Oplysning for Commissionen i

Kingos Bo, i Randen føiet den noget spydige Anmærkning

(Skoleb. fol. 7 rect.): „Dette Korn blev Frands Stoed

forundt af extraordinarie Gunst af Velb. sl. Biskoppen og

i sær Henseende til den Opvartning, han burde at have gjort

ved Musicen“ og samtidig dermed qvitterer Henrik Lau¬

ritzen Musikant for 10 Tdr. Byg, hvortil ligeledes er føiet

den Oplysning af Naur: „Dette Korn blev Musicanten

tillagt af sl. Biskoppen i Henseende, at han skulde derfor

informere Disciplene paa Instrumenter og opvarte om Ons¬

dagen udi St. Knuds Kirke; men siden begge Opvartninger

ophørte, ophørte bemeldte Pension og blev lagt til Conrec¬

toris Løn istedetfor Lumby Degnekorn.“ Der maa altsaa

allerede i Begyndelsen af 1687 have været en Vacance og et

Slags Vicariat i Cantoratet, som paa samme Maade ved¬

blev i det følgende Aar, hvorefter femte Lecties Hører Jacob

Lunov synes tillige at være bleven Cantor, og som saadan

nævnes han i Skolebogen (fol. 12 vers.) udtrykkelig i Slut¬

ningen af 1691, ligesom det er antegnet under 1692 (fol. 18

vers.), at der i denne Egenskab assigneredes ham af Biskop¬

pen Aunslev Tiende 60 Tdr. af forskjelligt Slags Korn, efter

Capitelstaxten = 70 Rd. I Aaret 1694 og 1695 findes

han med 60 Rd. i Kornpenge og ved Siden af ham atter

Musikanten Henrik Lauritzen med 6 Rd.; deraf og af

den Omstændighed, at der 1694 omtales en Remuneration

til Hans Roy, „Lunovs tamulus i 5te Lectie“ (han var

dengang Discipel i 5te Lectie), ligesom ogsaa af, at der næv¬

4
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nes andre Disciple, som „betjente Musiken“, kan man vel

slutte, at Cantoren var svagelig i disse Aar, og 1696 findes

det, at han tog Afsked (fol. 35 vers.). Der var da atter

i Midten af Skoleaaret 1696 Vacance, og nu foretoges et

Slags Concurrence; iblandt Udgiftsposterne staaer nemlig i

Skolebogen sammesteds: „Rasmus Kjøbmand, som lod sig

høre paa Cantoratet og ei behagede Hr. Biskoppen, blev til

Vognleie frem og tilbage givet 2 Rd.“ Saa kom der i Oc¬

tober en Cantor Christian Rose, men han reiste bort

igjen i April 1697 og ved Siden af ham figurerer atter

ovennævnte Musikant (fol. 36 vers.); desuden nævnes i

samme Regnskabsaar som Medhjelper ved Musiken første Lecties

Hører Niels Jensen (fol. 38 rect.) og i det følgende Aar

forekommer som Cantor Hans Jensen Storch (fol. 39,

40, 41 vers.)*) samtidig med en Discipel Matthias Bolt,

der en kort Tid betjente Musiken (fol. 40 rect.). I samme

Aar nævnes Cantoren Christopher Schumacher, der

først for en Betaling af 16 Rd. maatte løses fra „Soldate¬

riet“ og udstyres paa Skolens Bekostning baade med Hat,

Sko og Strømper og med et Sæt „skikkelig“ brune Klæder

(fol. 42 rect.). Efter adskillige Aars Mellemrum synes da

Skolen atter at have faaet en fast Cantor 1698; men hvor

længe denne Schumacher har været i denne Post, kan ikke

siges med Sikkerhed, da Cantorens Navn ikke angives i de

følgende Aars Regnskaber; maaskee fungerede han, i det mindste

af Navn, indtil 1707 og ved Siden af ham nævnes 1698—1700

Henrik Lauritzen, Jørgen „Skalmeyblæser“ og

Lauritz Jacobsen som de, der informerede Skolebørnene

paa Basun og andre Instrumenter. I Aaret 1707 findes i

*) Er vel Klokkeren ved St. Knuds Kirke; jfr. Engelstofts Odense

Byes Sognehist. S. 81, Not. 234.
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Bircherods Skolebog som Cantor Hører Morten Basse

og atter ved Siden af ham Henrik Lauritzen som Basun¬

Lærer. Indtil dette Aar havde Cantor som Løn af Skolens

Korn faaet = 60 Rd.; men i Regnskabet for samme Aar

anmærkes af E. Mule, der da havde paataget sig at være

Regnskabsfører (S. 83): „Herforuden har det behaget Hs.

Høiærværdighed (daværende Biskop Chr. R. Müller) Can¬

toris Løn for hans Arbeid og Flittighed ved Skolen som

Collega og ved Musiken som Cantor med 10 Rd. Tillæg

endnu at forbedre“ Han afgik i Begyndelsen af 1711, og

fra Slutningen af dette til Slutningen af det følgende Aar

besørgede Frederik Østrup (om han dengang allerede var

Hører, vides ikke) Cantorens Forretninger atter i Forbin¬

delse med Henrik Lauritzen. Derpaa kom i Slutningen

af 1712 Stephan Poulsen, der i Skolebogen (S. 177)

tituleres Magister, og hans Efterfølger blev 1714 Hører

Christian Poulsen, efter hvis Befordring i Slutningen

af 1718 Johan Sibbern blev Cantor, men hverken han

eller hans Eftermænd have nogensinde tillige været Hørere

ved Skolen. Omtrent ved denne Tid blev vel Cantorens

Løn reguleret saaledes, som den ordret efter Optegnelserne

foran Bircherods Skolebog angives i Hofmans Fundatser

V S. 75 og forblev indtil 1802: 2 Portioner af Com¬

munitetet, hver paa 52 Rd. og 70 Rd. af Skolens Korn,

men af Accidentser Intet uden hvad godvillig for Musik

gaves ved Bryllupper og Barnedaab; hans Indtægter kunde

da maale sig med de øverste Høreres.

I Antegnelserne til Regnskabet for Aar 1719 forlangte

Biskop Lodberg, at Cantor skulde tilholdes at gjøre In¬

ventarium over alle Skolens Instrumenter, Musikal=Bøger

o. s. v., hvilke i Skolebogen skulde tilføies, og af den In¬

4*
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ventarieliste, som er indført der som Bilag til Regnskabet

for 1720 (S. 269), sees, at Skolen dengang eiede en ansee¬

lig Mængde Musikalier, men af Instrumenter kun een Bas¬

Basun, tvende Tenor=Basuner og tvende Discant=Fløiter.

Tidligere havde Skolen eiet endeel flere Instrumenter, som

deels vare forærede af Velyndere, bl. A. af Elias Naur*),

deels anskaffede Tid efter anden paa Skolens Bekostning:

saaledes alene i Aaret 1712 otte Fløiter (Bircherods

Skoleb. S. 159). I den ældre Sibberns Tid blev der

anskaffet mange Musikalier, og af Instrumenter endnu 1733

en Dulcian (sst. S. 408). Saalænge Disciplene udførte

Instrumentalmusik, bleve de hyppig benyttede i Byen og dens

Omegn af Private ved festlige Leiligheder og spillede vel og¬

saa paa Helligdage ved Borgernes Døre; men ved denne

Rivalisering med Stadsmusikanten kunde Rivninger mellem

dennes Folk og Disciplene ikke undgaaes, og disse Stridig¬

heder udartede sommetider til Slagsmaal; saaledes findes i

Biskop Hans Michelsens haandskrevne Dagbog 1634

Dec. 24 Tumultus haud exiguus in platea ab instru¬

mentistis (ut vocant) et scholæ alumnis excitatus=: hvor¬

med vel staaer i Forbindelse hvad der er antegnet under=Dec.

27 Can. Laurentii petiit, ut merito punirentur scholastici

ob tumultum excitatum in platea, in quo serrus ipsius

letaliter vulneratus estv. Ogsaa har Stadsmusikanten vel

jævnlig bestridt Disciplenes Ret til at musicere ved Familie¬

fester; men denne Strid blev afgjort ved Christian den

*) Naurs Skolebog kol. 8 vers.: „Anno 1688 d. 13 Mai forskaffede

jeg til Skolen paa min egen Bekostning 2 Tenor Basuner, som

Jacobus Gotfred Becher forskrev mig fra Nürnberg. Nok 1 Dul¬

cian iligemaade; begge Dele kostede mig 18 Rdl., hvilke lustru¬

menter skal være Skolen af mig foræret, i Jesu Navn 1“
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5tes Brev af 31te Januar 1682 om, at Enhver ved Bryl¬

lupper eller andre Forsamlinger kan lade sig betjene af Sko¬

lens Disciple og bestalte Organister med Skolens Instru¬

menter, Orgelværker eller Positiver, og at det forbydes de

priviligerede Instrumentister at hindre dette (Bispearch. Sk.

P. Nr. 8)*). I Forordningen af 17de April 1739 § 35

hedder det: „Cantores skulle flittigen undervise de Unge i

Vocal Musiquen og dertil udsøge de bedste Stemmer, hvilke

de med Flid skulle stræbe at bringe til en god Fuldkommen¬

hed, paa det der altid kan haves Forraad paa saadanne, som

Musiquen i Kirken kunde forestaae og dirigere“; og efter

den Tid ophørte vel efterhaanden Øvelserne i Instrumental¬

musik og Disciplenes Opvartning med Musik af den Art.

Den ovenfor omtalte Cantor Johannes Sibbern

efterfulgtes 1762 af Johannes Sibbern d. Yngre (Broder

til Conrectoren Hans Madsen Sibern), og denne Can¬

tor afløstes af J. J. Heimeran, der beskikkedes til Skolens

Cantor d. 14de Marts 1790 og afskedigedes ved kong. Re¬

solution af 21de Mai 1802 med en Pension, der var ligesaa

stor som hans Indtægter som Cantor ansloges til, nemlig

189 Rd. (forhøict til 200 Rd. ved kong. Resolution af 6te

October s. A.), dog med den Forpligtelse „at paatage sig de

Læretimer, der maatte vorde ham anviste til at give Under¬

*) At der ogsaa af og til har fundet Rangstrid Sted imellem Skolens

Personale og Byens Musikanter, synes at fremgaae af en Stifts¬

øvrigheds=Resolution (i Skolens Archiv), der lyder saaledes:

Musicanten Aage Falch bør holde Sig gammel Skich Efter¬

rettelig, og ikke gaae for eller jmellem Skolens 3de Chor, men efter

Dennem, Hvilchet naar skeer, saa gifves ingen Leylighed til nogen

Stridighed imellem Skolen og Hannem. Otthense d. 22 Decembr.

1727.

C. Sehested. J. Lodberg ¬
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viisning i sin Kunst i nogen anden Skole der paa Stedet“

Dette skete ogsaa, dog for særskilt Betaling, indtil han 1808

blev Chordegn ved St. Knuds Kirke (jfr. Engelstofts

O. B. Sognehist. S. 82 f.); men sin Pension beholdt han

til sin Død i Slutningen af 1819.

Ved Reformen 1802 ophørte den Kirkeopvartning, som

havde paaligget Skolens Personale, og Sang blev ikke op¬

tagen blandt Underviisningsgjenstandene i de tre først for¬

bedrede Skoler, ei heller i de andre lærde Skoler, som efter¬

haanden bleve omdannede efter disses Mønster — maaskee,

fordi man vilde udslette alle Spor af den gamle Sang¬

opvartning. Men snart følte man Savnet af denne foræd¬

lende Øvelse, og der reiste sig flere vægtige Stemmer for at

paatale denne Mangel i Underviisningen; bl. A. opfordrede

Assessor Mandix i Ny=Minerva Juli 1806 S. 71—89

og Assessor Bärens i Penia 1806 Nr. 7 (jfr. L. Engels¬

tofts Univ.= og Skole=Annaler 1806, 2det B. S. 151 ff.)

til at optage dette Fag igjen. Efterhaanden indførtes ogsaa

Sangen igjen i de følgende Aar i Skolerne, tidligst vel i

Roeskilde Skole; dog fik ved Forordningen af 7de Novbr.

1809 § 4 kun Vocalmusiken Plads i de lærde Skoler. Hvad

Odense Skole angaaer, da varede det temmelig længe, inden

Sangunderviisningen igjen blev indført. Under 4de Novbr.

1814 indgav Organist ved St. Knuds Kirke Peder Foer¬

som efter Rectors Opfordring et Forslag til Ordningen af

Underviisning i Musik i Odense Cathedralskole, og denne

Plan indbefattede saavel Choralsang, Øvelse i Figuralsang,

theoretisk Forklaring over Alt hvad Musiken angaaer i dens

hele Omfang, som og praktisk Underviisning paa de alminde¬

lig brugte Instrumenter, saasom Fløite, Violin, Alt i sex

ugentlige Timer om Sommeren, tre om Vinteren. Dette
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Forslag blev med Rectors Anbefaling indsendt til Universi¬

tetsdirectionen, som under 15de s. M. tilbagemeldte, at den

„med megen Fornøielse“ havde modtaget Prof. Heibergs

Betænkning og bemyndigede ham til at indføre bemeldte

Musikunderviisning i Skolen paa den af ham foreslaaede

Maade, hvorhos der tilstodes Organist Foersom for at

paatage sig denne Underviisning 300 Rd. aarlig. Heibergs

Betænkning findes ikke i Skolens Archiv, saa at det ikke kan

siges, hvorvidt han har modificeret Musiklærerens Forslag;

imidlertid er det rimeligt, at Underviisningen fra Begyndel¬

sen af indskrænkedes til Vocalmusik; i de følgende Aar an¬

vendtes ikke ganske ringe Summer til Indkjøb af Musikalier,

men der findes Intet anvendt til Indkjøb af musikalske In¬

strumenter, undtagen at der med en Bekostning af 100 Rd.

blev anskaffet et halvgammelt svagt Klaveer (saadant som

man i daglig Tale kalder Hakkebræt) til Accompagnement af

Sangen. Dette Klaveer blev 1846 ombyttet med et godt

Fortepiano til en Priis af omtr. 300 Rd. De ugentlige

Syngetimer ere i min Formands Tid paa Timetabellen an¬

givne til sex hele Aaret igjennem. Peder Foersom fun¬

gerede indtil October 1843; da han paa Grund af sin høie

Alder og tiltagende Svagelighed ønskede at entlediges, bemyn¬

digede Universitetsdirectionen, for at dette kunde skee under

nogenlunde lempelige Vilkaar, under 24de October s. A.

Rector til at antage Sønnen, Krigsassessor Frederik Foer¬

som, Organist ved Frue Kirke, som Faderens Medhjelper,

dog uden videre Udgift for Skolens Kasse (jfr. Progr. f.

1844 S. 19 f.). Foersom den Yngre ledede Sang¬

underviisningen indtil sin Død d. 4de Mai 1854 (Progr.

f. 1854 S. 72) og efterfulgtes af Chordegn ved Frue Kirke

Hans Adolph Theodor Schønberg, der fungerede
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som den gamle Foersoms Vicarius, indtil denne døde d.

7de August 1856, 874 Aar gammel, hvorefter Schønberg

under 5te Septbr. s. A. definitiv blev ansat som Syngelærer,

dog kun med 150 Rd. aarlig.

2. Skrivning og Tegning.

Om Skjønskrivningens Plads i Skoleunderviisningen i

de ældre Tider er der oftere talt paa sine Steder i 1ste Af¬

snit, og jeg kan da her fatte mig kortere om dette Punkt.

De ældre Bestemmelser forudsatte, at Disciplene først i Skolen

lærte at læse og skrive; men i Forhold til en saadan Uviden¬

hed hos dem, som indlemmedes i Skolen, vare Øvelserne i

at skrive meget indskrænkede. I Kirkeordinantsen befales, at

Læsesinkerne i første Lectie, som ere komne af ABC=Bogen,

skulle hver Dag skrive og vise deres Skrift; og i de fleste

følgende Reglementer nævnes Skrivning blot som Øvelse for

første eller anden Lectie (anden Lectie kaldtes undertiden Skrive¬

Lectie). Man ventede vel, at Haanden skulde uddannes videre

ved Stiilskrivningen i de følgende Classer, men i de fleste

Tilfælde skuffedes denne Forventning, og ikke uden Grund

hedte det: docti male piugunt, i hvilket Mundheld ogsaa

vedkommende lærde og ikke lærde Academikere fandt Beroli¬

gelse. De samme Lærere, som underviste Classen i alt An¬

det, skulde ogsaa lære de samme Disciple at skrive; men alle¬

rede de, som i Aaret 1632 udarbeidede et udførligt Skole¬

reglement, finde det betænkeligt at overlade Hørerne dette

Arbeide og raade, i Betragtning af, at der iblandt Viden¬

skabsmændene kun er meget faa, som kunne lære Børn at

skrive baade net og hurtigt, til i enhver større Skole at

lønne en Person, der kan øve Skoleungdommen i Skjøn¬
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skrivning (s. 1ste Afsnit, Progr. f. 1866 S. 12 Not.).

Odense findes dog først lige i Slutningen af det 17de Aar¬

hundrede Spor af en særegen Skrivemester: i Regnskabet for

1633 (Naurs Skoleb. S. 33 vers.) nævnes første Gang

„Peder Klokker som var antagen til at skrive om Ons¬

dagen og Løverdagen fra Nytaar 95 til St. Hansdag 96“

Denne Mand er Peder Pedersen, Klokker ved St. Hans

Kirke fra 1678—1727 (Engelstofts Odense Sognehist.

S. 153), som dog først 1706 synes at have faaet formeligt

„Bestallingsbrev for at informere Skolebørn udi Skrivning

og Regning“ mod en aarlig Løn af noget over 20 Rd.

(Bircherods Skoleb. S. 67). Dog synes det at være

forblevet ene ved Skrivning. Under 24de November 1724

iansøger Hans Pedersen Arreboe, dengang Skriver

Reluitionscommissionen og Lærer i Hunderup Skole

„saasom Klokkeren til St. Hans Kirke formodentlig skal være

nær ved Døden — om Skrivertjenesten ved den latine Skole

efter Klokkerens Afgang at maatte nyde, og erbyder sig for

dem i bemeldte Latine Skole i de forelagte Timer ei alene

at skrive, men endog at regne baade paa lang og kort Maade,

baade udi hele og brudne Tal, Brøken udi sine Forandrin¬

ger, og hvad dertil udfordres.“ Biskop Lodberg udnævner

ham ogsaa under 25de s. M. til denne Forretning og byder,

at han strax skal træde til Tjenesten, „som det er ei tjenligt,

at Ungdommens Information derudi lider nogen Forsøm¬

melse“. Dog Peder Klokker spiller begge det Puds at

leve og skrive for Børnene i over tre Aar derefter, og nu

følger paa samme Ansøgning denne nye Resolution af samme

Biskop, dat. 3die Januar 1728: „Som Hans Pedersen

Arreboe ei haver i Peder Klokkers Levetid kunnet komme

til at forrette denne Tjeneste, i Henseende til, at den anden



60

selv havde villet af yderste Flid stræbe til sit Sidste, saa

følger det af Ovenskrevne, at han nu efter hans Død samme

ovenbemeldte Tjeneste antager og den for den sædvanlige Løn

forsvarlig forretter“ (Originalen i Skolens Archiv). Ogsaa

Arreboe synes dog kun at have faaet at gjøre med Skriv¬

ning, ikke tillige med Regning, hvortil der vel heller ikke

blev Tid i de tvende ugentlige Timer; i Regnskaberne indtil

1740 kaldes han altid „Skrivemesteren“ Forordningen af

17de April 1739 § 28 bestemmer: „Der skal i alle Skoler

være en Skrivemester, og dertil beskikkes enten en af Horerne,

som skriver en god Haand, eller en anden, som kan findes

for billig Priis til at lære de Unge fra første Begyndelse at

skrive ziirligen saavel i Dansk som Latin.“ Da der nu i

samme Forordnings § 16 blandt Fordringerne til Optagelse

i Skolen nævnes, at Aspiranten skal nogenlunde kunne skrive,

og denne Fordring ved Forordn. af 23de Juli 1756 § 1

blev udvidet til skikkelig at kunne skrive Sammenskrift, hvilket

gjentoges i Forordn. af 11te Mai 1775 § 20, og da først

Sinkelectien og siden ogsaa første Lectie bortfaldt, blev det

ikke saa vanskeligt for en Hører at bringe dem, som allerede

havde nogen Øvelse i at skrive, til en noget større Færdighed

deri. Efter al Sandsynlighed har da ogsaa efter 1740 en

af Hørerne paataget sig Underviisningen i dette Fag, hvil¬

ken Underviisning efter Forordn. af 11te Mai 1775 § 21

skulde finde Sted i de to nederste (dengang benævnede 2den og

3die) Lectier. I Odense var der, efter hvad Tauber be¬

retter i sin Dagbog (Saml. til Fyens Hist. III S. 337)

truffet den „offentlige“ Foranstaltning, at femte Lectiehører

tillige skulde være Skrivemester; men da han ikke kunde over¬

komme det Hele, deelte han Arbeidet og Lønnen med de øv¬

rige Lærere; i Taubers Tid synes denne Øvelse ikke ene
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at have været indskrænket til de tvende i Forordningen be¬

tegnede Lectier, og man var saa nøieseende, at Ingen blev

opflyttet i øverste Lectie, naar han skrev slet og ulæselig, ei

heller dimitteret, førend han havde gjort den Fremgang i

Skrivning, som Forordningen tilsigtede og hvortil Skolen i

hans Tid gav Leilighed ved ogsaa at anvende de Timer Ons¬

dag Formiddag, som før havde været bestemte til Deeltagelse

i Catechisationen i Kirken, til Øvelse i Skrivning og Reg¬

ning: hvorhos der forlangtes, at de, som ikke havde lært at

skrive og regne ordentlig i de nederste Classer, skulde møde

paa de fastsatte Skrive= og Regnedage, sidde i øverste Lectie

og indhente det Manglende (sst. S. 341). Men denne Streng¬

hed tabte sig snart, og efter Taubers Bortgang vedblev

neppe denne Foranstaltning med Hensyn til Skrivesinkerne i

de høiere Classer.

Reglementet af 1ste October 1802 har, medens det for¬

høiede Optagelsesalderen fra det 9de til det 10de Aar, dog

nedsat Betingelserne for Optagelsen i den Grad, at det ikke

engang forlanger, at Aspiranten skal kunne skrive Bogstaverne;

den samme Reglement som Bilag vedføiede Underviisnings¬

plan henlægger Skriveøvelserne til de to nederste Special¬

classer og foreskriver med Hensyn til Fremgangsmaaden Føl¬

gende: „For de første Begyndere maa Læreren paa Tavlen

foretage de simple Grundtræk, og derpaa Bogstavernes Hoved¬

træk, og derpaa enkelte og samlede Bogstaver. I Begyn¬

delsen lader han Børnene efterligne dem enten med Blyant

paa Papir eller med Griffel paa en Skrivetavle. Først naar

Haanden paa denne Maade har faaet nogen Færdighed i at

trække Bogstaverne og vænnet sig til at holde og behandle

sit Skriveredskab, gives Barnet Pen og Blæk. Siden maae

(med mindre Lærerens Haand maatte være udmærket smuk)
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Forskrifter, stukne i Kobber, bruges; men disses Indhold

maa være passende efter Lærlingernes Alder og ikke alene

kunne forstaaes af dem, men endog være dem til Nytte. Til

Øvelse i latinsk Skrift forelægges Børnene Forskrifter i det

danske Sprog med latinske Bogstaver. I anden Classe

bringes den Færdighed, der alt i første Classe er opnaaet,

ved fortsat Øvelse til større Fuldkommenhed.“ Dog indfør¬

tes Skrivning ogsaa i den dengang oprettede Forberedelses¬

classe, saavelsom Tegning, som da først fik Plads blandt

Skolefagene. Om dette sidste Fag hedder det i samme Under¬

viisningsplan: „Anviisning dertil, hvilken kan begynde lige¬

saa tidlig, som den til Skrivning, bestaaer i at foretegne

meget simple, siden noget sammensatte Figurer, som man

lader Drengene tegne efter. Paa disse Øvelser følge Forsøg

paa at fremstille en virkelig Gjenstand for at øve Øiemaal

og Haand. Saavel hine som disse sigte til at opnaae den i

det daglige Liv saa nyttige Færdighed at kunne paa Papiret

udkaste de Objecter, man lærer at kjende for at kunne med¬

dele Andre en Idee derom. Til geometriske og andre Teg¬

ninger giver den mathematiske Underviisning de naturligste

Anledninger.“ I Planen findes ikke angivet, hvilke eller

hvor mange Classer der skulde undervises i Tegning. Sam¬

tidig med Reformens Indførelse fik Skolen. ogsaa en sær¬

egen Skrive= og Tegnelærer i Cand. theol. J. H. T. Hanck,

der blev fast ansat med en aarlig Lønning af 240 Rd., som

under hans lange Embedstid efterhaanden forhøiedes og steg

til 700 Rd. Jøvrigt gik det løierligt til med Tegneøvelserne

i de første Aar, og dette Exempel kunde ret tydelig vise Over¬

bestyrelsen, hvad der kommer ud af at binde Lærernes Hæn¬

der ved Reglementer, Schemaer og Tabeller til mindste De¬

tail, og forlange deres bogstavelige Efterlevelse. Under 14de
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Februar 1805 modtager Skoleraadet en Skrivelse fra Hanck,

hvori han „paa Grund af, at han som Tegnelærer ingen

Underviisning giver i Tegnekunsten, foreslaaer, at der ved

Skolen maatte oprettes en egen Tegneclasse hvor saavel

Skolens Disciple som andre velopdragne unge Mennesker

kunde erholde Anviisning til den for hver Mand saa nyttige

Bygningstegning. Skoleraadet anbefaler under 23de s. M.

Forslaget til Commissionen for Universitetet og de lærde

Skoler, forsaavidt denne Underviisning kan gives i Discip¬

lenes Fritimer, men lader indflyde en Bemærkning, der i høi

Grad overrasker Overbestyrelsen, som man seer af følgende

Svarskrivelse af 16de Marts s. A. — „Saa meget Commis¬

sionen end paaskjønner Hr. Hancks roesværdige Iver og

Gavnelyst, kan den dog af flere vigtige Grunde ikke gjøre

Brug af hans Tilbud, og endnu mindre samtykke i, at den

foreslagne Underviisning i Bygningstegning bliver fælles for

Skolens Disciple og andre Byens Ynglinger, og at denne

—
SkoleraadetUnderviisning gives i Skolens Værelser.

yttrer i Deres Erklæring, at det maa være en Mand

af Hancks Tænkemaade ubehageligt at være an¬

sat ved en Skole som Lærer i Tegnekunsten uden

at give nogen Underviisning i den. Man formoder, at

der er indløbet en Redactions= eller Skrivfeil paa dette Sted.

Commissionen kan nemlig ikke forestille sig, at Hans Maje¬

stæts Befaling, at der i Skolen skal undervises i Tegning,

er bleven aldeles tilsidesat. Imidlertid udbeder Man sig

Skoleraadets Erklæring, hvorledes foranførte Yttring er at

forstaae.“ —Nu kommer der Alarm i Leiren, Skoleraadet

holder et extraordinairt Møde d. 18de s. M., hvori man

bliver enig om Formen for den Retfærdiggjørelse, som inde¬

holdes i følgende, d. 19de afsendte Skrivelse: „Skoleraadet
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iler at afgive den forlangte Erklæring om den paaberaabte

Yttring, at Hr. Hanck ei giver nogen Tegneunderviisning.

For at godtgjøre dette, tage vi os den Frihed at indsende in

originali den ved Skolereformens Begyndelse af den høie

Overdirection os meddeelte Lectionstabel samt den ved Skri¬

velse af 24de October 1803 autoriserede og endnu fulgte

Tabel. Af begge disse vil behageligen erfares, at ingen

Tegnetimer ere ansatte uden for Forberedelsesclassen, og

Skoleraadet har saa meget mindre vovet at indkomme med

Forslag til nogen Forandring heri, som det ikke vidste, fra

hvilket andet Underviisningsfag Timer kunde tages til Tegne¬

underviisning, og den høie Overdirection selv i sin Skrivelse

af 14de Januar 1803 overdrager til Rector og Skoleraad

at bære Omsorg for, at Disciplene fordeles i nøieste Over¬

eensstemmelse med Tabellen. Hr. Hanck gav altsaa alene

Underviisning i Forberedelsesclassen, men saavel af Indberet¬

ningen om forrige Aars April Examen som af de anordnede

Afskrifter af Deliberationsprotokollen vil det være den høie

Overdirection bekjendt, at samtlige Forberedelsesclassens Di¬

sciple ved Censuren efter benævnte Examen bleve befundne

modne til Opflyttelse og ingen af de siden den Tid optagne

Disciple have faaet Plads i den. Da Forberedelsesclassen

altsaa nu næsten i et Aar har været ledig, og de antoriserede

Lectionstabeller ei bestemme Tegneunderviisning for de andre

Classer, saa har denne siden den Tid ei kunnet finde Sted,

og just Ønsket, saa meget som muligt at efterkomme H. Maje¬

stæts Befaling, bevægede Skoleraadet til at erklære sig til

Fordeel for Hr. Hancks Tilbud. Vi have iøvrigt den bero¬

ligende Bevidsthed, og vore herværende høie Foresatte ville

sikkert ikke nægte os dette Vidnesbyrd, at vi ingensinde i

mindste Maade, end sige aldeles have dristet os at afvige
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fra den ved Lectionstabellen foreskrevne Timefordeling.“

Efter disse Oplysninger maatte Overbestyrelsen tie, men be¬

nyttede den første Leilighed til under 26de November 1806

ved Affattelsen af en ny Lectionstabel (et Arbeide, som endnu

ikke betroedes Skolen, men udgik umiddelbart fra Directionen)

at optage Tegning med 3 Timer i første og 2 Timer i an¬

den Classe. Dette Antal vedblev i disse to Classer, saa¬

længe Skolen kun havde fire Classer. Da den i 1843 fik

sex Classer, fik dette Fag 2 Timer i hver af de 3 nederste

Classer og een i 4de Classe; men ved den provisoriske Plan

indskrænkedes denne Underviisning til de tre nederste Classer

(s. Motiverne til denne Plan i Selmers Kbhvns Univ.

Aarbog f. 1845 S. 197), med det for disse ovenfor angivne

iugentlige Timetal; dog er der senere lagt een Time til

nederste Classe. De samme Motiver indeholde Vink om,

hvad der skal haves for Øie ved Underviisningen i Skriv¬

ning og Tegning, med Hensyn til hvilken sidste bemærkes,

at den skal indbefatte baade Frihaands= og geometrisk Teg¬

ning, og at den ikke tilsigter Opnaaelse af Kunstfærdighed,

men skal kun vænne Øiet til at opfatte Gjenstandene med

Bestemthed og give Haanden den behørige Fasthed. Hvad

der hidtil er sagt, gjelder Tegneunderviisningen i de stude¬

rende Classer; at denne Underviisning fortsættes i samtlige

Realclasser og at navnlig den geometriske Tegning i disse

Classer øves i betydeligere Omfang, er en Selvfølge. Frem¬

gangsmaaden i dette Fag vil sees af hvad der er meddeelt i

Progr. f. 1857 S. 113 ff. og i de følgende Aars Pro¬

grammer. Øvelserne i Skrivning gaae igjennem de 4 ne¬

derste studerende og Realclasser; i 5te Realclasse er der ingen

særegne Timer for Skrivning, men de skriftlige Arbeider be¬

dømmes tillige med Hensyn til den ydre Form.
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Hvad Lærerne i disse tvende Fag angaaer, da var Ad¬

junct Hanck baade Skrive= og Tegnelærer (foruden Lærer i

Fransk), indtil han ved Universitetsdirectionens Skrivelse af

15de Januar 1839 formedelst Sygdom blev dispenseret fra

sine Forretninger, og ved samme Skrivelse blev Tegneunder¬

viisningen overdragen til Elev af Kunstacademiet, Lieutenant

Niels Moe samt ved Resolution af 16de Februar s. A.

Underviisningen i Skjønskrivning til Chordegn ved St. Knuds

Kirke Anton Jensen; men da denne afgik ved Døden den

20de August s. A., blev Amtstuefuldmægtig Henrik Matthias

Jastrau antagen af Rector, og denne midlertidige Foran¬

staltning bifaldet af Directionen ved Skrivelse af 9de Novbr.

s. A. Efter Hancks Død d. 23de Juli 1840 bleve begge

disse Vicarier definitivt antagne. Portraitmaler Moe var

Tegnelærer til sin Død den 2den Marts 1854 (Progr. f.

1854 S. 72); efter ham blev Kunstmaler Faber med Di¬

rectionens Bemyndigelse ved Skrivelse af 13de s. M. antagen

til Tegnelærer, men han forlod Skolen den 1ste Mai 1855,

hvorpaa Fuldm. Jastrau indtil videre ogsaa overtog Tegne¬

underviisningen. Efter Oprettelsen af Realclasserne erholdt

Adjunct, Landmaaler Fritz William Johnsen Under¬

viisningen i Tegning i Realclasserne og i nogle af de stu¬

derende Classer, men siden 1860 underviste Kammerassessor

Jastrau igjen de tre nederste Classer i dette Fag. Denne

dygtige Lærer døde d. 6te September 1867 over 70 Aar

gammel efter faa Ugers Sygdom, og siden har hans Søn

Andreas Martin Jacob Ludvig Jastrau, tidligere

Organist og Lærer ved Tønder Seminarium, ledet denne

Underviisning.
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3. Gymnastik.

Gymnastik hører til de Fag, som ved Forordningen af

7de Novbr. 1809 § 4 ere bestemte til Indførelse saavel i de

fuldstændige Skoler som i Middelskolerne, naar og hvor

det kan skee, og i ikke faa Skoler vare, deels allerede før

Forordningen udkom deels kort efter, først Svømmeøvelser, siden

ogsaa de gymnastiske Øvelser blevne indførte, ligesom ogsaa

Regjeringen viste megen Iver for at fremme Udbredelsen af

disse Øvelser. Odense Skoles Rector, Prof. Saxtorph,

havde som Forstander for Joenstrup Seminarium allerede

faaet dem indførte der i Aaret 1811 og havde overhovedet

paa forskjellige Maader viist sin Interesse for denne Sag.

Det kunde da ved første Øiekast synes underligt, at der hen¬

gik saa mange Aar, inden denne Sag først blev sat i Bevæ¬

gelse her i Aaret 1829 ifølge en fra Directionen for Univer¬

sitetet og de lærde Skoler under 7de October s. A. udgaaet

Opfordring. Men af de Forhandtinger, som førtes for at

ordne denne Underviisning, sees det, at locale Forhold havde

lagt og endnu dengang lagde mangehaande Hindringer i Veien

for denne nyttige Indretnings Iværksættelse. Af en under

disse Forhandlinger fremkommen Yttring maa jeg dog for¬

mode, at Spørgsmaalet allerede eengang før var reist i Bi¬

skop Hansens Embedstid, og at der dengang af Biskoppen

var paapeget som Øvelsesplads det lille Anlæg foran Gym¬

nasiebygningen og Consistoriet; men denne Plan maa da

hurtig være bleven opgivet og Sagen stillet i Bero. Nu

viste Rector Saxtorph i sit Svar af 21de s. M. sin Be¬

redvillighed til hurtig at skaffe de gymnastiske Øvelser Ind¬

gang og forelagde Stiftsøvrigheden en detailleret Plan baade

med Hensyn til Gymnastik og Svømning, hvilken Plan ind¬

5
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befattede Reglerne for Øvelsernes Afholdelse, Overslag over

de dermed eengang for alle og aarlig forbundne Bekostninger

og Forslag til Localers Indrettelse. Hvad det sidste Punkt

angaaer, da gik Forslaget ud paa, at til Vinterøvelserne

skulde bruges deels Forsalen til Gymnasiebygningen (94 Al.

bred, 10 Alen lang, 6 Alen høi), der maatte forsynes med

Brædegulv istedetfor Flisegulvet, og hvori der kunde foretages

de fleste Øvelser for de lavere Classer, deels Gymnasiets

store Auditorium til Fægtning, Dands og Voltigering, dog

at ogsaa dette Locale da maatte underkastes endeel Foran¬

dringer ved Borttagelse af de faste Kirkestole der o. s. v. og

Anskaffelse af løse Stole og Bænke til Brug ved de Skole¬

høitideligheder, som pleiede at afholdes der: Svømmepladsen

maatte søges længere borte udenfor Byen omtrent 2000 Alen

fra Skolen, hvor Politiet tillod Svømning i Aaen, og for¬

synes med en Flydebro: Sommerøvelserne under aaben Him¬

mel kunde bedst foretages paa en Deel af Kirkegaarden, beliggende

for Enden af Skolen, hvilket Stykke allerede brugtes til Lege¬

plads og som nu maatte afsondres ved et Plankeværk og

forsynes med de behørige gymnastiske Maskiner. Men just

dette sidste Forslag vakte stor Alarm og Modsigelse. Alle¬

rede under 28de s. M. forlangte Ephoratet i Betragtning

af, at det foreslaaede Plankeværk „formeentlig vilde være til

Vanziir for St. Knuds Kirkegaard“, Rectors Betænkning,

om ikke Regimentets Ridehuus og Fægteskole i Provstegaarden

kunde ansees passende til Afbenyttelse for Skolens Disciple;

men Rector paaviste med træffende Grunde i Svarskrivelse

af 2den November 1829 dette Locales Ubrugelighed, og udlod

sig allerede dengang temmelig skarpt om det „Temporaire og

Prekaire i Begreberne Ziir og Vanziir“ Men kort derpaa

erklærede Kirkeinspectionen i Skrivelse af 15de December
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s. A. sig aldeles imod Benyttelsen af det i Forslag bragte

Stykke af Kirkegaarden og støttede sig i denne Henseende paa

de af Kirkeværgen fremsatte fem Indvendinger imod Rectors

Forslag, nemlig at Kirkegaarden var meget lille, at der i

den foreslaaede Plads vare Liig begravne for mindre end 20

Aar siden, at Kirken havde for 4 Aar siden bekostet et nyt

Stakithegn til Ziir for Pladsen, hvorimod Plankeværket vilde

blive til Vanziir, at i Ildebrandstilfælde vilde det høie

Plankeværk være meget farligt for Kirken, og endelig, at de

gymnastiske Øvelser kunde blive forstyrrende for Andagten i

Kirken. Kirkeværgen havde foreslaaet at forlægge de gym¬

nastiske Øvelser til den Plads, hvor Graabrødre=Kirken for¬

hen stod; men Kirkeinspectionen fandt ogsaa denne Plads

uhensigtsmæssig og gav Anviisning paa Rectors Have bag¬

ved Gymnasiebygningen, der formeentlig let kunde planeres.

Da nu tillige samme Kirkeinspection (Stiftsprovsten og Borge¬

mesteren, altsaa Rectors tvende Medforstandere for Skolen)

havde ladet indflyde en Bemærkning om, „at der ikke skjøn¬

nedes at være Grund til at bebyrde Kirkegaarden med Vanziir

blot for at skaffe Skolens Personale den Beqvemmelighed at

have en Plads til gymnastiske Øvelser tæt ved Skoledøren“

tog Rector dette Svar meget ilde op og opirret ved den

uventede Modstand yttrede han sig i flere Skrivelser, navnlig

i Skrivelse af 27de Marts 1830 med Bitterhed imod disse

Autoriteter og de af dem fremsatte Modgrunde og Forslag,

men opnaaede dog ikke, at der indrømmedes Skolen nogen

aaben Plads til Øvelserne i Nærheden af Kirken, hvorimod

Gouvernementet noget senere tillod, at det Parti af Slots¬

haven, hvor nu Iiskjelderen er og som dengang dannede en

lille Lund, benyttedes til Øvelser i fri Luft, og at Appara¬

terne (hvoraf endeel ældre Sager, som fandtes paa Stedet,

5*
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overlodes af Gouverneuren til Skolen) om Vinteren bleve

gjemte i et af Slottets Vognskuur. Endelig bifaldt Univer¬

sitetsdirectionen ved Skrivelse af 13de November 1830 de

foreslaaede Forandringer i Gymnasiets Forsal og antog efter

Rectors Indstilling ved Skrivelse af 21de Mai 1831 Lieute¬

nant ved Dragonregimentet Fencker som Gymnastiklærer

ved Skolen med een Time daglig for en Betaling af 160 Rd.

aarlig, dog paa det Vilkaar, at han for denne Betaling selv

sørgede for de fornødne Medhjelpere; hvad derimod angik

den foreslaaede Forandring ved Gymnasiets store Auditorium,

da maatte Directionen ansee det for rettest, at det dermed

beroede indtil videre. Denne Forandring foregik dog senere

stykkeviis, men Dands blev aldrig indført. De Apparater,

som anskaffedes strax, vare temmelig tarvelige, tildeels halv¬

gamle eller af Regimentet casserede Sager*), og flere nød¬

vendige Reqvisiter maatte undværes i længere Tid, bl. A.

Exerceergeværer; til Exercits maatte Disciplene i den første

Tid behjelpe sig med Trægeværer; i Begyndelsen af 1833

overlodes Skolen til Afbenyttelse indtil videre tyve af Odense

Borgervæbnings Geværer, og først ved Skrivelse af 30te Juni

1840 underrettedes Rector om, at Directionen havde indkjøbt

et Antal af 300 Stykker af Landetatens Jerngeværer, hvoraf

20 bleve tilstillede Skolen, og ved denne Leilighed finder Di¬

rectionen sig foranlediget til at tilføie, „at Geværerne ikke

ere skikkede til Skydning, hvilket endog muligen kunde med¬

føre Fare, hvorfor man maatte have Rector anmodet om al¬

vorligen at paasee, at saadant under ingen Omstændigheder

finder Sted“ Ved Rundskrivelse af 23de Februar 1839

*) Deriblandt Voltigeerhesten, som dog Skolen endnu den Dag, idag

er, bruger.
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bestemte Directionen, at alle i det Kgl. approberede Regula¬

tiv for Gymnastiken anførte Arter af Underviisningen skulde

optages, og paalagde Rector navnlig at drage Omsorg for,

at nu ogsaa Huggeøvelser, dog indtil videre kun med Træ¬

panierer, indførtes, og først i Aaret 1841 indførtes Contra¬

hugning med Jernvaaben ifølge Directionens Skrivelse af

6te Februar s. A. I ovennævnte Rundskrivelse paabødes

desuden en vis Orden i de forskjellige gymnastiste Øvelser,

Brugen af vide og korte Klædningsstykker og Sko, Svømme¬

beenklæder, Forpligtelse for alle Disciple, naar ikke særdeles

legemlige Hindringer ere tilstede, at deeltage i Øvelserne

m. m. I Skrivelse af 6te Februar 1841 paaankes, at der

mangler en aaben Øvelsesplads, hvoraf man kan slutte,

at Pladsen i Slotshaven var opgivet; den havde overhovedet

vistnok kun været benyttet meget lidet, mere til Leg end til

gymnastiske Øvelser, og maatte forlades, fordi Haven skulde

forandres og omlægges. Dog skete ingen Forbedring eller

Udvidelse i Localet, førend Skolen i Slutningen af 1846

flyttede ind i den nye Bygning, hvor der er en ypperlig

Gymnastiksal med Kammer til Apparaterne, og Legepladsen

umiddelbart foran den. Lieutenant, siden Ritmester Fencker

ledede Gymnastikunderviisningen indtil Begyndelsen af 1848,

og efter den Tid skiftede Skolen paa Grund af Krigen og

Garnisonsforandring jævnlig Gymnastiklærere indtil 1856.

Herom give de aarlige Programmer Oplysning, ligesom

ogsaa om Udvidelsen af Øvelserne og Anskaffelsen af nye

Apparater fra 1843 af.
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Cillæg II.

Memoria Pedelloxum.

En Person, hvem det paalaae at holde Skolen reen og

sørge for den øvrige Orden i Skolebygningen, og som tillige

var Bud i Skolens Ærender, med andre Ord, en Betjent,

der svarede til hvad man nu kalder en Skolepedel, kjendte

man i ældre Tider slet ikke til. Fornødenhederne vare faa

og simple og Fordringerne meget nøisomme. Skolelocalet

bestod af eet stort Rum med særskilt Afdeling for Mester¬

lectien og Borde og Bænke for de øvrige Lectier, jævnsides

med hverandre, eller den ene Række bagved den anden; Kak¬

kelovne havdes ikke før Slutningen af det forrige Aarhun¬

drede; den eneste af Biskop Kingo forærede Lysekrone, som

Skolen eiede før Rector Heibergs Tid, benyttedes i Rege¬

len kun paa Helligaftener og tændtes da vel af Lærerne eller

Disciplene; Inventariet lod man skjøtte sig selv, indtil det

reent forfaldt, ikke engang Vinduesruderne vare altid hele*)

og endnu mindre vare de rene: hele Aaret igjennem anvendte

man een Rigsdaler som Betaling til en Kone for to Gange

om Aaret at foretage en Hovedreengjøring, men de nederste

Lectiers Disciple maatte to Gange om Ugen under øverste

Lecties Commando feie Skolen, og først Tauber fik, ikke

uden nogen Besværlighed, afskaffet denne Skik og udvirkede

Biskoppens Tilladelse til for 4 Rd. aarlig at holde en Feie¬

*) I Regnskabet for 173½ findes der som Udgiftspost: „Betalt for

20 Ruder at indsætte udi Skolevinduerne, at Lysene ikke skulde ud¬

blæse den Aften sl. Biskop Lodberg blev begravet, 2 Mk. 8 ß“

(Bircherods Skolebog S. 398).
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kone, som tillige vaskede Vinduerne (Progr. f. 1862 S. 7 Not.).

Endnu længere varede vel den Skik at bruge Disciplene ikke

blot som Skolens Bud, men ogsaa til de paa Skolen boende

Høreres Ærender og Opvartning. Først i Reglementet af

1ste October 1802 nævnes, i Forbindelse med Omtale af Lærernes

Forpligtelse til at have Opsyn med Disciplene ogsaa udenfor

Læsetiden, i § 16 en Skolepedel med disse Ord: „For

at gaae Lærerne tilhaande i dette Opsyn udenfor Læretimerne

og især for at have Øie med de Disciple, der under Timerne

med Lærernes Tilladelse forlade Skoleværelset, skal et dertil

dueligt Subject som Skolens Pedel antages af Skoleraadet

og af samme forsynes med den under Nr. 4 hoslagte, af

Os approberede Instrux.“ Denne Instrux for Pedellen

ved Cathedralskolen i Odense lyder saaledes:

1. Den ved Cathedralskolen ansatte Pedels Forretning

er Opsynet over Disciplene, naar de om For= eller Efter¬

middagen komme i Skolen eller gaae bort af den, naar de

skifte Classer, naar de under eller efter Læretimerne opholde sig

paa Skolegaarden og naar Forfriskningspladsen aabnes for dem.

2. Til at forrette dette Opsyn indfinder han sig hver

Skoledag om For= og Eftermiddagen en halv Time før Under¬

viisningens Begyndelse paa Skolen og forlader den ikke,

førend alle Disciplene ere gaaede derfra. Før Lærertimernes

Begyndelse, ved deres Skifte og Slutning er hans Plads i

Gangen, der fører til de enkelte Classer, eller i Gaarden, naar

nogen Disciple der opholde sig.

3. Maaden, hvorpaa han fører dette Opsyn, bestaaer

i, at han stræber at forebygge hver Uorden i dens Opkomst.

Han maa ikke taale nogen forstyrrende Støien, nogen vild

Omløben, nogen Yttring af Kaadhed eller nogen Slags Mis¬

handling af den ene Discipel mod den anden. Hvo ikke ved
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han strax for den Classes Lærer, som Discipelen tilhører:

ham melder han og hver Uorden, der er forefalden i Classen,

inden Lærerne komme.

4. Bliver han af Overlærerne beordret til at straffe en

Discipel, fuldbyrder han Straffen uvægerlig paa den ham

foreskrevne Maade.

5. Naar en bestemt Classe, som f. Ex. Tegne= og

Skriveclassen, anvises ham, for deri at hjelpe Læreren at

have Opsyn over Disciplene, vogter han nøie paa de Di¬

sciple, som Læreren ikke kan have i Opsyn, og letter ham

Vedligeholdelsen af den fornødne Stilhed og Opmærksomhed

fra Disciplenes Side.

6. For desto fuldkomnere at efterkomme alle disse Em¬

bedspligter har han at beflitte sig paa en sømmelig Opførsel

mod Disciplene i Almindelighed og et saadant Forhold, hvor¬

ved han hos dem kan sætte sig i Agtelse og vedligeholde

denne, samt omhyggeligst at vogte sig for hvad der kunde

formindske denne, og derved maatte svække Virksomheden af

hans Erindringer til dem.

7. Jøvrigt er han forbunden at vise hver Skolens Lærer

vedbørlig Agtelse og Skoleraadet som hans umiddelbare Fore¬

satte uvægerlig Lydighed i Alt hvad ham af det som hen¬

sigtspassende og nyttigt maatte blive befalet.

Denne Instrux synes at være skreven uden Kjendskab til

de Forandringer, som just kort før Reformens Iværksættelse

vare blevne foretagne ved det Locale, hvori Pedellen daglig

skulde færdes. Skolestuerne kom nu til at ligge i to Etager,

og der førte flere Gange til de forskjellige Classer: Gaards¬

plads havde denne Bygning slet ikke, men kun en ganske

smal Strimmel ud til Pugestrædet med en Port, igjennem
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hvilken man vel kunde ad en Bagdør komme ind i Skolen

(Hovedindgangen var fra Kirkegaarden), men til Samlings¬

plads for Disciplene egnede denne saakaldte Gaard sig ikke;

til „Forfriskningsplads“, der, som det fornemt hedder, til

visse Tider skulde „aabnes for dem“, var man af Mangel

paa andet Rum nødt til at benytte den aabne Kirkegaard,

hvor Opsynet var meget vanskeligt og mindst kunde udføres

af en Pedel. Det var vel ogsaa i Betragtning af disse

Omstændigheder, at de Ord i Slutningen af § 2 „eller i

Gaarden, naar nogen Disciple der opholde sig“, bleve ude¬

lukkede fra den iøvrigt med Ovenstaaende ordret overeensstem¬

mende Instrux, som Skoleraadet under 27de Januar 1803

meddeelte den nylig ansatte Pedel, og Opsynet paa Lege¬

pladsen overtoges af Lærerne i Overeensstemmelse med Regle¬

mentets § 15 (jfr. S. 37) og betroedes vel endog senere kun

undtagelsesviis til Pedellen. En anden Besynderlighed ved

Instruxens Indhold er, at der forlanges, at Pedellen skal

opholde sig i Skolen hele Underviisningstiden, men der tales

ikke om, hvor i Bygningen han skal opholde sig. Der var

dengang ikke engang et Kammer til Ophold for ham i Skole¬

tiden; senere blev et af Værelserne brugt til Pulterkammer,

og der kunde Pedellen, om han vilde, finde Plads; men

Savnet af en Pedelbolig paa Stedet var føleligt i al den

Tid, Skolen holdtes i Bygningen paa Kirkegaarden. Dog

det Mærkeligste ved denne Instrux er, at der i den slet ikke

er Tale om de for en Pedel sædvanlige Forretninger, Skole¬

opvartningen med Reengjøring o. s. v., men efter denne

Instrux skal han optræde som Opsynsmand over Disciplene

i og udenfor Timerne, altsaa baade som Inspecteur og som

Suppleant og Medhjelper for Lærerne, og der blev ogsaa fra

Begyndelsen af tillagt ham en efter de Tiders Forhold ret
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anseelig Løn af 120 Rd. — Men efterat der i Instruxen er

opstillet et saadant Ideal af en Pedel, der til visse Tider

skal være Lærernes Sidemand og altid skal optræde med en

vis, Agtelse indgydende Værdighed, bliver man unægtelig noget

overrasket af den prosaiske Virkelighed ved i Skoleraadets

Forhandlingsprotokol at finde antegnet, at der i Mødet den

10de Novbr. 1802 fremlagdes de ifølge den offentlige Be¬

kjendtgjørelse i Byens Aviser indkomne Ansøgninger om

Pedeltjenesten, otte i Tallet, og at de Suplicanter, som an¬

toges for i Særdeleshed at komme i Betragtning, vare

Borger og Parykmager Poulsen og Sukkersvend Niels

Larsen, hvilken sidste havde overmaade fordeelagtige Vid¬

nesbyrd om 23 Aars tro og upaaklagelig Tjeneste paa Sukker¬

huset og paa Grund heraf ved de fleste Stemmer blev valgt

til Cathedralskolens Pedel. Niels Larsen var en udannet

Person med pudseerlige Lader, som mere var til Morskab for

Disciplene end kunde vække deres Agtelse (jfr. N. M. Pe¬

tersens Bidrag til Rask Levnet S. 4 f.). Sin Instrux

havde han forsaavidt opfattet rigtig, at han gjerne brugte

Betegnelsen: „Vi Lærere“ regnende sig selv med til dem;

iøvrigt synes han ogsaa at have besørget Opvartningen og

den ugentlige Reengjøring, for hvilken der ikke i Regnskaberne

findes at være betalt særskilt. Han drak, ligesom saa godt

som alle hans Eftermænd indtil 1853 (Forskjellen bestod kun

i Graden), og i det mindste i hans senere Tjenestetid var

hans Opholdssted paa Skolen i Læsetiden i Almindelighed et

Hul under Trappen, som brugtes til at opbevare Sand i;

der fik han sig ogsaa en Luur en stor Deel af Dagen. Han

døde d. 27de November 1819, og hans Enke Maren Jens¬

datter passede Pedeltjenesten endnu tre Qvartaler efter hans

Død, hvorpaa der i October 1820 ansattes en Pedel, der
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syntes mere at nærme sig Instruxens Ideal, nemlig en gam¬

mel Student, Christian Hansen, der roste sig af at

have været Ungdomsven af Rahbek: men sine Kundskaber,

om han har havt nogen, havde han udsvedt og som Levning

af sin forrige Stilling kun beholdt en vis stiv Holdning.

Det er blevet mig fortalt, at han i de første Aar søgte at

vække den Forestilling hos Disciplene, at han kunde hjelpe

dem med deres Lectier. Instruxen holdt han sig efterrettelig,

saa at han endog under Læsningen gik op og ned paa Gan¬

gene og udenfor Læsetiden søgte at holde de Urolige i Ave

og skjendte paa de Uskikkelige. Men denne Iver tabte sig

aldeles i de sidste Aar af hans Tjenestetid; paa den ene Side

kunde vel Studenternavnet give ham nogen Betydning i Di¬

sciplenes Øine, men paa den anden Side maatte dette Ind¬

tryk svækkes betydelig ved den ynkelige Figur, han gjorde,

ved hans lurvede Dragt og jævnlige Bønner om Laan eller

Gaver paa Grund af Pengetrang. Han fandtes d. 8de

Februar 1828 om Morgenen hængende i et Reb, som var

fastgjort i Krogen til Lysekronen i et af Skoleværelserne til

Gaarden, og Vidnernes Udsagn i det Forhør, som blev holdt

af Kongens Foged samme Dag, gaaer ud paa, at det maa

antages, at Pedel Hansen der formedelst Drikfældighed og

Hang til Tallotteri=Spil altid var i den yderste Forlegenhed

for sit Udkomme, har aflivet sig i Fortvivlelse over sin ulykke¬

lige Forfatning. Ved under 9de s. M. at indberette dette

Dødsfald og udbede sig Universitetsdirectionens Befaling om,

hvorledes der ved denne Betjening og dens Be¬

sættelse skulde forholdes, gjorde Rector tillige op¬

mærksom paa, at det ikke var fornødent at ansætte en for

Skolen udelukkende lønnet Opvarter, men at der kunde for

50 Rd. i Løn antages et Tjenestebud med Fjerdingaars Op¬
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sigelse, der maatte erkjende Rector for sin nærmeste Husbond

og fik fire Timers daglig Opvartning i Skolen og den øv¬

rige Tid til eget Brug, saa at han i sit Hjem kunde drive

et Haandværk ved Siden af Skoletjenesten. Til Grund for

denne Indstilling, der blev Kilden til stor fremtidig Qvide

for Rector selv, laae aabenbart den i sig selv rigtige An¬

skuelse, at der af en Pedel ikke kunde eller burde fordres hvad

der var ham paalagt ved den oprindelige Instrux, men at

han burde betragtes slet og ret som Tyende i Skolens Tje¬

neste for visse Timer; men da det saaledes som et nyt

Spørgsmaal var henstillet til Directionen, hvorledes der

skulde forholdes med Tjenestens Besættelse, forlangte Direc¬

tionen i Skrivelse af 23de Februar, idet den tilkjendegav,

at den ganske bifaldt Rectors Forslag om Pedellens Stilling

og Løn, af Forstanderskabet Indberetning om, hvilken

Person der antoges til Pedel, tilligemed en Gjenpart af den

for ham udfærdigede Instrux. Forstanderskabet ansaae sig

ved denne Opfordring for berettiget til at afgjøre, hvil¬

ken Person der skulde vælges til Pedel, og antog Hans

Rasmussen, der i mange Aar havde tjent som Gaards¬

karl og Kudsk hos en Herredsfoged i Odense, med Forplig¬

telse til at indfinde sig i Skolebygningen ½ Time inden

Underviisningens Begyndelse og ½ Time før dens Slutning,

og iøvrigt besørge de Forretninger, som stode i Forbindelse

med Skoleopvartningen efter den ham meddeelte Instrux, som

var en fuldstændig Contrast til den oprindelige. Men efter

den Vending, Sagen nu havde faaet, var Rector dengang og

siden ved enhver ny Pedels Ansættelse nødt til at tage i

Skolens Tjeneste ikke den Person, han ansaae for den brug¬

bareste dertil, men den, som Majoriteten af Forstanderskabet

havde stemt for, og Pedelpladsen blev da snart betragtet som
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et Slags Retraitepost for aflægs eller reducerede Borgere, et Leve¬

brød, men som var saa usselt, at der ikke kunde stilles ret mange

Fordringer til den, som havde det. Hans Rasmussen,

som blev ansat fra 1ste Mai 1828, skildres som en simpel,

undertiden noget ondskabsfuld Person, som ogsaa holdt af

Flasken; hans Løn forhøiedes 1832 til 76 Rd., og denne

Løn beholdt Pedellen indtil 1844. Han døde d. 3die Juni

1838, og derefter havde Skolen med Forstanderskabets tause

Samtykke en Pedella, hans Enke Ane Marie Lars¬

datter som til Trods for Lærernes Misfornøielse holdt sig

i fire Aar, men endelig, da hendes Levnet og Færd mere

og mere vakte Forargelse, maatte hun fjernes, og af de ti

Aspiranter til Pladsen, hvoraf de 7 vare Skomagere, valgte

Forstanderskabet Skomager Hans Christian Petersen,

Borger i 32 Aar og nu en gammel affældig Mand, til fra

1ste Mai 1842 af at være Pedel. Han døde i October

s. A., og hans Eftermand blev en forarmet Spekhøker Niels

Andersen, en skikkelig, men meget indskrænket, af Nærings¬

sorger og Drik sløvet Mand, som passede sine Ting saa godt,

han kunde, og var et Kors for Rector indtil sin Død d. 7de

Juli 1853. Fra 1846 havde Pedellen faaet en god Bolig i

Kjelderetagen af den nye Bygning, og hans Løn var efter¬

haanden stegen til 100 Rd., foruden at han af og til havde

faaet en extraordinair Gratification af 25 Rd. Den nuvæ¬

rende, af Rector ifølge Ministeriets Bemyndigelse antagne

Pedel Peder Jørgensen er en flink og ædruelig Mand,

af Profession Tømrer, men er ene i Skolens Tjeneste og

har en anstændig Løn derfor.
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Afgangsexamen 1867.

A. For Studerende.

Ved Ministeriets Skrivelse af 13de Juni f. A. under¬

rettedes Rector om, at den skriftlige Deel af Afgangsexamen

for de studerende Disciple vilde være at afholde Løverdagen

d. 22de Juni (Udarb. i Modersmaalet, fri Opg., Overs. fra

Latin til Dansk), Tirsdagen d. 25de (geometrisk Opg., Udarb.

i Modersm. bunden Opg.) og Onsdagen d. 26de (latinsk

Stiil, arithmetisk Opg.). Tillige meddeeltes, at da Under¬

viisningsinspecteuren ikke vilde faae Leilighed til at overvære

den mundtlige Prøve i Odense Cathedralskole, vilde Mini¬

steriet overlade det til Rector overeensstemmende med de

gjeldende Regler, at anordne det Fornødne med Hensyn til

sammes Fastsættelse og Afholdelse.

Til Afgangsexamen indstillede sig følgende fire Candi¬

dater, som 1865 vare blevne opflyttede i syvende Classe,

nemlig:

1. Christian Eiler Holck, Søn af Kammerherre

Lehnsbaron v. Holck til Holckenhavn, født sammesteds

d. 9de October 1847, optagen i 3die stud. Classe d. 23de

August 1860. I de Fag, som afsluttes i 6te Classe, havde

han erholdt 34 Points.

6
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2. Christian Julius Krüger, Søn af Kjøbmand

Krüger i Kjerteminde, født sammesteds d. 24de Juni 1849,

optagen i 1ste Fællesclasse den 23de August 1859. I de 5

Oprykningsfag havde han opnaaet 37 Points.

3. Theodor Otto Christian Diderik Lund,

Søn af Pastor Lund i Korup, født i Gjern Præstegaard

d. 13de Juli 1848, optagen i 3die stud. Classe d. 23de August

1860. I de 5 Fag 31 Points.

4. Charles Frederik Sophus Worm, Søn af

Pastor Worm i Søndersø, født i Uggerslev Præstegaard

d. 22de December 1847, optagen i 3die stud. Classe d. 23de

August 1860. I de 5 Fag havde han 31 Points.

Opgaverne ved de skriftlige Prøver af denne Examen

have været følgende:

1. Udarbeidelse i Modersmaalet I (fri Op¬

gave): Den forstandige og den uforstandige Godgjørenhed.

2. Udarbeidelse i Modersmaalet II (bunden

Opgave): Portugisernes Deeltagelse i de store geographiske

Opdagelser.

3. Latinsk Stiil: Om den ældre P. Scipio Afri¬

canus's sidste Aar og Død var der, som vi kunne see hos

Livius og andre gamle Forfattere, saa forskjellige Beretninger,

at vi med Rette kunne undre os over, at Mindet om Ting,

der angik en saa stor Mand, ikke var blevet bevaret sikkrere.

Dog var man enig om, at han var død i Liternum paa

Campaniens Kyst eller rettere i en Villa ved Liternum, da

han, anklaget af nogle Folketribuner, havde forladt Rom for

at unddrage sig Dom og Straf, forbittret over, at der ikke

ydedes hans Fortjenester den Tak, som han troede, skyldtes

dem. Anledningen til Anklagen og Stridighederne havde

Krigen mod Kong Antiochus af Syrien givet, i hvilken
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P. Scipio havde været Legat hos sin Broder, Consulen L.

Scipio; da man nemlig af denne krævede Regnskab for

Byttet og offentlige Penge, havde Publius, som det synes,

mere erindrende sig sin Værdighed og Høihed end den al¬

mindelige Ret, noget trodsigt og overmodigt forsvaret Brode¬

ren. Men hverken hvorledes hele Sagen var forhandlet eller

af hvilke Tribuner P. Scipio var bleven anklaget, kunde

Livius med Sikkerhed udfinde. Der tvivledes ogsaa om,

hvormange Aar Scipio havde levet i Landflygtighed, hvis

ellers denne Fraværelse, som han selv for at undflye Mis¬

undelse og af Lede til Kamp og Fjendskaber havde paalagt

sig, bør kaldes Landflygtighed, eller i hvilket Aar han var

død. Der var dem, som havde berettet, at Scipio døde det

samme Aar, som Hannibal og Philopoemen; men de synes

at have fulgt et lidet troværdigt Rygte, og det er rimeligt,

at Scipio døde to Aar før, under App. Claudius's og M.

Sempronius's Consulat, Aar 185 før Christus.

Anm. Tallet i sidste Linie skrives heelt ud, ikke med Taltegn.

4. Oversættelse fra Latin til Dansk (Ex L.

Annæi Senecæ epistola 70ma, paucis mutatis). Fost longum in¬

tervallum Pempeios tuos 1) vidi. In conspectum ado¬

lescentiæ meæ reductus sum. Cuidquid illie iuvenis

feceram, videbar mihi facere adhue posse et paulo ante

fecisse. Prænavigamus 2), Lucili, vitam, et quem¬

admodum in mari, ut ait Virgilius noster, nterræ urbesque

recedunt=, sie in hoe cursu rapidissimi temporis primum

pueritiam abscondimus 3), deinde adolescentiam, deinde

quidquid est illud inter iuvenem et senem medium, in

utriusque confinio positum, deinde ipsius senectutis op¬

timos annos; novissime incipit sese ostendere communis

finis generis humani. Scopulum esse illum putamus de¬

6*
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mentissimi; portus est, aliquando petendus, numquai

recusandus, in quem si quis primis annis delatus est,

non magis queri debet quam qui cito navigavit. Alium

enim venti segnes ludunt ae detinent et tranquillitatis

lentissimæ tædio lassant 4), alium pertinax Hatus celer¬

rime, quo tendit, perfert. Idem evenire nobis puta.

Alios vita velocissime eo adducit, quo veniendum est

etiam cunctantibus, alios macerat et coquit 5). Atque,

ut scis, vitam non semper retinendam esse nostri 6)

censent. Non enim vivere bonum est, sed bene vivere.

Itaque sapiens vivit, quamdiu debet, non, quamdiu po¬

test. Videbit, ubi victurus sit, cum quibus, quomodo.

SiCogitat semper, qualis vita, non quam longa sit.

multa occurrunt molesta et tranquillitatem turbantia,

emittit se. Nee hoc tantum in necessitate ultima facit,

sed quum primum illi coepit suspecta esse fortuna, dili¬

genter circumspicit, numquid illico desinendum sit. Nihil

eTistimat sua referre, faciat finem an accipiat, tardius

fiat an citius. Citius mori aut tardius ad rem non per¬

tinet; bene mori aut male ad rem pertinet. Bene autem

mori est effugere male vivendi periculum.

1) Den Lucilius, til hvem Brevet er skrevet, maa have staaet i

Forbindelse med Byen Pompeii ved Fødsel, Bopæl eller paa anden

Maade. 2) Præ har i Sammensætninger med Verber ofte Betyd¬

ningen af præter. 3) Abscondere tabe af Syne (ved at fjerne sig) til¬

bagelægge. 4) lassare af Adjectivet lassus. 5) macerare et coquere

(at blødgjøre og koge) billedligt om (langsomt) at medtage og svække.

6) nostri, Philosopherne af vor Skole o: Stoikerne, der forsvarede Selv¬

mord under visse Omstændigheder.

5. Arithmetisk Opgave: Først bevises følgende

Sætning:

Naar a og æ, b og 8 ere rationale Tal, men Vo og

VV irrationale og
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 + Vb = a + V6,

saa maa man have

a = e og b = 8.

Dernæst anvendes den til at finde to rationale Tal, hvis

Qvadratrødder ere irrationale og som ere saaledes beskafne,

at Differentsen imellem de to Størrelser, der fremkomme ved

Addition af det ene Tal og det andets Qvadratrod bliver

lig 2—V3.

Endelig prøves Rigtigheden af de fundne Værdier.

6. Geometrisk Opgave: Hvorledes beregnes Vo¬

lumen af en afkortet Kegle2 Af en Kegle, hvori et Snit

vinkelret paa dens Axe er en Cirkel, er imellem to saadanne

Snit med indbyrdes Afstand 1 Fod afskaaret et Volumen

paa 314,159265 Kubikfod; naar derhos Keglens halve Top¬

punktsvinkel er 60º hvor store ere saa begge Snits Afstande

ifra Toppunktetº Der forlanges to rigtige Decimaler

Resultat.

I Censuren over de mundtlige Prøver deeltoge med Læ¬

rerne Dhrr. Professor Mundt i de mathematiske Discipliner

og Pastor G. Strøm i Historie.

B. For Realister.

Ved Ministeriets Skrivelse af 18de Juni f. A. tilkjende¬

gaves, at den skriftlige Deel af Afgangsexamen for Real¬

disciple skulde finde Sted efter følgende Schema:

Løverdag d. 22de Juni Formiddag: Dansk Stiil (bun¬

den Opg.);

Eftermiddag: Regning;

Tirsdag d. 25de Formiddag: Tydsk Stiil;

Eftermiddag: Geom. Tegning;
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Onsdag d. 26de Juni Formiddag: Dansk Stiil (fri

Opg.);

Eftermiddag: Geometrie;

—
Torsdag den 27de Formiddag: Arithmetik;

Eftermiddag: Engelsk Stiil.

Endvidere meldtes ved samme Skrivelse, at den mundt¬

lige Deel af denne Examen, som Professor Mundt vilde

overvære som Examenscommissair, blev at afholde d. 11te

Juli Efterm., d. 12te, 13de og 15de Juli Formiddag.

Opgaverne ved den skriftlige Deel af denne Examen have

været følgende:

1. Udarbeidelse i Modersmaalet I: Morgen¬

stund har Guld i Mund.

2. Udarbeidelse i Modersmaalet II: Valde¬

mar Atterdag.

3. Tydsk Stiil: Af alle de Reisebeskrivelser vi

besidde fra (aus) Middelalderen, er ingen berømtere eller vig¬

tigere end den, som Venetianeren Marco Polo har efterladt.

Denne Mand, der overordentlig udvidede Kundskaben om

Asien og først imellem alle Europæere har besøgt og beskrevet

China, var født Aar 1254 og hørte til en adelig Slægt,

der, som saa mange i Venedig, drev Handelsforretninger. I

disse Forretninger laae Foranledningen til, at han med sin

Fader og en Onkel kom til saa fjerne Lande og opholdt sig

der saa længe. Thi først efter en Fraværelse af fire og tyve

Aar vendte alle tre efter ikke faa Farer og Besværligheder

lykkelig tilbage med store Rigdomme. Da Marco siden i et

Søslag var bleven taget til Fange af Genueserne, fortalte

han i Fængslet en pisansk Adelsmand, hvad han paa sine

Reiser havde seet og oplevet, og denne nedskrev det Fortalte.

Man troer, at Marco Polo døde i en Alder af halvfjerd¬
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sindstyve Aar, efter at han selv, da han havde gjenvundet

Friheden, havde paany gjennemseet og rettet Reisebeskrivelsen.

4. Engelsk Stiil: Øen Candia, det gamle Creta,

er for den største Deel bjergfuld (wountainous). En

høi Ryg (ridge) løber fra Øst til Vest, i hvis Midtpunkt

de høieste Toppe ere, nogle henved 7000 Fod i Høide; nogle

Steder kan man altid finde Snee. Imellem Bjergene ligge

nogle meget yndige Dale af stor naturlig Frugtbarhed, men

slet dyrkede og derfor frembringende mindre end der er til¬

strækkeligt til Befolkningens Fornødenheder (want), skjøndt

den kun er ringe. Øens fornemste Frembringelse er Olie.

I de sidste to Aarhundreder har Øen været i Tyrkernes Be¬

siddelse, som erobrede den fra Venetianerne; hvor ødelæg¬

gende (ruinous) det tyrkiske Herredømme pleier at være for

de undertvungne Landes Velstand (prosperity), er noksom

bekjendt, og behøvede man Beviis derpaa, kunde Candia med

Rette anføres. I den nyeste Tid have Indbyggerne ved at

forsøge at afkaste det tyrkiske Aag (voke) tildraget sig Eu¬

ropas Opmærksomhed og Deeltagelse. Den blodige Kamp

(struggle) er endnu ikke endt, men det synes utvivlsomt, at

den vil medføre en Forandring i Dens Stilling.

5. Arithmetisk Opgave:

713825

Beregnes med 5 Decimaler uden Logarithmer.

6.  Geometrisk Opgave: At beregne Siden til

den i Cirkelen indskrevne regulære Femkant, naar Radius er

85,064 Fod.

7. Regneopgave: En Mand kjøber et Parti Hvede

i Danmark for 8 Rd. 47 ß Tønden og sælger den i Eng¬

land til forskjellige Priser, men i Gjennemsnit med 274 pCt.
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Fordeel. Hvor stor har Gjennemsnitsprisen været for en

engelsk Qvarter i engelske Penge:

Et engelsk Pund Sterling er 8 Rd. 93½ ß i danske Penge og deles

i 20 Shillings, en Shilling i 12 Pence.

En engelsk Qvarter er 2,090, danske Tønder.

8. Geometrisk Tegning: Man tegner først en

vilkaarlig Femkant, derpaa en anden, som er ligedannet med

den første og halvt saa stor i Indhold.

I Censuren over de skriftlige og mundtlige Prøver deel¬

toge Dhrrer. Prof. Mundt i Mathematik og Naturlære,

Pastor Feilberg i Engelsk og Lærer Jastrau i Natur¬

historie.

Til denne Examen indstillede sig ti Disciple af 5te Real¬

classes øverste Afdeling, nemlig: Alfred Oluf Bang

(16 Aar), Hans Carl Baumgarten (174 Aar), Johan

Henrik Havemann (164 Aar), Theodor Matthias

Hennings (172 Aar), NielsChristian Julius Jensen

(16 Aar), Victor Edelbert Sophus Langkilde (174

Aar), Marius Bergenhammer Møller (16½ Aar),

Jens Vilhelm Petersen (164 Aar), Johan Frederik

Vilhelm Schlegel (18 Aar) og Gustav Frederik

Gottlieb Schroll (174 Aar), hvilke Disciple alle ved

Examen erholdt Hovedcharakteren Bestaaet.

Ministeriets Skrivelse af 21de Juni 1867.

Paa dertil given Anledning fra Bestyreren af en privat lærd

Skole skal Ministeriet ikke undlade herved at meddele Hr.

Professoren til behagelig Efterretning og fornøden Iagtta¬

gelse, at Bestemmelsen i Bekj. af 8de Novbr. 1858 § 7 om

at der skal gives Charakterer i mechanisk Physik, i chemisk

Physik og i Astronomie, og at disse Charakterer sammen¬
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lægges til een Hovedcharakteer, saavelsom Slutningsbestem¬

melsen i Ministeriets Circulaire af 4de Marts 1859 om den

Vægt, der kan tillægges Charakteren i Astronomie, maae an¬

sees forandrede ved de almindelige Bestemmelser om Charak¬

teergivningen i Bekjendtgjørelse af 31te Mai 1866, og at

der som Følge heraf bliver med Charakteren i Naturlæren

fremtidig at forholde saaledes, at skjøndt der examineres i

hver af de 3 ovennævnte Discipliner, vil der dog efter Ud¬

faldet af den samlede Examination af hver af de to Censorer

og den examinerende Lærer være at give en heel Charakteer

for Naturlære, der dog, naar alle 3 derom ere enige, kan

forhøies eller nedsættes med 4.



Dimittenderne have ved Afgangsexamen erholdt følgende Charakterer:

Candidaternes Navne.

1. Chr, E. Holck

2. Chr. J. Krüger

3. Th. O. Chr. D. Lund4. Chrl. S. Fr. Worm



Realdisciplenes Charakterer ved Afgangsexamen 1867.

Disciplenes Navne:

A. O. Bang

H. C. Baumgarten

Joh. H. Havemann

Th. M. Hennings

N. Chr. Jensen

V. E. S. Langkilde

M. B. Møller

J. V. Petersen

Joh. Fr. V. Schlegel

G. F. G. Schroll
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2. Underviisningen.

Medens der i indeværende Skoleaar ikke er foregaaet

nogen Forandring i Planen for Underviisningen og de ugent¬

lige Timers Fordeling paa Fagene for hver Classe, er der

atter skeet deels en ikke ringe Forandring i Lærerpersonalet,

deels ogsaa nogen Modification i Fordelingen af Fagene

imellem Lærerne ved en Lærers Sygdom og derpaa ind¬

trufne dødelige Afgang. Amtstuefuldmægtig, Kammerassessor

Henrik Mathias Jastran, der havde været Skrivelærer

ved Skolen siden Midten af 1839 og siden 1860 ogsaa havde

besørget en Deel af Underviisningen i Tegning, døde over

70 Aar gammel efter faa Ugers Sygdom den 6te Septbr.

f. A. Han skrev selv en udmærket smuk Haand, var sær¬

deles dygtig som Lærer i Faget, altid nøiagtig og punktlig

i sin Bestilling, altid beredvillig til at paatage sig uden sær¬

skilt Betaling Extratimer, naar Læreres Forfald gjorde Vi¬

cariat nødvendigt og hans Bistand ønskedes. Han har ud¬

givet et Skjønskrivningsapparat. Under hans Sygdom be¬

sørgede hans Søn, Student Andreas Martin Jacob

Ludvig Jastrau, forhen Organist og Lærer ved Tønder

Seminarium, Faderens samtlige Timer, saa at Underviis¬

ningen i de to Kunstfag ikke led nogen Afbrydelse, og ved

Ministeriets Skrivelse af 18de September f. A. bemyndige¬

des Rector til foreløbig at overdrage til ham at lede Under¬

viisningen i de ved Faderens Død ledigblevne Timer i Skriv¬

ning og Tegning. Denne Ordning antages ogsaa i Frem¬

tiden at kunne vedblive. —I forrige Aars Program er om¬

talt, hvilke Foranstaltninger der tidligere vare trufne paa

Grund af Overlærer Burds langvarige Sygdom. I Be¬
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gyndelsen af indeværende Skoleaar prøvede han med Lægens

Samtykke paa atter at paatage sig Underviisningen i Engelsk

i øverste studerende og femte Realclasse, i det Hele i syv

ugentlige Timer, men efter 3 Ugers Forløb blev han igjen

syg, og siden den Tid har han ikke læst paa Skolen; i de

første Maaneder af Vinteren kom han vel noget til Kræfter

igjen, men fra Midten af Februar udviklede Brystsygen sig

i en saa voldsom Grad, at Opløsningen snart paafulgte.

Han døde d. 15de Marts d. A. Julius Ryberg Burd

var født i Helsingør d 17de Juli 1822, dimitteredes fra

Vordingborg lærde Skole 1839 og erholdt ved Examen

artium bedste Charakteer med 6 laud. p. c. og 6 laud.;

siden studerede han Philologie og underkastede sig den philo¬

logisk=historiske Skoleexamens theoretiske Prøve i Aaret 1850,

den praktiske Prøve 1852, begge med anden Charakteer. Han

blev ansat som Lærer ved Kolding lærde Skole d. 20de No¬

vember 1850 og var Adjunct der indtil denne Skoles Ned¬

læggelse d. 22de August 1856, men samme Aar beskikkedes

han under 17de November til Adjunct ved Odense Cathe¬

dralskole og befordredes under 22de December 1866 til Over¬

lærer. Hans Fag her i Skolen vare især Dansk i de

lavere og Mellemclasserne og Engelsk i samtlige Realclasser

og øverste stud. Classe, i hvilket sidste Sprog han, der ned¬

stammede fra en engelsk Familie, havde betydelig Styrke og

baade skrev og talede det med Færdighed. Han var ikke blot

en grundig og kundskabsrig Lærer, men hvad der er det Vig¬

tigste udrustet med fortrinlige Gaver til at undervise og

gjøre Veiledningen frugtbringende; han behandlede Lærestoffet

med stor Forstandighed og vidste med stor Skjønsomhed at

lempe Underviisningen i hver Classe hvert Aar efter de

Disciples Evner og Tarv, med hvilke han just da havde at
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gjøre. Under hans Sygdom besørgedes hans Fag i dette

Skoleaar paa samme Maade som i det foregaaende Aar med

Undtagelse af, at ogsaa de engelske Timer i 3die Realclasse

og i 7de Cl., som Pastor Feilberg tidligere havde paataget

sig, fra Begyndelsen af October f. A. bleve overdragne til

Cand. philol. Olafur Johnsen. Denne sidste Lærer, der

havde været constitueret fra 28de August 1866, blev under

7de October f. A. beskikket til Adjunct ved Skolen. — Der

vil neppe blive beskikket nogen ny Lærer istedetfor Over¬

lærer Burd inden Slutningen af dette Skoleaar, men Ad¬

junct Vincens Strøm er under 27de Mai d. A. bleven

beskikket til Overlærer ved Skolen.

Fagene have værer fordeelte saaledes i indeværende

Skoleaar:

Rector: Latin og Græsk i VII, Hebraisk i VII A 17 Timer.

Overlærer Sick: Græsk i VI og V, Fransk i

VII—III stud. 23 —

Overlærer Kragh: Mathematik i VII—IV stud.,

Naturlære i VII 28 —

Overlærer Strøm: Naturhistorie i hele Skolen,

Dansk i V Realcl. 24 —

Adjunct Broberg: Tydsk i VI og III stud.,

Fransk i Realclasserne og II Fællescl. A,

Engelsk i IV Realcl. 26

Adjunct Faber: Religion i VII, VI, IV stud.

samt i I Fællescl., Dansk i VII—IV stud.,

Hebraisk i VII B, Historie og Geographie i

IV Realel 26 

iAdjunct Vogelsang: Historie og Geographie

VII—III stud. samt i V Realcl......... 24 —
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Adjunct Haugsted: Tydsk i V og IV stud. og

Realcl. samt i Fællesclasserne . 24 Timer.

Adjunct Christensen: Tydsk i III Realcl.,

Religion i V stud., IV Realcl., III stud. og

Realcl., II A og B, Fransk i II B....... 25

Adjunct Hastrup: Historie og Geographie i

III Realcl.—I, Dansk i IV og III Realcl. 26

Adjunct V. Johnsen: Mathematik i Realclas¬

serne og III stud., Naturlære i V R., Fri¬

haands= og geometrisk Tegning i Realclasserne 32

Adjunct Nielsen: Latin i VI og V, Dansk i

III stud. og Fællesclasserne 34 —

Adjunct O. Johnsen: Latin i IV og III, Græsk

i IV, Engelsk i VII, V og III Realcl..... 32 —

Lærer Hansen: Regning i Realclasserne og

Fællesclasserne 14 —

Lærer Jastrau: Skrivning i hele Skolen, Teg¬

ning i III stud. og Fællesclasserne 23 —

Syngelærer Schønberg: Sang i hele Skolen. 6 —

Lærerne Holm og Lauritsen: Gymnastik i

hele Skolen 10 —

Skydeøvelserne, hvori ogsaa V Realclasse tager Deel,

ledes af Capitain Søderberg med Assistance af oven¬

nævnte Gymnastiklærere; Øvelserne foretages fra Mai til

October, een Eftermiddag om Ugen.

De ugentlige Timers Antal i hvert Fag i de forskjellige

Classer ere de samme som i de foregaaende Aar med Und¬

tagelse af, at Religion kun har to Timer i VIte Classe.
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Under 6te Marts d. A. erholdt jeg følgende ministerielle

Rundskrivelse

„Foranlediget af en af Gymnastikdirecteuren for de lærde

Skoler gjort Indstilling om, at de lærde Skoler indbyrdes

maatte blive gjorte bekjendte med de ved dem afholdte Skyde¬

øvelsers Fremskridt, skulde Ministeriet, der maa antage, at

at en saadan Meddelelse vil have gjensidig Interesse for

Skolerne, anmode Hr. Professoren om i Skolens aarlige

Indbydelsesskrift at optage Resultaterne af de i det forløbne

Aar ved samme foretagne Skydeøvelser.

Dette troer jeg bedst at efterkomme ved at lade astrykke

det under 9de September indsendte Schema, der indeholder

„Beretning om Udfaldet af Skarpskydningen

med Riffel i det forløbne Skoleaar.

* Antal af Træffere
Points.

i fritAnslag
——

8Antal af de
S.“ —S. —□ **) SE.deeltagende 2 * S

□ 3S. S* 28 S0Disciple. S *S
1— 

—* * S ——
S) 5
2*S S□
—0 S

 —

27paa 6,652055309 125 157
10100 Alen og —
(199paa39 309 5,685955541—

200 Alen 10 og —
98paa 73826 98222 3,32
10300 Alen og —

324Summa paa alle
460 796 5,5487481580

10 og —Distancer

Anmærkning.Skydeøvelserne have været afholdte

paa følgende 13 Dage: d. 1ste, 8de, 14de og 29de Septbr.

1866 og d. 11te, 16de, 18de og 25de Mai, 1ste, 24de og

29de Juni, d. 5te og 13de Juli 1867. Af det opførte Elev¬

antal have tre kun deeltaget et Par Gange, deels paa Grund

af Sygdom, deels paa Grund af Udtrædelse af Skolen, og

otte have kun deeltaget i de i 1867 afholdte Øvelser.
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3. De i Skoleaaret gjennemgaaede Pensa.

Dansk.

I Classe. Til Øvelse i Læsning og Gjenfortælling

er brugt Lefoliis „Fortællinger og Sagaer“ anden Sam¬

ling. Efter Sammes „Fortællende Digte for yngre Børn“

er der lært 16 Digte udenad. Der er i Regelen skrevet to

Stile hver Uge paa Skolen; hver tredie Gang en Dictat¬

stiil, nærmest til Indøvelse af Tegnsætningen, forøvrigt Gjen¬

fortællinger. Hovedsækningerne i Sproglæren ere blevne

mundtlig indøvede med Lefoliis kortfattede Sproglære som

* —Grundlag. II Classe A og B. Til Oplæsning og

Gjenfortælling er brugt Lefoliis „Fortællinger og Sagaer“

anden Samling. Af Sammes „Fortællende Digte for yngre

Børn“ er der lært 16 Digte udenad; de Digte, der ikke ere

lærte udenad af dette Hold, ere blevne oplæste og gjennem¬

gaaede. Stilene have været Gjenfortællinger efter Saxo,

Snorre Sturlesøn og Ørvarodds Saga, samt nogle Eventyr

og mindre Historier; der er skrevet een Stiil ugentlig, be¬

gyndt paa Skolen og fuldendt hjemme; desuden er der

engang imellem skrevet en Dictatstiil, nærmest til Befæstelse

af Reglerne om Tegnsætning. Sproglæren er bleven ind¬

øvet ved Analyse; som Grundlag er benyttet Lefoliis

Sproglære, af hvilken ogsaa enkelte Stykker ere gjennemlæste

paa Skolen. — III Realclasse. Til Oplæsning har

været benyttet Andersens Eventyr, Fortællinger af Fædre¬

landets Historie og Ingemanns Erik Menveds Barndom.

Der er skrevet een Stiil ugentlig, Gjengivelse af hvad der er

fortalt, deels af historisk, deels af geographisk og naturhistorisk

Indhold. Grammatiken er gjennemgaaet ved mundtlig Med¬



100

delelse og Analyse. Vers ere lærte udenad een Gang ugent¬

lig. — III stud. Classe. Til Læsning er benyttet Stykker

af Holsts og Hammerichs Læsebøger, et Par af Bli¬
chers Fortællinger o. s. v. Af Lefoliis „Fortællende

Digte for ældre Børn“ ere endeel af de lettere Digte lærte

udenad. Stilene have været Gjenfortællinger, bl. a. om

Erik og Roller efter Saxo, om Sigurd Jorsalafar efter Snorre,

samt forskjellige græske og nordiske Myther; der er skrevet

een Stiil om Ugen, begyndt paa Skolen og fuldendt hjemme.

Øvelserne i Sproglære ere fortsatte ved Analyse gjennem hele

Skoleaaret. — IV Realclasse. Til Oplæsning har været

benyttet Ingemanns Eventyr, Blichers Noveller og

Ingemanns Valdemar d. Store og hans Mænd. Der

er skrevet een Stiil om Ugen, fornemmelig af geographisk

eller naturhistorisk eller raisonnerende historisk Indhold. Vers

ere lærte udenad een Gang ugentlig og Grammatiken repe¬

teret. Den nordiske Mythologie er meddeelt og gjengiven.

IV stud. Classe. Til Oplæsning er benyttet Holsts

Læsebog, Blichers Noveller, Fortællinger af Anton Nielsen,

Hauch o. fl. Der er skrevet to til tre Stile om Maane¬

den, i Begyndelsen af Aaret Gjenfortællinger, senere deels

Gjengivelse af et meddeelt Stof, deels Beskrivelser og Skil¬

dringer af geographisk og naturhistorisk Indhold, hentet fra

Underviisningen i disse Fag. — V Realclasse. Til Læs¬

ning er benyttet foruden Flors Læsebog, hvoraf udvalgte

Stykker ere læste, forskjellige Arbeider af danske Forfattere.

Af Møllers græsk=romerske Mythologie læst fra Kadmos

til Enden; Kjendskab til den nordiske Mythologie meddeelt

ved Hjælp af Øhlenschlægers „Nordens Guder“. Tre

til fire Udarbeidelser i Modersmaalet hver Maaned.

V stud. Classe. Til Læsning har været benyttet Hol¬
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bergs Comedier, Goldschmids Fortællinger, Vølsunge

Saga o. a. To Stile maanedlig deels af beskrivende og

skildrende deels af historisk Indhold. — VI Classe. Til

Læsning har været benyttet Øhlenschlægers historiske

Tragedier, Stykker af Carl Bernhard, Digte af Pa¬

ludan=Müller, Chr. Winther, Molbechs Antho¬

logie o. s. v. To Stile maanedlig deels som i V stud. Cl.,

deels af mere raisonnerende Indhold. — VII Classe. Til

Læsning er benyttet Værker af Øhlenschlæger, Hauch,

Hertz, P. A. og J. L. Heiberg, Henrik Ibsen o. fl.

I Slutningen af Aaret er Hammerichs svenske Læsebog

benyttet i nogle Timer. Litteraturhistorie efter Thortsens

Haandbog forfra til Holberg.

Tydsk.

I Classe. Rungs Læsebog for de lavere Classer

S. 34—111. Af Hjorts mindre Grammatik er det Vig¬

tigste af Formlæren læst og tildeels indøvet ved skriftlige

Øvelser. — II Classe A og B. Rungs Læsebog S.

111—168. Formlæren er læst efter Hjorts mindre Gram¬

matik og Wolles Materialier benyttede til skriftlig Ind¬

øvelse af det Læste. — III Realclasse. Hjorts Læse¬

bog S. 1—53, 80—87. Det Vigtigste af Formlæren er

læst efter Trojels Grammatik. Af og til Øvelser efter

Lassens Elementarbog. — III stud. Classe. Hjorts

Læsebog S. 4—16, 21—40. Efter Hjorts mindre Gram¬

matik det Meste af Formlæren, som derpaa er indøvet ved

— IV Realclasse.Anvendelse paa kortere Sætninger.

Hjorts Læsebog S. 88—112, 194—235. Formlæren er

læst efter Trojels Grammatik, og enkelte Afsnit af Syn¬

taxen meddeelte ved den mundtlige og skriftlige Øvelse efter

7*
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Lassens Elementarbog. — IV stud. Classe. Hjorts

Læsebog S. 74—88, 164—194, 235—247. Formlæren er

gjennemgaaet efter Hjorts mindre Grammatik, ligesom ogsaa

enkelte Dele af Syntaxen ere medtagne ved den mundtlige Analyse.

V Realclasse. Hjorts Læsebog S. 437—481 og

Schillers: Wallensteins Tod. Formlæren er læst og repe¬

teret efter Trojels Grammatik, og Syntaxen efter: „Et

Par Capitler af den tydske Syntax“ Lorentzens Stiil¬

øvelser ere benyttede til skriftlige og mundtlige Øvelser af¬

— V stud. Classe.vexlende paa Skolen og hjemme.

Hjorts Læsebog S. 291—362. Efter Hjorts mindre

Grammatik er Formlæren læst og udførligere gjennemgaaet,

og Syntaxen efter: „Et Par Capitler af den tydske

Syntax“ —VIClasse. Som Lectie: Schillers Wallen¬

stein, og af Hjorts Læsebog S. 315—329, 386—414,

samt endeel af Jürs og Rungs Deutsche Dichter. Ex¬

temporallæsning efter denne sidste Bog. Mundtlig Over¬

sættelse fra Dansk til Tydsk. Hjorts større Gram. og

Taafes Syntax ere benyttede, mest til Henviisning, under

den daglige Læsning.

Fransk.

II Classe A. Borrings Manuel des enfants S.

6—81. B. S. 1—62, 81—100. Af Grammatiken er med¬

deelt det Væsentligste af Declinationerne, Fleertalsdannelsen,

Hunkjønsdannelsen, Hjelpeverberne, de regelmæssige Verber,

Pronominerne og Talordene. — III Realclasse. Samme

Læsebog S. 90—168. Af Grammatiken det Meste af Form¬

læren. — III stud. Classe. Lassens Læsebog for

Mellemclasser S. 1—47, 153—159, 193—198. Det Vig¬
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tigste af Formlæren, deriblandt de nødvendigste uregelmæs¬

sige Verber. — IV Realclasse. Borrings Læsebog

for Mellemclasser S. 90—116, Le Sage: Histoire de

Gil Blas, édition destinée a l’adolescence S. 5—132.

Formlæren er repeteret noget udførligere. Noget af Syn¬

taxen er mundtlig meddeelt og indøvet ved Exempler. Ex¬

temporallæsning efter Gil Blas. — IV stud. Classe.

Lassens Læsebog S. 77—111, 124—140. Borrings

Etudes litteraires S. 1—10 98—126, 181—184. Af

Grammatiken Formlæren. — V Realclasse. Mérimée,

Colomba, suivi de la Mosaique S. 1—57, 271—278,

358—401. Souvestre, au coin du fen S. 99—126¬

145—164. Scribe le lorgnon. Formlæren er repeteret,

og Syntaxen mest meddeelt mundtlig og indøvet paa Skolen.

Extemporallæsning efter Mérimée. — V stud. Classe.

Borrings Etudes S. 127—141, 151—160, 205—260,

268—279, 373—389. Af Lassens Læsebog S. 241—252.

Formlæren er repeteret, og nogle Punkter af Syntaxen ere

gjennemgaaede. — VI Classe. Borrings Etudes S.

10—62, 279—325, 390—401. Mérimée, Colomba for en

Deel som Extemporallæsning. Grammatiken repeteret.

VII Classe. Yngste Afdeling. Moliére, les Pre¬

cieuses redicules, Seribe, une femme, qui se jette par

la fenétre, Slutningen af Mérimée, Colomba, nogle

enkelte i foreg. Classe forbigaaede Stykker i Borrings

Etudes; lidt Litteraturhistorie. Ældste Afdeling.

Augier, Philiberte, Moliére, L'Avare (med Benyt¬

telse af Sicks franske Læsestykker 1ste H.), nogle Digte af

Hugo og Viguy; lidt Litteraturhistorie.
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Engelsk.

III Realclasse. Mariboes Elementarbog er gjen¬

nemgaaet; det Væsentligste af Formlæren lært efter Rosings

kortfattede engelske Formlære. Ved Siden deraf ere Stiil¬

øvelserne til Elementarbogen blevne benyttede eengang om

Ugen til skriftlig Oversættelse; iøvrigt mundtlig. — IV Real¬

classe. Marryat, the Mission S. 65—120. Stiil

eengang om Ugen. Wittrups Sproglære til Repetition af

Formlæren og til Gjennemlæsning af Et og Andet angaaende

Ordføiningen. — V Realclasse. I Herrig: the Bri¬

tish classical Authors (5te Udg.) er læst S. 563—589 og

635—649, af Classens ældste Afdeling desuden S. 556—563

og endeel af det tidligere Læste repeteret. En stor Deel af

Formlæren og Ordføiningslæren er læst efter Wittrups

Sproglære. Ugentlig er een Stiil skreven paa Skolen, i

Begyndelsen efter Lassens Opgaver, siden efter Dictat.

VII Classe. Af Lassens engelske Læsebog 2den Afdeling

har A læst S. 31—52, 160—170; B fra Begyndelsen til

S. 23, S. 31—37, 42—52, 84—97, 127—132.

Latin.

III Classe. Silfverbergs latinske Læsebog indtil

S. 40. Af Madvigs Grammatik er Bøiningslæren ble¬

ven læst; af Casuslæren er det lettest Fattelige meddeelt

mundtlig ved Underviisningen. I den sidste Halvdeel af

Skoleaaret Stiil efter Trojels Materialier, i Begyndelsen

mundtlig, siden skriftlig, omtrent 3 Gange om Ugen.

IV Classe. Silfverbergs Læsebog fra S. 37—48.

Cæsar de bello Gallico 2den og 3die Bog. Af Madvigs

Grammatik er læst i Syntaxen til 2det Afsnit, 3die Capitel
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og Formlæren repeteret. Stiil to Gange om Ugen efter

Trojels Materialier, hvoraf en stor Deel af 1ste Afdeling

og Begyndelsen af 2den Afdeling B er skreven. Stilene ere

hyppig i Forveien blevne gjennemgaaede mundtlig med Di¬

sciplene, navnlig altid i den første Halvdeel af Skoleaaret

og ved de sværere Stykker mod Slutningen. — V Classe.

Sallusts Catilina, Ciceros 3 første catilinariske Taler,

Ovids Forvandlinger (Blochs Udvalg): Cadmus og Ac¬

tæon (240 Vers). Af Madvigs Sproglære er der læst fra

§ 301 til § 382, og det tidligere Læste af Ordføinings¬

læren er repeteret. Ugentlig een Stiil hjemme; desuden een

Gang om Ugen en Skolestiil eller mundtlige Øvelser.

VI Classe. 23de Bog af Livius, første Bog af Virgils

Æneide, samt mod Slutningen af Aaret mere cursorisk Ciceros

4 catilinariske Taler. Af Madvigs Sproglære §§383—437,

og det tidligere Læste af Moduslæren repeteret. Ugentlig

een Stiil hjemme; desuden een Gang om Ugen en Skole¬

stiil eller mundtlige Øvelser. — VII Classe. Horats's

Breve 1ste Bog, Tibullus's og Propertius's Elegier

efter Madvigs carmina selecta, Ciceros Cato maior

og Lælius og Tacitus's Agricola og Germania. Til

Extemporallæsning eengang om Ugen er benyttet Stykker af

Velleius Paterculus, Seneca og Plinius efter Flem¬

mers Udvalg. To Stile om Ugen, den ene hjemme, den

anden paa Skolen efter Henrichsens Opgaver 1ste (A) og 4de

(B) Afsnit; desuden mundtlige Øvelser i Stiil med begge Hold;

een Version hver fjerde Uge er udarbeidet hjemme efter Sammes

Opgaver til Oversættelse fra Latin. Under Forfatterlæs¬

ningen ere de til Forstaaelsen af Stederne hørende gramma¬

tiske, antiqvariske, mythologiske og litterairhistoriske Oplys¬
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ninger meddeelte og henviist til de Haandbøger, som ere i

Disciplenes Hænder.

Græsk.

IV Classe. Bergs Læsebog indtil S. 46, hvoraf dog

ikke alle de danske Stykker ere fuldstændig læste. Det Vig¬

tigste af Lydlæren og Bøiningslæren efter Tregders Form¬

lære; af uregelmæssige Verber ere kun de medtagne, som ere

forekomne under Læsningen. — V Classe. Tenophons

Anabasis 1ste Bog de 3 første Capitler af 2den Bog. Treg¬

ders Formlære for en Deel repeteret, for en Deel læst af

Nyt, navnlig de uregelmæssige Verber. — VI Classe.

Homers Odyssee 3die og 4de Bog, Xenophons Anabasis

2den Bog fra 3die Capitel. — VII Classe. Hele Treg¬

ders Anthologie med Undtagelse af de fleste af Idyllerne,

Herodots 5te Bog, af Matthiäs griech. Lesebuch Axiochos

og Lukians Philopsendes; repeteret de to første Bøger af

Xenophons Anabasis. Madvigs Syntaxis er ikke læst

lectieviis, men idelig benyttet til Henviisning under Læsnin¬

gen af Forfatterne; med Hensyn til de fornødne mytholo¬

giske, antiqvariske og litterair=historiske Opgaver gjelder det

Samme, som er bemærket ovenfor ved Latinen.

Hebraisk.

VII Classe. Yngste Afdeling. Genesis I-VIII.

Af Whittes Grammatik er læst det Vigtigste af Form¬

læren. — Ældste Afdeling. De foreskrevne 40 Capitler

af Genesis. Whittes Formlære læst fuldstændig og re¬

peteret.
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Religion.

I Classe. Balslevs Bibelhistorie læst til S. 101.

Endeel Psalmer lærte udenad. — II Classe A og B.

Balslevs Lærebog forfra til andet Hovedstykke, Troen

(§ 55). Sammes Bibelhistorie forfra til Israels Rige;

desuden er Müllers Udtog af den hellige Skrift benyttet

til Oplæsning og Gjenfortælling. Endeel Psalmer ere lærte

udenad. — III Realclasse. Samme Lærebog fra § 55

til den tredie Artikel (§ 82) og samme Bibelhistorie fra

Israels Rige (S. 40) til Jesu Fjender (S. 80). Müllers

Udtog benyttet som i anden Classe. Psalmer. — III stud.

Classe. Samme Lærebog fra § 55 til 3die Hovedstykke:

Fader vor (§ 95). Assens Bibelhistorie fra 6te Afsnit:

Israel og Juda som særskilte Riger (S. 79) til 9de Afsnit:

G. Ts. Skrifter (S. 114) og fra det nye Testamente, første

Afsnit (S. 139) til. Jesu Bjergprædiken (S. 153). Psalmer.

— IV Realclasse. Samme Lærebog fra § 82 til Bogens

Slutning. Balslevs Bibelhistorie fra Jesu Fjender (S.

80) til Kirkens Historie efter Apostlenes Dage (S. 101) samt

G. Ts. Historie repeteret forfra til Rigets Deling (S. 39).

Müllers Udtog benyttet som i III Realclasse. Psalmer.

— IV stud. Classe. Samme Lærebog 3die Troesartikel,

Bønnen Daaben og Nadveren. Assens Bibelhistorie,

— VJesu Liv fra Bjergprædiken til Lidelsen. Psalmer.

stud. Classe. Samme Lærebog forfra til § 72. Assens

Bibelhistorie fra Jesu Lidelse til Enden, samt det G. Ts.

Skrifter. — VI Classe. Samme Lærebog fra 3die Troes¬

artikel til Enden. Assens Bibelhistorie repeteret igjennem.

— VII Classe. Matthæi Evangelium i Grundsproget.

Tønder=Nissens Kirkehistorie forfra til Nr. 33.
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Historie.

I Classe. Efter Kofods fragmentariske Fremstilling

den gamle Historie og Middelalderens til Carl den Store.

—II Classe A og B. Efter samme Lærebog Middel¬

alderens og den nye Tids Historie indtil den franske Revo¬

lution. — III Realclasse. Efter samme Lærebog og

mundtlig Meddelelse Middelalderens og den nye Tids Hi¬

storie indtil den franske Revolution. — III stud. Classe.

Efter Kofods Udtog Frankrigs Historie til Julirevolutionen.

— IV Realclasse. Efter Kofods fragmentariske Lære¬

bog Oldtidens Historie, og efter Allens Lærebog Danmarks

Historie til Magnus den Gode. — IV stud. Classe.

Efter Kofods Udtog er af Oldtidshistorien læst de vest¬

asiatiske Rigers samt Grækenlands Historie; dernæst Eng¬

lands, Spaniens (derunder nogle Partier af Kalifatets og

— VPortugals Historie) samt de forenede Nederlandes.

Realclasse. Efter Kofods fragmentariske Lærebog (ud¬

fyldt ved mundtlig Meddelelse) det gamle Roms Historie;

dernæst efter Allens Lærebog Danmarks Historie (jævnsides

dermed Hovedpartierne af Norges og Sverrigs Historie.)

V stud. Classe. Efter Kofods Udtog den romerske

Oldtidshistorie; dernæst Tydsklands, Italiens, Preussens og

— VIRuslands (med nogle Partier af Polens) Historie.

Classe. Fædrelandets Historie efter Allens Lærebog;

jævnsides dermed er afsnitsviis læst Sverrigs og Norges

Historie efter Kofods Udtog. — VII Classe. Middel¬

alderens Historie fra Tiderne nærmest efter Carl den Stores

Død efter Estrups Lærebog (for B's Vedkommende hele

Middelalderen) og Oldtidens Historie efter Thriges Lærebog.
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Geographie.

I Classe. Efter Erslevs mindre Lærebog Europa

til Italien. — II Classe A og B. Efter samme Lærebog

Europa fra Italien samt de øvrige Verdensdele. — III

Realclasse. Efter Erslevs større Lærebog (for Latin¬

skoler og Seminarier) fra den danske Stat til Mellemeuropa.

III stud. Classe. Samme Lærebog forfra til Mellem¬

europa. — IV Realclasse. Samme Lærebog, Mellem¬

europa til Sydeuropa. — IV stud. Classe. Samme Lære¬

bog fra Ruslands Byer til Italien. — V Realclasse og

V stud. Classe. Efter Velschovs Lærebog Asien, Africa,

America og Australien.— VI Classe. Repeteret hele

Geographien efter Velschovs Lærebog.

Mathematik og Regniug.

I Classe. De 4 Regningsarter i ubenævnte og be¬

nævnte, hele og brudne Tal efter Hansens Regnebog I og

II. Megen Øvelse i Hovedregning. — II Classe A og B.

Fortsættelse af Brøkregning samt Regning med omvendte og

sammensatte Forhold, Gjennemsnitsregning, Delingsregning

og Procentregning efter Hansens Regnebog II og III.

Megen Øvelse i Hovedregning. Afsætning af lette geome¬

triske Opgaver.— III Realclasse. Regning med om¬

vendte og sammensatte Forhold, Gjennemsnitsregning, Delings¬

regning, Procentregning og Regning med fremmed Mønt

efter Hansens Regnebog III. De forskjellige Arter af

Regning ere først indøvede ved Hovedregning. Regneopgaver

hjemme een Gang om Ugen. Steens elementaire Arith¬

metik til Art. 53 og de tilsvarende Øvelser efter Sammes

mathematiske Opgaver for det indledende Cursus. Mundts
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Geometri til Art. 144. Afsætning af Maalestokke og disses

Anvendelse til Afsætning af Figurer efter opgivne Maal, samt

praktisk Øvelse i Beregning af de afsatte Figurers Flade¬

indhold. — III stud. Classe. Steens elementaire Arith¬

metik til Anhanget og de tilsvarende Øvelser efter Sammes

mathematiske Opgaver for det indledende Cursus. Talopgaver

indklædte i almindelig Sprogform. Johnsens geometriske

Tegneopgaver Nr. 1—35. — IV Realclasse. Procent¬

regning, Decimalbrøk, Qvadrat= og Cubikrod og Vexelreg¬

ning efter Hansens Regnebog III og Regnebog for høiere

Realclasser. Hovedregning og Hjemmeopgaver een Gang om

Ugen. Steens elementaire Arithmetik fra Art. 53 til An¬

hanget og de tilsvarende Øvelser efter Sammes Opgaver for

det indledende Cursus. Sammes elementaire Algebra Art.

1—14. Mundts Geometrie fra Art. 146—303. John¬

sens geometriske Tegneopgaver Nr. 15—22 og 28—43.

Afsætning af Maalestokke og disses Anvendelse til Afsætning

af Figurer efter opgivne Maal. — IV stud. Classe.

Steens elementaire Algebra Art. 1—12 med tilsvarende

Øvelser. Repeteret Steens elementaire Arithmetik § I—III,

V. Mundts Geometrie Art. 1—192. — V Real¬

classe B. Qvadratrod og Cubikrod, Ligninger af 1ste og

2den Grad og endeel Opgaver til Indøvelse af Logarithmer

og deres Anvendelse; een Opgave hjemme hver 8de eller 14de

Dag. Steens elementaire Algebra fra Art. 25—59.

Mundts Geometrie fra Art. 303—407. Johnsens

geometriske Tegneopgaver S. 45—73. — V RealclasseA.

Opgaver til Indøvelse af de forskjellige Arter Regning efter

Hansens større Regnebog; een Regneopgave hjemme hver 8de*
eller 14de Dag. Repeteret hele det mathematiske Cursus.

Mundtlige og skriftlige Øvelser i Projectionslæren. Begge
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Afdelinger have foruden de ved Overhøringen i Mathematik

forefaldende Opgaver hver Uge havt een Times skriftlige

Øvelser paa Skolen og to mathematiske Opgaver hjemme.

Vstud. Classe. Steens elementaire Algebra Art. 14—27.

Repeteret Steens elem. Arithmetik Art. 54—64 og elem.

Algebra Art. 1—12. Øvelse især i Regning med Rodstør¬

relser og Proportioners Anvendelse. Mundts Geometrie

Art. 138—145, 193—302, 321—332, 345—371. Repe¬

teret det foregaaende Aars Cursus. — VI Classe. Steens

elem. Algebra Art. 28—36, 46—58 samt nogle skrevne Sæt¬

ninger om Tals Delelighed. Repeteret Steens elem. Arith¬

metik Art. 65—73 og indøvet Regning med afkortede Deci¬

malbrøker. Mundts Geometrie Art. 303—320, 333—344,

372—449. Repeteret hele Geometrien. Foruden Øvelser

paa Skolen er een Opgave ugentlig besvaret skriftlig hjemme

i den største Deel af Aaret. — VII Classe B: Steens

elem. Algebra Art. 37—64 med et Par Tilføielser. J.

Petersens Trigonometrie med nogle Udeladelser. Mundts

Stereometrie Art. 1—178. Øvelser paa Skolen især i Lig¬

ningers og Logarithmers Behandling; een skriftlig Opgave

hjemme ugentlig. — VII Classe A. Mundts Stereo¬

metrie Art. 179—286. Repeteret det hele mathematiske

Cursus. 1 eller 2 skriftlige Opgaver ugentlig hjemme.

Naturlære og Astronomie.

V Realclasse B. Holtens Naturens almindelige

Love Art. 1—127 og fra Art. 272 til Enden. A. Holtens

Naturens almindelige Love Art. 127—195 og fra Art. 237

—272. Johnstrups de chemiske Grundstoffer fra Art. 64

til Enden. Veirlære efter et skrevet Compendium. Repeteret

det hele Cursus. — VII Classe B. Ørsteds mechaniske
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Physik 3die Udg. til Art. 206. Müllers chemiste Physik

til Varmelæren. — VII Classe A. Ørsteds mechaniske

Physik Art. 206 til Enden. Müllers chemiske Physik fra

Dampmaskinen til Enden. Mundts Grundtræk af Astro¬

nomien. Repeteret det hele Cursus.

Naturhistorie.

I Classe. Menneskets Skeletbygning og Pattedyrenes

Naturhistorie i korte Grundtræk indøvede uden Bog ved

— II ClasseHjelp af Naturgjenstande og Afbildninger.

A og B. Mennesket, Pattedyrene og Fuglene til Duerne

efter Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2. — III Real¬

classe og III stud. Classe. Fuglene fra Rovfuglene,

Krybdyrene, Padderne og Fiskene efter samme Bog. — IV

Realclasse. Fuglene fra Rovfuglene, Krybdyrene, Padderne

og Fiskene efter samme Bog. Planteriget fra de Tokiim¬

— IVbladede til de Kronløse efter Strøms Plantelære.

stud. Classe. Fuglene fra Rovfuglene og Krybdyrene efter

Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2. Planteriget fra de

VHeelkronede til Enden efter Strøms Plantelære.

Realclasse. De vanskeligere Partier af Menneskets Natur¬

historie, Krybdyrene, Padderne, Fiskene og Bløddyrene efter

Lütkens Lærebog i Zoologien Nr. 2; det Øvrige af samme

Bog repeteret. — V stud. Classe. Dyreriget fra de fri¬

gjællede Fiske til Enden efter samme Bog; Læren om Plan¬

ternes ydre Form efter Drejers og Bramsens Lærebog i

Zoologie og Botanik. — VI Classe. Planteriget efter

samme Bog, med endeel Forandringer og Tilføielser. Patte¬

dyrene fra Aberne, Fuglene, Ormene og Bløddyrene efter

Lütkens Lærebog i Zoologien Nr 2; det Øvrige af Dyre¬

riget repeteret.
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4. Disciplene.

Imod Slutningen af forrige Skoleaar var Disciplenes

Antal 188, hvoraf fire bleve dimitterede til Universitetet, ti

forlode Skolen efter at have bestaaet ved Afgangsexamen for

Realelever, og desuden sex udmeldtes inden det nye Skole¬

aars Begyndelse. Efter Indlemmelsesprøven optoges i August

f. A. ni og tyve og i Løbet af dette Skoleaar endnu otte,

saa at det største Antal iaar har været 205, af hvilke i Løbet

af Aaret hidtil (Beg. af Juni) er udtraadt nitten, nemlig een

af VII A, to af V stud. Cl., to af V Realcl., to af IV

stud., tre af IV Realcl., een af III stud., fire af III Realcl.,

to af II A og to af II B. Skolen besøges da for nærvæ¬

rende Tid af 186 Disciple, fordeelte paa 11 Classer i efter¬

følgende alphabetiske Orden (De, hvis fuldstændige Navne

ere angivne, ere de sidst optagne):

VII Classe A: 1. H. N. Fr. Arctander. 2. Th.

H. Barfod. 3. J. V. Faber. 4. C. A. V. S. Han¬

sen. 5. P. L. Ipsen. 6. F. C. Chr. Jensen. 7. J.

Jacobsen. 8. V. Krarup. 9. Fr. Chr. Lorentzen.

10. G. N. Fr. Møller. 11. D. Schjær. 12. H. F.

V. Wandall. 13. M. Weber. 14. A. J. J. Weel.

VII B: 15. V. S. v. d. Aa Bertelsen. 16. P. C. A.

Heilmann. 17. Th. Chr. Langkilde. 18. G. F. J.

Lassen. 19. F. N. Meier. 20. H. J. Møller. 21.

Th. V. Møller. 22. N. P. H. O. Petersen. 23. G.

Philipsen. 24. Valdemar Stephan Julius Raa¬

bye (fra Rønne Skole, Søn af Capitain og Toldcontrolleur

Raabye i Rønne). 25. J.Th. Suhr. 26. J. Teisen.

VI Classe: 1. S. Th. Balslev. 2. N. Bang.

3. M. V. Heilmann. 4. L. A. Lange. 5. C. F.
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Møller. 6. M. L. Nielsen. 7. N. Pedersen. 8.

Th. L. M. Rasmussen. 9. F. V. V. Rønning.

V stud. Classe: 1. A. M. P. Bencke. 2. Carl

Eiler Bierfreund (Bankdirecteur Bierfreund i Odense).

3. Uffe Birkedal (Pastor Birkedal i Ryslinge). 4.

G. V Blom. 5. H. Th. Duseberg. 6. H. J. Fangel.

7. F. V. H. Hansen. 8. Leopold Hans Andreas

Helveg (Pastor Helveg i Odense). 9. H. E. Jaco¬

bæus. 10. S. N. Johnsen. 11. J. B. Jungersen.

12. H. F. E. Jungersen. 13. L. Jørgensen. 14. A.

Chr. Kragh=Müller. 15. O. J. B. Kragh. 16. M.

V. Krarup. 17. F. Th. J. A. Nansen. 18. N. Chr.

Nielsen. 19. J. F. Paulsen. 20. Th. A. Raben.

21. Chr. Ravn. 22. J. Fr. Torup.

V Realclasse A: 1. Fr. J. Bille. 2. P. Th.

Engelstoft. 3. J. N. Ipsen. 4. A. M. Jensen.

5. C. J. Lorentzen. 6. Chr. J. Madsen. 7. Joh.

Chph. S. Møller. V R. B: 8. H. P. Andersen.

9. H. C. v. d. Aa Bertelsen. 10. Chr. J. Bloch.

11. P. D. Blædel. 12. A. N. Fogtmann. 13. L. B.

Grønlund. 14. Chr. F. Maegaard. 15. C. H.

Schnakenburg. 16. C. J. Teisen.

IVstud. Classe: 1. C. J. Balslev. 2. S. H.

Clausen. 3. Christian Andreas Sophus Dorn

(Postmester, Justitsraad Dorn i Odense). 4. O. C. Chr.

Fønss. 5. H. Fr. Th. Gredsted. 6. A. H. S. Hel¬

veg. 7. P. Hofman=Bang. 8. J. S. F. Jørgensen.

9. J. V. Jørgensen. 10. J. Br. Kisbye. 11. R. C.

Langkilde. 12. J. N. Th. Michelsen. 13. J. Hv.

Nielsen. 14. O. N. Schiwe. 15. J. H. Teisen. 16.
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M. H. E. Tscherning. 17. Jon Vaupells (Lieute¬

nant, Institutbestyrer Vaupell i Fredericia).

IVRealclasse: 1. A. P. J. H. E. Abel. 2. A. H.

G. Boldt. 3. K. G. Brandt. 4. M. V. Brandt.

5. H. C. M. Hviding. 6. P. Lollesgaard. 7. V.

Th. Meier. 8. Carl Ditlev Nissen (Pastor Nissen

i Føns). 9. J. M. Nissen. 10. L. Chr. Petersen.

11. Ditlev Christian Ernst Svendsen (Forpagter

Svendsen paa Egneborg). 12. J. J. J. Wied. 13.

R. Th. Wiingaard. 14. S. Chr. Wilcken.

III stud. Classe: 1. L. Chr. Th. Bierfreund.

2. Christian Benzon (Ritmester Benzon i Odense).

3. J. P. M. Bøgh. 4. H. N. Faber. 5. Chr. F. A.

Gottschalk. 6. H. Chr. Hammer. 7. N. A. E. Lang¬

kilde. 8. J. E. Olsen. 9. A. M. M. Steenbuch.

10. H. L. J. Weel. 11. A. Wognsen.

III Realclasse: 1. L. Bang. 2. Frederik

Rubek Henrik Bülow (Ritmester Bülow i Odense).

3. P. Clement. 4. A. Gædeken. 5. A. E. Hof¬

gaard. 6. N. A. E. Holbeck. 7. Ernst Jacobsen

(afd. Kammerraad, Proprietair Jacobsen paa Høistrup).

8. 3. G. Jacobsen. 9. J. F. Klein. 10. H. J.

Kruse. 11. August Cecilius Langkilde (Proprietair

Langkilde paa Godthaab). 12. E. A. V. Langkilde.

13. Christian Edvard Lorentzen (Pastor Lorentzen

i Skeby) 14. O. Th. A. Mulvad. 15. J. Nielsen.

16. Sophus Rasmus Brastrup Nielsen (Brænderi¬

bestyrer Nielsen i Odense). 17. Chr. U. E. Petersen.

18. Adolph Philipsen (Boghandler Philipsen i

Odense). 19. L. E. Schnackenburg. 20. H. M. Chr.

8
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Teisen. 21. A. A. Tychsen. 22. V. E. Wiingaard.

23. H. Th. Windel.

II Fællesclasse A: 1. A. A. Th. Abel. 2. J.

P. Bang. 3. R. J. D. Blædel. 4. V. L. D. Blædel.

5. L. V. E. Borch. 6. H. St. Grønlund. 7. F. L. Hey.

8. P. M. Holberg. 9. Niels Theodor Jepsen

(Skolelærer Jepsen i Spedsbjerg). 10. Ludvig Peter

Kofoed (Pastor Kofoed i Brenderup). 11. Carl Vil¬

helm Møller (Kjøbmand Møller i Nykjøbing p. Morsø).

12. G. A. Olsen. 13. Henrik Fasmer Paasche (Land¬

mand Paasche ved Bergen). 14. C. Chr. Salchow.

15. H. P. Chr. Schmidt. 16. S. Stokkeby. 17.

J. Teisen.

II Fællesclasse B: 1. L. Cl. Bertelsen. 2.

O. E. Blumensaat. 3. Hermann Christiansen

(Proprietair Christiansen til Rask Hovedgaard). 5. P.

Chr. C. J. W. Harder. 6. Johannes Jacobus

Ipsen (afd. Pastor Ipsen i Nørre=Broby). 7. Niels

Ferdinand Jacobsen (Broder til Nr. 7 i III Realcl.).

8. N. H. Johnsen. 9. Th. A. Jørgensen. 10. C.

M. G. Krag. 11. P. J. J. Krag. 12. J. H. F.

Maegaard. 13. Johannes Terman Petersen

(Mølleeier Petersen, Bramstrup Mølle). 14. Chr. R.

M. Rasmussen. 15. J. K. Schønberg. 16. A. M.

Unserud.

I Fællesclasse: 1. Søren Bang (Kjøbmand P.

Bang i Odense). 2. Axel Bierfreund (Broder til

Nr. 2 i V st. Cl.). 3. Carl Oscar Fogtmann (Kjøb¬

mand Fogtmann i Odense). 4. Carl Ludvig Witten¬

berg Gredsted (Hofskomager Gredsted i Odense). 5.

Heinrich Ludvig Helveg (Skibsrheder Helveg i Odense).
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6. Preben Kistrup (Skolelærer og Organist Kistrup i

Horne). 7. Even Thomas Nielsen (afd. Skolelærer

Nielsen i Allesø). 8. Mens Paasche (Broder til Nr.

13 i II Cl. A.). 9. Rasmus Alfred Petersen (Brand¬

major, Tømmermester Petersen i Odense). 10. Hans

Lauritz Fritz Carl Rasmussen (Skolelærer Ras¬

mussen i Viby). 11. Povel Vilhelm Roth (Pastor

Roth i Vigerslev). 12. Olaf Schmidth (Lærer M.

Schmidth i Odense). 13. Thomas Sprechelsen (afd.

Pastor Sprechelsen i Uggerslev). 14. Christian Ivar

Schmidt Teisen (Gaardeier Teisen paa Annasholm).

* * — * * * — — —

5. Stipendier og Legater.

Ved Ministeriets Skrivelse af 26de September f. A.

ere Beneficierne i Skoleaaret 18§½ fordeelte saaledes:

1. Høieste Stipendium 50 Rd. og fri Under¬

viisning: C. A. V. S. Hansen, P. L. Ipsen, F. C.

Lorentzen, D. Schjær, Th. V. Møller, N. Bang,

N. Pedersen.

2. Mellemste Stipendium 35 Rd. og fri

Underviisning: H. N. Fr. Arctander J. Jacob¬

sen, H. F. V. Wandall, J. F. Torup.

3. Laveste Stipendium 20 Rd. og friUnder¬

viisning: G. N. F. Møller, G. F. J. Lassen, N.

C. Nielsen, M. H. E. Tscherning, samt som extra¬

ordinair Gratist: A. C. Kragh=Müller.

For samtlige nævnte Disciple ere Stipendierne blevne

oplagte.

8°
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4. Fri Underviisning: F. N. Meier, H. J.

Møller, N. P. H. O. Petersen, G. Philipsen, Th.

L. M. Rasmussen, F. V. H. Hansen, L. Jørgensen,

J. F. Paulsen, J. N. Ipsen, C. J. Madsen, J. C.

S. Møller, A. N. Fogtmann, J. Nielsen, og som

extraordinaire Gratister: V. S. J. Raaby, S. N. John¬

sen, H. N. Faber N. H. Johnsen.

5. Underviisning imod nedsat Betaling (halvt

Skolecontingent): A. P. J. H. E. Abel, A. H. G. Boldt,

J. E. Olsen, G. A. Olsen, H. P. Chr. Schmidt,

Chr. L. E. Dähnfeldt, Chr. M. G. Krag, J. K.

Schønberg.

6. Uden fri Underviisning, mellemste Sti¬

pendium: C. F. Møller, H. F. Th. Gredsted; la¬

veste Stipendium: J. H. Nielsen, H. Chr. Hammer.

De to Skolen tillagte Portioner af det Moltkeske

Legat, hver paa 40 Rd., oppebares af Disciplene O. L.

Bang og F. Chr. Lorentzen. Efterat den Første havde

forladt Skolen, er den ledigblevne Portion af Legatets Epho¬

rus bleven tillagt N. Bang. Det Baggerske Præmie¬

legat tildeeltes ved Censuren efter Hovedexamen Disciplene

P. L. Ipsen af VII Cl., Th. V. Møller af VI Cl.,

A. M. P. Bencke og H. F. E. Jungersen af IV Cl.

Det større Baggerske Legat for Dimissi tildeeltes

Dimittenderne Chr. J. Krüger og C. S. F. Worm. Af

Frøken Ernsts Legat bleve ingen ordinaire Portioner ud¬

deelte; derimod erholdt stud. med. P. K. I. Møller og

M. C. Seedorff (dim. 1866) samt stud. theol. H. F.

Nissen (dim. 1863) hver en extraordinair Understøttelse af

50 Rd., og stud. med. O. Chr. F. Windinge (dim. 1865)

30 Rd. Af Stipendieoverskudsfonden fik stud. theol. P. J.
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St. Riemann en Understøttelse af 100 Rd. og stud. med.

O. Chr. F. Windinge 50 Rd.

Under 4de August f. A. indsendte jeg til Ministeriet en

Skrivelse, hvorved jeg udbad mig Oplysning om adskillige

Punkter, vedrørende Skolebeneficierne. Denne Skrivelse lød

saaledes:

„De indgribende Indskrænkninger og Forandringer, som

ere foregaaede med Skolebeneficierne ved Bekjendtgjørelse af

9de Marts 1865 og Rundskrivelse af 29de Juni s. A., synes

at maatte have medført adskillige Modificationer i de ældre

Bestemmelser, som staae i Forbindelse med Tildelelsen af

Beneficierne, idet nu, navnlig i Overgangstiden, saavel

Pengestipendier, der tillægges flere Disciple uden fri Under¬

viisning og udbetales i Løbet af Beneficieaaret til Dækning

af de Skolepenge, de have at erlægge, som Moderationen

af Skolepengene eller halv Friplads kun tildeles dem, som

under de tidligere Forhold vilde have erholdt Beneficium af

fri Skolegang. De her omtalte Beneficier ere altsaa vel

mindre i Pengeværdi end de, som tidligere tillagdes værdige

og trængende Disciple, men dog med Hensyn til den Qva¬

lification, som fordres hos Vedkommende, eensartede med disse,

og i Vægt og Betydning ikke lidet forskjellige fra hvad der

ifølge tidligere Bestemmelser f. Ex. Kgl. Resolution af 29de

November 1816 og vel ogsaa Universitetsdirectionens Skri¬

velse af 13de Septbr. 1845, Bekjendtgjørelse af 22de Octbr.

1849 og Ministeriets Rundskrivelse af 24de Novbr. s. A.

forstodes ved Nedsættelse i Betaling. Men da jeg er uvis

om, hvorvidt disse Omstændigheder medføre samme Rettig¬

heder og samme Forpligtelser, som tidligere vare forbundne
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med Tildelelse af Gratist= og Stipendiepladser, tillader jeg

mig at begjere Oplysning om følgende Punkter:

1. Om de, hvem en halv Friplads eller Stipendier

uden Friplads er blevet tilstaaet for et Aar, behøve i det

følgende Aar at fornye deres Ansøgning, eller Skolen, saa¬

ledes som Praxis før har været med Hensyn til Beneficierne,

kan, under Forudsætning af Vedblivelsen af de behørige Qva¬

lificationer, uden videre indstille dem til samme eller et høiere

Beneficium.

2. Om de, der nyde de omtalte Beneficier, ere fri¬

tagne for at erlægge Gebyr for Testimoniet, der udstedes ved

deres Dimission eller Udmeldelse.

3. Om de Disciple, som foreslaaes til Stipendiater

uden Friplads, kunne, uden at have gjennemgaaet de lavere

Grader, strax indstilles til et høiere Stipendium, naar de

ere i de øverste Classer eller deres Trang opfordrer til at

give dem en klækkeligere Understøttelse. Naar et saadant Hen¬

syn udelukkes, ville nemlig ofte Realisterne og Disciplene i

Fællesclasserne, der ikke have Adgang til Stipendier, være

gunstigere stillede end mangen dygtig studerende Discipel.

4. Om de, der under deres Skolegang have erholdt

Stipendier til Dækning af Skolepengene eller en Deel af

samme, naar de siden forlade Skolen uden Dimission, eller

opgive den studerende Bane, uden videre Ansøgning kunne

ansees for fritagne for den Skolekassen ved Forordn. af 7de

Novbr. 1809 § 84 forbeholdte Ret og Fordring til dem.

5. Om det kan tillades, at de uden Friplads eller i

Forbindelse med halv Friplads tillagte Stipendier oplægges

for eet eller flere Aar, naar Vedkommende maatte ønske det.

I Forbindelse hermed udbeder jeg mig endnu Tilkjende¬
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givelse angaaende tvende Punkter, som angaae Udstedelse af

Vidnesbyrd, nemlig:

a) Om Testimonium for to eller flere Brødre, som sam¬

tidig udtræde for at gaae over til en anden lærd Skole,

maa uden særskilt Tilladelse for hvert enkelt Tilfælde udfær¬

diges under Eet for alle disse Brødre mod et Gebyr af 10

Rd. i det Hele.

b) Om der skal benyttes stemplet Papir ogsaa til de

Vidnesbyrd, der udstedes for Disciple, som inden Dimis¬

sionen forlade Skolen. Dette har hidtil ikke været Praxis

her, og der er først opstaaet Tvivl hos mig desangaaende

ved at jeg har seet fra en enkelt lærd Skoles Side Loven af

19de Februar 1861 § 70 anvendt ogsaa paa den omtalte Art

af Vidnesbyrd.

Herpaa erholdt jeg under 8de s. M. følgende Svar:

C„ tjenstligst Gjensvar paa Hr. Professorens forskjellige

Forespørgsler i behagelig Skrivelse af 4de d. M. undlader

Ministeriet ikke herved at tilbagemelde:

1.Der findes Intet til Hinder for, at den Praxis,

som har dannet sig ved Skolen, at Disciple, der nyde Bene¬

ficier ved Skolen, uden fornyet Ansøgning indstilles til at

erholde samme eller høiere Beneficier, naar Sikkerhed haves

for, at de behørige Qvalificationer vedblivende ere tilstede,

ogsaa gjøres gjeldende for de Disciple, der have halv Fri¬

plads eller Stipendium uden Friplads.

2. Den Discipel, som, idet han forlader Skolen, nyder

et af Skolens Beneficier, erlægger intet Gebyr for Testi¬

monium, som meddeles ham enten ved Dimission eller Ud¬

meldelse.

3. Medens Ministeriet har fastholdt det som Regel,

at Stigning fra lavere til høiere Stipendium finder Sted
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ogsaa hvor Stipendium tilstaaes uden Friplads, har man

dog under særdeles Omstændigheder paa motiveret Indstilling

fra Rector, navnlig under Overgangstiden, stundom bifaldet Af¬

vigelser fra Regelen.

4. De Disciple, der under Skolegangen have nydt

Stipendier til Dækning af Skolepenge eller en Deel af

samme, ansees fritagne for at refundere det saaledes Oppe¬

baarne, saafremt de uden Dimission forlade Skolen eller op¬

give den studerende Vei.

5. Der haves Intet at erindre imod, at det Stipen¬

dium, der tildeles en Discipel som Bidrag til Skolepenge,

naar Vedkommende maatte ønske det, oplægges for Disciplen.

6. Testimonier, som begjeres samtidig udstedte for to

Brødre, kunne udfærdiges under Eet for begge Brødre mod

enkelt Gebyr.

7. Testimonier eller Examensvidnesbyrd blive efter Lov

af 19de Februar 1861 § 70 altid at skrive paa stemplet

Papir.“

Det vil sees, at af de to sidste Bestemmelser den første

ikke hæver Tvivlen om, hvorledes man skal forholde sig med

Testimonium for flere (3) Brødre, der samtidig forlade

Skolen, og at det andet lader det opkastede Spørgsmaal

være uafgjort; Spørgsmaalet er nemlig just, om ved Lovens

Ord: „Testimonier eller Examensvidnesbyrd o. s. v.“ skal

forstaaes to forskjellige Slags Vidnesbyrd, det ene det sæd¬

vanlige Skole=Skudsmaal, som efter Begjering udstedes til

den, der forlader Skolen inden Dimissionen (i Alm. for at

gaae over til en anden lærd Skole), det andet det for Ved¬

kommendes hele følgende Livsbane ulige vigtigere Dimis¬

sionsvidnesbyrd, eller om Betegnelsen „Testimonium“

blot bliver nærmere forklaret ved de følgende Ord „eller
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(sive) Examensvidn. o. s. v., hvilken sidste Fortolkning

forekommer mig at være den efter Sammenhængen rimeligste.

Ministeriets Rundskrivelse til Forstander¬

skaberne af 17de Juni 1867.

„Foranlediget af en derom fra et Forstanderskab ved en

af de lærde Skoler indkommen Forespørgsel skal Ministeriet

til fremtidig Iagttagelse meddele, at, naar der tilstaaes en

Discipel Stipendium som Bidrag til Skolepengenes Udre¬

delse, bliver der quartaliter, fra October Qvartal hvert Aar

at regne, at afgive fra Skolens Stipendiefond til Skolens

Kasse ⅕ af Stipendiets Beløb, der liqvideres i de Skole¬

penge, som for Disciplen quartaliter skulle erlægges, og

saafremt Disciplen i Aarets Løb gaaer over til en anden

lærd Skole, afgives den tiloversværende Deel af Stipendiet

fra den Skoles Stipendiefond, som han forlader, til den

Skoles Kasse, til hvilken han overgaaer, for der at behand¬

les paa den ovenfor nævnte Maade.
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6. Udtog af Skolens Regnskab for Finantsaaret 186768.

Indtægt. Rof 6

1. Beholdning efter Regnskabet for 18F§..... 3516 87

2. Jordebogsindtægter og Indtægter af Kirker

og Præstekald (efter Fradrag af Udgifterne). 12516 52

3. Renter af Skolens Capitalformue ........ 1932 27

4a. Skolecontingenter. 7573

4b. Tilskud fra Stipendieoverskudsfonden ...... 480 —

5. Forskjellige ubestemte og extraordinaire Ind¬

tægter:

Renter af Jens Mules Legat 14 34

Udenfor Finantsloven:

2700 —Tilskud fra den almindelige Skolefond...

Den almindelige Skolefond tilbagebetalt de

til samme til Forrentning indsendte Capitaler,

3600 —XXXÖ

Indeholdte Præmier til Livrente= og For¬

sørgelsesanstalten 743 29

Summa Indtægt 33076 37

Naar Udgiften fradrages med 29,953 81

Bliver Kassebeholdningen den 31te Marts 1868 3122 52
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Udgift. Rof 8

181881. Gager til faste Lærere.

250 —2. Inspectors og Bibliothekarens Løn.

174 —3. Pedellens Løn

4. Personligt Tillæg til Lærerne som Godt¬

1628 —gjørelse for Tab af Andeel i Skolepenge..

Timeunderviisning og for Extratimer til5.

2109 78Skolens faste Lærere

6. 384 32Bibliotheket og de videnskabelige Apparater

627 597. Bygningernes Vedligeholdelse

258. Leie for en Svømmeplads

200 949. Inventariets Vedligeholdelse

552 4510. Brændsels= og Belysningsfornødenheder ..

290 4411. Skatter og Afgifter.

47012. Regnskabsføringen

13. Forskjellige løbende og extraordin. Udgifter:

20 —a) Skolcopvartning

81 12b) Reengjøring

c) Porto, Protocoller, Skrivematerialier og

177 34Afskrivning

149 64d)Programmer og Skolehøitideligheder...

10 —e) Andre Udgifter.

62 7614. Riffelskydningsøvelser.

Udenfor Finantsloven:

29 52Udgifter ved Tiendeconstatering.........

Eftergivelse af en Discipels resterende Skole¬

4 16DEnge

31 48Efter Decisionen til Regnskabet for 188§.

138 —Afgivet Overskud til Skolefonden.

3605 70Udlaan mod Prioritet

Indsendte Præmier til Livrente= og Forsør¬

743 29gelsesanstalten

Summa Udgift 29953 81
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7. Bibliotheket.

I nedenstaaende Fortegnelse over Bibliothekets Tilvæxt

indtil Enden af Mai ere de fra Cultusministeriet sendte

Skrifter betegnede med †, Privates Gaver med *. Adskillige

Bøger ere kjøbte paa Auctionen efter afdøde Overlærer Burd.

Løbenummerne henvise til de tilsvarende Rubriker i den i

1859 udkomne Hovedfortegnelse. De regelmæssigt udkom¬

mende Tidsskrifter ere anførte med den fulde løbende Aargang.

I. Literaturhistorie.

2. † Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kgl.

Bibl. Udg. af Chr. Bruun. 2. H. Kbh. 1866.

6. Dansk Bogfortegnelse, udg. af G. E. C. Gad. 1867—68.

Kbh.

* Erslev, Th. H., Suppl. til „Alm. Forf.=Lex. for Konger.

Danm. osv.“ indtil Udg. af A. 1853. 15. H.

Kbh. 1867.

† Hauch, J. C., Bemærkninger over nogle ved Christen¬

dommen modificerede Oldtidsminder i vore Viser fra

Middelalderen. Prg. Kbhs. Univ. Reformf. 1866. 4.

* Petersen, Cl., Om Forholdet mellem det Gamle og det

Nye ved Øhlenschlægers Fremtræden i den danske Lite¬

ratur. Kbh. 1867.

+ Waage, O., J. P. Mynster og de philosophiske Be¬

vægelser paa hans Tid i Danmark. Kbh. 1867.

(Disp.)

7. Linnström, H., Svenskt boklexikon. Aren 1830—1865.

1. H. Stockh. 1867.

12. Archiv f. das Studium der neueren Sprachen u. Lite¬
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26.
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fraturen, hrsg. v. L. Herrig. 40—41. B. Bruschw.

1867.

Literarisches Centralblatt für Deutschland, hrsg. v. Fr.

Zarncke. 1868. Lpz. 4.

II. Encyelopædiske og blandede Skrifter.

15a. Folkelæsning. 6—15. Kbh. 1867—68.

Nytaarsgave, udg. af Foreningen „Fremtiden“. 3. Aarg.

1868. Kbh.

† Oversigt over d. kgl. dsk. Vidensk. Selsk. Forhand—

linger m. m. 1866 Nr. 5, 6 (Novb., Decb.), 1867

Nr. 1—3 (Jan. —5.Apr.). Af J. J. S. Steen¬

strup. Kbh.

15b. Dansk Maanedsskrift. 2. Række. Red og udg. af M.

G. G. Steenstrup. 1868, 1—2. B. Kbh.

Fra alle Lande. Et Maanedsskr. f. nyere Reisebeskr.

ete. udg. af J. U. A. Holm. 6—7. D. Kbh.

1867—68.

Illustreret Tidende. Kbh. 1868. Fol.

Nordisk Tidskrift för Politik, Ekonomi och Litteratur,

utg. af G. K. Hamillon. 1868. Lund.

III. Sprog= og Nationalliteraturer.

† Arnesen, M., Roden sru i vore Stedsnavne. Frg.

Fredrikshald 1867.

+ Collin, Z., Om de i de Germaniska språken förekom¬

mande derivaterna frän roten kru. Prg. Helsing¬

borg 1867.

† Madvig, J. N., Kortfattet græsk Metrik eller Frem¬

stilling af de græske Digteres Versebygning. 1.

Prg. Kbhs. Univ. Kong. Ff. 1867. 4.
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31. † Weise, J, P., Om Behandlingen af den lat. Skole¬

grammatiks Formlære. Prg. Frederikshald 1867.

32. Seyffert, M., Uebungsbuch zum Uebersetzen aus dem

Deutschen ins Lateinische. 8. Aufl. Lpz. 1866.

34. Baiterus, J. G., et Sauppius, Herm., Oratores

Attici. P. I—VIII. Turici 1838—43.

Osiander, C. N. v., u. Schwab, G., Griechische Pro¬

saiker in neuen Uebsn. 348—51. Bdch. Stuttg.

1865—67.

—, Griechische Dichter in neuen metr. Uebsn. 70—71.

Bdch. Stultg. 1867.

35. Euripides.

† Bang, J. P., De auctore lphigeniæ Aulidensis dis¬

putatio. Haun. 1867. (Disp.)

Hesiodea theogonia. Ed. a F. A. Wolf. Halae Saxon.

1783.

† Sofokles“ Antigone, 5fvs. af K. H. Brandt. Prg.

Östersund 1866.

Theocrits bucoliske Digte. Ovs. med Indl. og Anm. ved

S. Meisling. Kbh. 1825.

† Xenofon, Austurför Kyrosar, islenzkud af H. K. Frid¬

rikssyni og G. Magnussyni. S. 81—160. Prg.

Reykj. 1866.

† Berg, C., Lidt om Texten i Xenophons Anabasis.

Prg. Frdksb. 1867.

Osiander, C. N. v., u. Schwab, G., Römische Pro¬37.

saiker in neuen Uebsn. 241. Bdch. Stuttg. 1866.

——, Römische Dichter in neuen metr. Uebsn. 76—77.

Bdch. Stuttg. 1867.

38. Apuleius's Amor og Psyche ovs. og indledet af Fr.
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Nutshorn. TiI Minde om Overs. udg. af C. Pa¬

ludan=Müller. Kbh. 1867.

* Ciceronis, M. T., de oratore libri tres. Ed. et illustr.

R. J. F. Henrichsen. Havniæ 1830.

——, Ti Taler. Ovs. af L. Ove Kjær. Kbh. 1868.

Livius.

† Rabe, G. R., Ouæstiones Livianæ. Progr. Stockh.

Gymn. 1867.

Plautus.

+ Wimmercranz, A. F., T. Maccii Plautii de vita

moribusque præcepta exposuit. Prg. Hernösand

1867. 4.

† Propertii elegiæ quinque Suethice conversæ a C. H.

G. Lundqvist. Prg. Upsala 1867.

42. Tidskr. for Philologi og Pædagogik. 7. Aargs. 3 H.

Kbh. 1867.

43. Whitte, H. K., Lexikalsk og gramm. Analyse til 40 Ka¬

pitler af Genesis. 2. Udg. Kbh. 1863.

45. Tusind og een Nat, Eventyr og Fortællinger af. I Ud¬

valg ved V. Thisted. 1—6. D. Kbh. 1852—54.

47. Fritzner, Joh., Ordbog over det gamle norske Sprog.

Kristn. 18(62—)67.

† Nygaard, M., Eddasprogets Syntax. II. Prg. Kri¬

stianssand 1867.

Rask, R., Kortfattet Vejledning til det oldn. eller gamle

isl. Sprog. 3. Opl. Kbh. 1854.

48. Grettis Saga, udg. for det nord. Lit.=Smf. af G. Mag¬

nusson og G. Thordarson. Kbh. 1853.

—— ovs. af G. Thordarson. Udg. af det nord.

Lit.=Smf. Kbh. 1859.

* Iversen, C., Oldnordisk Læsebog. Kbh. 1867.
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49. Selmer, H. P., Nye bidrag til modersmaalets uddan¬

nelse og berigelse. 1—2. h. Kbh. 1867.

50. Hagerup, E., Om det danske Sprog i Angel. 2. Udg.

ved K. J. Lyngby. Kbh. 1867.

51. Brandt, C. J., Ældre danske Digtere. Et Udvalg.

3—4. H. Kbh. 1861—62.

8.Flor, C., Haandbog i den danske Literatur. 5. Udg.

Kbh. 1860. (4 Expl.)

*Matzen, M., Dansk Læsebog for de lavere Klasser.

Kbh. 1868.

H. R., Ekterklang. Mindre Digte af F. Schaldemose,

N. Søtoft o. Hl. I Udvalg og med biogr. Notitser.

Kbh. 1868.

51b. * Berg, A., Udvalg af den norske Literatur med literær¬

hist. Oplysninger og Ordforklaringer. Kbh. 1868.

52.⅖ Baggers, C. C., samlede Værker. 2. Bs. 2. Hefte.

Kbh. 1867.

† Eva Homo. Versisiceret Novelle. 2. forøg. Udg.

Kbh. 1867.

Goldschmidt, M., Ravnen. Kbh. 1867.

——, En Skavank. Skuespil. Kbh. 1867.

—, Kjærlighedshistorier fra mange Lande. Kbh. 1867.

Gyllembourg=Ehrensvärd, Fru, Samlede Skrifter af Forf.

til „En Hverdagshistorie“. 2. Udg. 1—12. B.

Kbh. 1866—67.

H., Dr., Skizzer. Kbh. 1855.

—, Fortællinger. Kbh. 1860. 2. Række. Kbh. 1863.

Hertz, H., Nytaarsgave for 1868. Kbh. 1868.

* Holbergs, L., Epistler. Udg. med oplys. Anm. af Chr.

Bruun. 2. B. Kbh. 1868.
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Holst, H. P., Digte. 1. Saml. 2. Opl. 1840, 2. Saml.

1850. Kbh.

Nielsen, A., Bondeliv. Fortællinger. 2. Saml. Kbh.

1867.

* Palladius, P., Visitatsbog. Udg. af A. C. L. Hei¬

berg. Kbh. 1867.

52b. Bjørnson, Bj., Fiskerjenten. Kbh. 1868.

Ibsen, H., Peer Gynt. Et dramatisk Digt. Kbh. 1867.

Welhaven, J. S., Samlede Skrikter. 1—4. B. Kbh.

1867—68.

† Bendtsen, B., Tre Skoletaler. Prg. Ribe 1867.54.

54b. † Knutzen, S. S., Tale ved Skolens 50. Aars Fest.

Prg. Drammen 1867.

 Moe, J., Tale ved Afsløringen af en Mindestøtte over

Rektor F. M. Olsen. Prg. Drammen 1867.

55. † Schweder, C. E., Om sammansatta ord i svenska.

sprüket. I—II. Prgg. Lund 1866, 67.

56. * Heliga Birgittas uppenbarelser. Efter gamla hand¬

skrifter utg. af G. E. Klemming. 1—3. b. (Sam¬

linger utg. af svenska fornskrikt-sållskapet, 29—30.,

34—36. hft. Stockh. 1857—61.

Götha, Landtsoldaten. En teckning ur folklikvet i Wester¬

göthland. Stockh. 1867.

57. Grimm, J. u. W. , Deutsches Wörterbuch. Fortges. v. R.

Hildebrand u. K. Weigand. 5. Bs. 6—7. Lfr.

Lp2. 1867—68.

63. Held, J. C., Schulreden. 2. Sml. Bayreuth 1866.

65. Walkers pronouncing dictionary of the English language.

By B. H. Smart 4. ed. Lond. 1852.

66. † Grüner, H. Chr., Praktiske Regler for den engelske

IIdtale. Prg. Kristn. Borger- og Realsk. 1867.

9
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* Løkke, J., Engelsk Grammatik til Skolebrug. Kristn.

1867.

Shakspeare's, W., dramatiske Værker ovs. af E. Lembcke.67.

9—13. H. Kbh. 1867—68.

Sterne, L., A sentimental journer through France and

ltaly. Lond. 1841.

71. * Arlaud, O., Fransk Chrestomathie. Udg. til Brug for

Undervs. Mellemalder. Kbh. 1767.

* A. M., Le premier guide français. Første Ledetraad

i det franske Sprog. Kbh. 1867.

IV. Theologi.

88. † Hagerlöf, J., Aur. Augustinus. Försök till en lef¬

nadsteckning. I. Prg. Christianstad 1866. 4.

97. * Müller, S. C., Tillæg til Bibelhistorien. Kbh. 1868.

V. Philosophi.

103. † Borelius, J. J., Anmärkningar vid Herbarts filosofiska

system. Prg. Kalmar 1866.

Brøchner, H., Problemet om Tro og Viden. Kbh.

1868.

Martensen, H., Om Tro og Viden. 2. Oplag. Kbh.

1867.

Nielsen, R., Om „den gode Villie“ som Magt i Viden¬

skaben. Kbh. 1867.

——, Om Hindringer og Betingelser for det aande¬

lige Liv i Nutiden. Kbh. 1868.

Paludan=Müllers, Biskop J., efterladte Papirer, Ud¬

valg af. Udg. af hans Sønner. Kbh. 1868.

 Sophrosyne. Et Tidsskr. for den popul. Philosophie.
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1—2. B. Udg. af H. Bastholm. Slagelse

1830—31. 4. (1 B.)

VI. Æsthetik.

104. † Boye, Esthetisk Propædeutik og tre Digte. Frg.

Kristiansund 1867.

VII. Pædagogik.

105. Møller, Joh., Den kristelige Skoles Opgave nærmesst

betragtet i Forhold til Frihed og Fædreland. Kbh.

1868.

106.† Alander, P. G., Nägra ord om lårarebildning. Prg.

Skara 1867. 4.

† Blom, H., Om den ringe Benyttelse af Realklasserne.

Prg. Frederikshald 1867.

† Brinchmann, A., Lidt Pædagogik. Prg. Molde 1867.

Forslag til en forandret Ordning af det høiere Skole¬

væsen. Af en dertil nedsat Kommission. 1—2. D.

Christn. 1867.

V. H., Endnu et Indlæg i Skolesagen. Kbh. 1867.

† Ingerslev, C. F., Forslag til et Par Forandringer i

Examensbestemmelserne for de lærde Skoler. Prg.

Aarh. 1867.

† Povelsen, L. S., Bidrag til Samvirken mellem Hjem¬

met og Skolen. Prg. Rskld. 1867.

Leitschrikt für das Gymnasialwesen. Hrsg. v. R. Ja¬

cobs u. P. Rühle. Neue Folge II. Jahrg. Brl.

1868.

109. † Rabe, G. R., Om latinska synonymiklens betydelse

för elementarundervisningen. Frg. Stockh. Gymn.

1866. 4.

9*



134

112. † Feddersen, A., Naturhistorieunderviisningen og de

naturhist. Lærebøger i vore Skoler samt Prøve paa

en naturhist. Lærebog. Prg. Viborg 1867.

113. † Malmström, H. P., Om Gymnastikens Stilling hos os.

Prg. Aalb. 1867.

+ Wallinder, J., Berättelse om en pedagogisk resa.114.

Prg. Carlstad 1866. 4.

115. † Linde, A. C. P., Meddelelser ang. Kbhs. Univ., den

polyt. Læreanstalt osv. f. A. 1857—63. 1—3. H.

Kbh. 1865—67.

Kjøbenhavns Universitet.116.

† Prg. til Reformf. 1866, til Kong. Fødsf. 1867. 4.

† Forelæsningskatalog. 1867, 1—2.

† Liste over Afgangsex. og Adgangsex. 1867.

† Liste over philos. Ex. 1867.

 Programmer til Ex. 1867 fra de lærde Skoler og

høiere Realskoler i Aalborg, Aarhuus, Frederiksborg,

Helsingør, Herlufsholm, Horsens, Kjøbenhavn (Mtrpsk.,

Brgdsk. i Kbh., Brgdsk. p. Chrh., v. Westens Inst.,

Latin= og Realsk. i St. Kongensg., Haderlev Læreres

Skole), Kolding, Nykjøbing, Odense, Randers, Rey¬

kjavik (1866), Ribe, Roskilde, Rønne, Slagelse,

Sorø, Viborg, Vordingborg.

Kjøbenhavn.

f Fortegnelse over Metropolitanskolens Bogsamling. Kbh.

1866.

* Oversigt over Underviisningen ved Kunstakademiet.

Nykjøbing. — † Wittrup, M., Bidrag til Nykjø¬

bing Cathedralskoles Historie. Prg. Nykjøbing 1867.

Odense. — † Henrichsen, R. J. F., Bidrag til Sko¬

lens Hist. 9. H. Prg. Ods. 1867.
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Sorø. — †Bang, J. H., Meddelelser fra den Bü¬

lowske Manuskriptsamlig i Sorø Akad. Bibl. 2.

Fortsætt. Prg. Sorø 1867.

Thisted. — * Programmer fra Thisted Realskole til Ex.

i A. 1858—67.

119. † Programmer til Ex. 1867 fra de høiere Skoler i Aale¬

sund, Christiania (Kathsk., Aars's og Voss's, Borger¬

og Realsk.), Christianssand, Christiansund, Drammen,

Frederikshald, Molde.

Christiania. —† Beretning om Festen 11. Juli 1866

ved Indvielsen af Skolens Bygning. Prg. Aars's og

Voss's Sk. i Christn. 1867.

Drammen. — † Skolens Lærere 14. Sept. 1866. For¬

tegn. over Skolens Elever i de 50 Aar. Prg. Dram¬

men 1867.

† Programmer til Ex. 1866 og 1867 fra Carlskrona,

Carlstad, Christianstad, Falun, Gefle, Göteborg,

Halmstad (kun 1867), Helsingborg, Hernösand,

Hudiksvall, Jönköping, Kalmar, Linköping, Luleå

(kun 1866), Lund, Malmé, Norrköping, Nyköping,

Skara, Stockholm (Gymn., Nya elementarsk. (kun

1866)), Strengnäs, Umeå, Upsala, Wenersborg,

Westervik, Westerås, Wexj5, Wisby, Orebro,

Ostersund.

VIII. Lovkyndighed.

122. Love og Anordninger m. m. f. A. 1867. Sml. og

udg. af T. Algreen=Ussing. 12. D. Kbh. 1868.

† Samling af Love og Anordninger m. v. af mere alm.

Interesse, udg. efter Indenrigsministeriets Foranstalt¬
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ning. 1—6. B. 1683—1864 med Register. 7.

Bs. 1—2. H. Kbh. 1861—67.

Kgl. Reskripter og Resolutioner m. m. f. A. 1861,

sml. og udg. af T. Algreen=Ussing. Nyeste

Række. Kbh. 1867.

+ Larsen, F. J., Om Grændserne for den danske Arve¬123.

rets Anvendelighed i de indlemmede slesvigske Di¬

strikter. Kbh. 1867.

X. Historie og Geographie.

129. † Rördam, H. F., Historieskrivningen og Historie¬

skriverne i Danmark og Norge siden Reformationen.

1. Fra Ref. indtil And. Vedel. Kbh. 1867. (Disp.)

*133. Thrige, S. B., Mindre Lærebog i den gamle Hist.

til Brug for de lærde Skoler. Kbh. 1867.

+ Wiberg, C. F., Bidrag til kånnedomen om Phoeni¬

ciernas, Etruskernas och Massiliensernas handelsför¬

bindelser med nordvestra Europa. Prg. Gefle 1866. 4.

136. † Baden, Jac., Compendium historiæ Romanæ ad due¬

tum Eutropii. Ed. 2. Haun. 1793.

Napoleon III, Julius Cæsars Hist. 9. H. Lp2. 1867.

143. * Bloch, V. A., Lærebog i den nyeste Hist. til Brug for

de lærde Skoler (Læreb. i Verdensh. t. B. f. d. I. Sk.

af S. B. Thrige og V. A. Bloch. 5. D.) Kbh.

1868.

* Gjengangeren, indeh. Bidrag til den nyeste Tids Hist.

Udg. af Selsk. f. Trfs. r. B. Red. af D. G. Mon¬

rad. Kbh. 1844.

Riant, P., Skandinavernes Reiser til Palæstina under

Korstogene. 3—5. H. Kbh. 1867—68.
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144.Figuier, L., Jordkloden efter Syndfloden. 1—5. Lor.

Kbh. 1867—68.

Hartwig, G., Naturen og Folkelivet paa Sydhavs=Øerne.

Kbh. 1868.

*Königsfeldt, J. P. F., Hist.=geogr. Suppl. til de

geogr. Lærebøger. Kbh. 1867.

† Loffler, E., Forsøg paa en geognostisk Tydning af

Landenes Overfladeforhold. Kbh. 1866. (Disp.)

144.Petermann, A., Mittheilungen über wichtige neue

Erforschungen auf dem Gesammtgebiete der Geo—

graphie. 1868. Ergånzh. 19—22. Gotha. 4.

146. Livingstones anden Reise i Syd=Afrika. Ovs. af M.

Th. Wöldike. 1—12. H. Kbh. 1867—68.

Paijkull, C. W., En Sommer i lsland. Kbh. 1867.

† Aarsberetninger fra det kgl. Geheimearchiv, udg.147.

af C. F. Wegener. 4. Bs. 2. H. Kbh. 1867. 4.

Samlinger, Danske, for Hist., Topogr.. Personal- og

Literaturhist. Udg. af Chr. Bruun, 0. Nielsen

og A. Petersen. 2. Bs. 4. H., 3. Bs. 1—3. H.

Kbh. 1867—68.

148. Müllers, L. C., Danm. Historie. 3. Udg. ved J. T. A.

Tang. 8—11. H. Kbh. 1867—68.

† Nielsen, O., Bidrag til Oplysning om Sysselinddelin¬

gen i Danmark. Kbh. 1867. (Disp.)

149. Oldskrift=Selsk., Det kgl. nord., Aarbøger for nordisk

Oldkyndighed og Hist. 1866, 3—4. H., 1867, 1—4.

H. Kbh.

151. Allen, C. F., De tre nordiske Rigers Historie 1497—1536.

3. Bs. 1—2. Afd. Kbh. 1867.

166. Hansen, J. A., Vor Forfatnings=Historie fra 1848 til

1866. 1—7. H. Kbh. 1867—68.
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Vaupell, O., Kampen for Sønderjylland 1848—50.

1—2. D. (Krigen 1848 og 1849) 2. Opl. Kbh.

1865—68.

Hansen, C., Minder fra min Barndom og min Ungdom.

Kbh. 1867.

Hjort, P., Udvalg af Breve fra Mænd og Qvinder til.

Kbh. 1867.

† Leth, A., Et Par Ord om Herlovianeren Chr. Ramus

dim. 1781. Prg. Hrlfsh. 1867.

Schmidts, Fred., Dagbøger. Udg. i Uddrag ved N.

Hancke. Kbh. 1868.

† Damborg, A., Abbed Vilhelms Levnet. Prg. Hrlksh.

1867.

† Hammerich, M., Oehlenschläger paa Reise i Ud¬

landet. Prg. Brgdsk. p. Chrh. 1867.

Gad, Mar., Udtog af Konger. Danmarks Statistik.169.

Kbh. 1867.

† Statistiske Meddelelser. 6. B. Udg. af det stat.

Bureau. Kbh. 1867.

† Statistisk Tabelværk. Udg. af det stat. Bureau.

3. R. 7 B. Kbh. 1866. 4.

170. † Lassen, V., Et Bidrag til Helsingørs Hist. Prg¬

Hlsngr. 1867.

Samlinger til jydsk Hist. og Topografi. Udg. af det

jydske hist.-topogr. Selskab. 1. Bs. 3—4. H.,

2. Bs. 1—2. H. Aalborg 1867—68.

Roskilde. — Friis, Steen, Kong Christian den 4des

Gravkapel. Kbh. 1868.

176. † Henrichsen, Nogle Bemærkninger om Broncealderen i

Norge. Prg. Aalesund 1867.
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Keyser, R., Efterladte Skrifter. 2. Bs. 1. Afd. 3 H.

og 2. Afd. Christn. 1867.

——, Samlede Afhandlinger. 1. D. Kristn. 1868.

178. Essen, H. H. v., Breve til Kronprins Carl Johan.

Udg. af V. Nielsen. Christ. 1867.

179. † Roth, M., Kågleholm og Magnus Gabriel de la

Gardie. Prg. Örebro 1867. 4.

195. Beauvois, E., Hist. légendaire des Franes et des Bur¬

gondes aux IIIe et IVe siécles. Paris 1867.

† Nyqvist, J. I., Om konung Ludvig XI såsom stats¬

man och menniska. Prg. Jönköping 1867.

213. Prescott, W. H., Erobringen af Mexico. Ovs. fra

Eng. af L. Moltke. 1—2. D. Kbh. 1856. (1 B.)

—, Erobringen af Peru. Ovs, fra Eng. af L. Moltke.

1—2. D. Kbh. 1857. (1 B.)

220. Jessen, E., Kort nordisk Gudelære og Overs. af vedk.

Dele af Eddaerne. Kbh. 1867.

* Petersen, F. C., Alm. Indledning til Archæologiens222.

Studium. Kbh. 1825.

227. † Tidsskrift, Historisk, 3. Række, udg. af den dsk.

hist. Forening. 5. Bs. 2. H. Red. af E. Holm.

Kbh. 1867.

XI. Mathematik.

230. Sonnet, H., Dictionnaire des mathématiques appliquées.

1—8. fasc. Paris 1867—68.

Tidsskrikt for Mathematik. Udg. af Cam. Tychsen.

2. Række 4. Aarg. 1868. Kbh.

Teitschrift für Math. u. Physik, hrøg. v. 0. Schlö¬

milch, E. Kahl u. M. Cantor. 13. Jahrg.

1868. Lpr.
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231. † Grenholm, P. A., Om Duodecimalsystemet sãsom

et nyt Decimalsystem. Prg. Umeå 1867. 8

232. † Björling, E. G., De första begreppen af låran om

de elliptiska funktionerna. Prg. Westeràs 1866.

† Stenberg, L., Tabulæ Logarithmi integralis. P. II.

Prg. Malmé 1867. 4.

236. † Dörum, P. G. O., Ledetraad ved den forberedende

Undervisning i Plangeometri. Prg. Christn. Kathsk.

1867.

† Hallström, M. F., Tillæg til Enklides elementa.

Prg. Falun 1867.

† Ljungzell, N. G., Nägra matematiska satser. Prg:

Stockh. n. elmtrsk. 1866.

238. † Ekeroth, C. C. E., Om Glidecurver. Prg. Horsens

1867.

Leuthen, H. G., Den analytiske Geometries Begyn¬

delsesgrunde. Kbh. 1867.

XII. Naturvidenskab.

242. Aus der Natur. 40—44. B. (Neue Folge 28—30. B.)

Lpz. 1867—68.

Tidsskrikt f. popul. Fremst. af Naturvidenskaben,

udg. af C. Fogh og C. F. Lütken. 3. Række

5. B. Kbh. 1868.

+ Cramér, C., Om ljus och vårme såsom rörelsefeno¬243.

mener. Prg. Wisby 1866.

Die Forschritte der Physik im J. 1865. Dargest v.

d. physik. Gesellsch. 2u Brl. 21. Jahrg. Brl.

1867—68.

Tidsskrift for Physik og Chemi. Udg. af A. Thom¬

sen og J. Thomsen. 5—6. Aarg. 1866—67.
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248. † Lund, C., Vandet, dets Sammensætning og Egen¬

skaber, samt nogle Træk af dets Anvendelse. Et

popul. Foredrag. Prg. Slagelse 1867.

252. Tidsskrift, Naturhistorisk, stiftet af H. Krøyer, udg.

af J. C. Schjødte. 3 R. 4 Bs. 3 H. Kbh. 1867.

+ Grönvall, A. L., Några anteckningar öfver Bornholms254.

vegetation. Prg. Malmö 1867. 4.

Jenssen-Tusch, H., Folkelige plantenavne i forsk. ew¬

ropæiske sprog. 1. afd. 3—4. h. Kbh. 1867.

† Sandéen, Om individualiteten hos de högre växterna

ett bidrag till låran om naturens enhet i mängfald.

Prg. Carlskrona 1867. 4.

† Christensen, C., Om Glaucom. Kbh. 1867. (Disp.)257.

† Driebein, C., Om Sitophobi. Kbh. 1866. (Disp.)

XIV Landkort, Kobbere m. m.

Stieler, A., Hand-Atlas über alle Theile der Erde u.263.

über das Weltgebånde Jubel—Ausg. 1867. Hrsg.

v. H. Berghaus u. A. Petermann. 16—26. Lfr.

Gotha.

265. Danske Mindesmærker, udg. af en Forening. 10. H.

Kbh. 1868. Fol.
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De offentlige Examiner

Odense Cathedralskole for Aaret 1863

foretages i følgende Orden:

A. Afgangsexamen.

VRealcl. A. Historie ogTorsdag den 9 Juli Kl. 9.

Geographie.
VRealcl. A. Arithmetik og4.* * —

Geometrie.

V Realcl. A. Fransk.10 — 8.Fredag

— VRealcl. A. Engelsk.11.
* *

VRealcl. A. Naturlære.4.
V7)

V Realcl. A. Tydsk.8.Løverdag 11
V Realcl. A. Naturhistorie.3.

77

— — VII Cl. A. a. Latin.Tirsdag 8.14
VII Cl. A. 8. Naturlære.8.

* *

VII Cl. A.a. Arithmetik.3.
7

VII Cl. A.L. Historie.3.
(7

VII Cl. A.a. Naturlære.15Onsdag 8.
7

VII Cl. A.8. Græsk.8.
7(

VII Cl. A. a. Græsk.3.
777

VII Cl. A. §. Arithmetik.3.
7)

VII Cl. A.F. Latin.Torsdag 8.,16

VII Cl. A.a. Historie.3.
—7

— — VII Cl. A.a. Geometrie.Fredag 3.,17

18 — VII Cl. A. Hebraisk.Løverdag 8.

„20 — VII Cl. A.⅗. Geometrie.Mandag 3.

B. Skolens Hovedexamen.

Tirsdag den 23de Juni.

8—12. VII Cl. B. Udarbeidelse i Modersmaalet (fri Opg.).

8— V Realcl. B. Dansk Stiil I.12.

3—7. VII Cl. B. Version.
3—. V Realcl. B. Regning.

Torsdag den 25de Juni.

8—12. VII Cl. B. Latinsk Stiil.

8—12. V Realcl. B. Geometrisk Opgave.
3—. VII Cl. B. Arithmetisk Opgave.

3—. V Realcl. B. Tydsk Stiil.
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Fredag den 26de Juni.

8—12. VII Cl. B. Geometrisk Opgave.
8—12. V Realcl. B. Arithmetisk Opgave.

3—7. VII Cl. B. Udarb. i Modersm. (bunden Opg.).

3—7. V Realcl. B. Engelsk Stiil.

Løverdag den 27de Juni.
8—12. V Realcl. B. Dansk Stiil II.
3—. V Realcl. B. Geometrisk Tegning.

Onsdag den 8de Juli.

8—11. VI Cl. Dansk Stiil.
8—11. V st. Cl. Dansk Stiil.

8—11. V Realcl. B. Mathematik.

—11.8. IV st. Cl. Dansk Stiil.
8—11. IV Realcl. Engelsk Stiil.
8——11. III st. Cl. Dansk Stiil.
8— III Realcl. Dansk Stiil.11.

3—6. IV st. Cl. Tydsk.
3—6. IV Realcl. Dansk Stiil.
3—6. II Cl. A. og B. Regning.

3—6. I Cl. Dansk Stiil.

Torsdag den 9de Juli.
8—11. VII Cl. B. Arithmetik.

8—11. VI og IV st. Cl. Latinsk Stiil.
—11.8 V st. Cl. Græsk.
—8 11. III Realcl. Naturhistorie.

3—6. V st. Cl. Latinsk Stiil.

3—6. IV Realcl. Tydsk Stiil.

3—44. III st. Cl. Historie.
3—6. II Cl. A. og B. Dansk Stiil.
44—6. I Cl. Historie.

Fredag den 10de Juli.
8—10. VI Cl. Religion.

8. V st. Cl. Latin.11.

8—12. II Cl. A. og B. Naturhistorie.

10—12. I Cl. Religion.
3—6. IV st. Cl. Naturhistorie.

3—6. IV Realcl. Religion.

3—6. III st. Cl. Geographie.

3—6. III Realcl. Engelsk.

Løverdag den 11te Juli.

8—11. VII Cl. B. Naturlære.

8—11. VI Cl. Historie og Geographie.
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8—11. V st. Cl. Naturhistorie.
10—1. IV st. Cl. Latin.

8 12. IV Realcl. Historie og Geographie.
8—12. II Cl. A. og B. Dansk.
3.

—
6. V Realcl. B. Naturlære.

3—5. III st. Cl. Fransk.

3— 6. III Realcl. Tydsk.
3—6. I Cl. Regning.

Mandag den 13des Juli.

8—12. VII Cl. B. Latin.

—
8 11. V st. Cl. Arithmetik.
8 11. V Realcl. B. Historie og Geographie.

—8. II Cl. A. og B Fransk.12.

3—6. IV st. Cl. Geometrie.
3.—6. IV Realcl. Engelsk.

3—44. III st. Cl. Tydsk.
3—6. III Realcl. Geometrie.

44—6. I Cl. Tydsk.

Tirsdag den 14de Juli.

8—11. VI Cl. Fransk.

8—11. V st. Cl. Tydsk.

8—12. II Cl. A. og B. Historie.

3—44. V Realcl. B. Engelsk.

3—6. IV st. Cl. Religion.

3—6. IV Realcl. Tydsk.

44—6. III st. Cl. Latin.

4—. III Realcl. Regning.

Torsdag den 16de Juli.

8—11. VI Cl. Tydsk.
8—11. V st. Cl. Historie.

—8. 10. V Realcl. B. Naturhistorie.

8— IV Realcl. Mathematik.12.

10—12. III st. Cl. Naturhistorie.

8—12. II Cl. A. og B. Geographie.

3—6. VII Cl. B. Geometrie.

3—6. IV st. Cl. Fransk.

3—6. III Realcl. Fransk.

Fredag den 17de Juli.

3—5. VI Cl. Naturhistorie.

3—6. V st. Cl. Religion.
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3—6. IV st. Cl. Græsk.
3—6. III Realcl. Historie.
5—. I Cl. Naturhistorie.

Løverdag den 18de Juli.
9—10. VII Cl. B. Hebraisk.
8— 10. VI Cl. Latin.

8— V st. Cl. Fransk.11.

8— III Realcl. Arithmetik.11.

8 II Cl. A. og B. Religion.12.

10—12. I Cl. Dansk.
3.—6. VII Cl. B. Historie.
3—6. IV st. Cl. Arithmetik.
3—6. IV Realcl. Regning.
3—6. III st. Cl. Arithmetik.

Mandag den 20de Juli.
8—12. VII Cl. B. Græsk.
8—11. VI Cl. Mathematik.
8—11. V st. Cl. Geographie.
8—11. V Realcl. B. Tydsk.
8—11. III st. Cl. Religion.
3—6. IV st. Cl. Historie.
3—6. IV Realcl. Fransk.
3—6. III Realcl. Geographie.

Tirsdag den 21de Juli.

8—11. VI Cl. Græsk.
8—11. V st. Cl. Geometrie.

—8— 10. V Realcl. B. Fransk.

—8— 11. IV st. Cl. Geographie.
8— 11. IV Realcl. Naturhistorie.

—8 —11. III Realcl. Religion.

8—12. II Cl. A. og B. Tydsk.
10—12. I Cl. Geographie.

Fredagen den 17de Juli Kl. 8 foretages Indlem¬

melsesprøven med dem, som ere anmeldte til Optagelse i Skolen.

Onsdagen den 22de Juli Kl. 9. Translocation

og Bekjendtgjørelse af Afgangsexamens Udfald.

Disciplenes Fædre og Foresatte samt andre Sko¬

lens og Videnskabernes Velyndere indbydes herved

til at beære disse Examiner med deres Nærværelse.

Henrichsen.

——




